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L. DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTEN
KUNDER KRIMINALITETIT

NE zbatim té€ detyrimeve ligjore t& pércaktuara n€ ligjin nr. 97, daté 6.10.2016 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Prokuroris€ né Republikén e Shqipérisé”, né Kodin Penal,né Kodin e
Drejtésis€ pér t&¢ Mitur”,né “Kodin Penal ushtarak” né “Kodin e Procedurés Penale”, Rezolutés
s€ Kuvendit t& Shqipérisé “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé prokurorisé pér vitin 2019” t&
dt.18.06.2020 , Urdhérit nr.103 dat& 17.07.2020 t& Prokurorit t&€ Pérgjithshém “Pér miratimin e
planit t& veprimit pér zbatimin e Rezolutés s& Kuvendit t& Shqipérisé daté 18.06.2020”,
Vendimit nr.501 dt.24.06.2020 t&¢ Ké&shillit t& Ministrave “Pér miratimin e rekomandimeve
prioritare pér Prokuroring€ e Pérgjithshme,né luftén kundér kriminalitetit ,pér vitin 2020”,si dhe
Udhézimit t& Pérgjithshém nr.11 dt.20.07.2020 t& Prokurorit t& Pérgjithshém “Pér rekomandimet
prioritare t& Késhillit t& Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020 né Prokurorité e
juridiksionit t& pérgjithshém”,si dhe né mbéshtetje té kuadrit ligjor kombétar dhe ndérkombétar,
duke pasur parasysh edhe praktikén e Gjykatés Evropiane t€ t& Drejtave té€ Njeriut dhe
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré Elbasan
né€ luftén kundér kriminalitetit, pér vitin 2020,&sht€ fokusuar né punén e saj duke i dhéné prioritet
né punén e saj kétyre drejtimeve kryesore:

> Rritja e efikasitetit né luftén kundér krimit té organizuar dhe forcimin e
koordinimit me Prokuroriné e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar;

> Rritja e efikasitetit né luftén kundér pastrimit té produkteve té veprés penale dhe
krimit financiar;

> Rritja e efikasitetit né respektimin e té drejtave té njeriut dhe né luftén ndaj
veprave penale t€ dhunés né familje,kundér fémijéve dhe grave,krimeve me motive
té urrejtjes,si dhe masat e marra pér trajtimin dhe mbrojtjen e viktimave pér kéto
vepra penale;

> Rritja e bashképunimit ndérinstitucional.

Krahas kétyre prioriteteve ,gjaté vitit 2020 né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré
Elbasan &shté punuar,pa 1éné ménjané,edhe né lidhje me ndjekjen penale dhe pé&rfagésimin né
gjykim té ¢éshtjeve penale né lidhje me veprat penale kundér shéndetit dhe jetés,né fushén e
krimit ekonomik,kundér autoritetit t& shtetit t& kryer nga shtetas,veprave penale q& cénojné liring
e zgjedhjeve,mbrojtjen e regjimit juridik t& tokés,vepra penale kundér mjedisit apo veprave té
tjera penale t€ parashikuara né Kodin Penal dhe Kodin Penal ushtarak.

Gjithashtu gjaté vitit 2020 nga prokurorét e késaj prokurorie i &shté kushtuar réndési dhe
pérdorimit mé efektiv t& instituteve procedurale si urdhri penal, marréveshja e fajésisg, gjykimi i
drejtpérdrejté, duke qartésuar kuptimin dhe zbatimin né praktiké t€ kuadrit ligjor pérkatés.
Gjithashtu &shté punuar pér hartimin dhe nxjerrjen e rregullave standard pér organizimin dhe
funksionimin e prokuroris€ qé sigurojné efikasitet né organizimin, drejtimin dhe kontrollin e
punés,si dhe rritien e pavarésis€ sé€ prokuroréve dhe forcimin e kuptimit mé t&€ miré t&
pérgjegjésive nga ¢do prokuror.



1.Lufta kundér krimit té organizuar

1/a.Prioritetet né lufté¢ kundér krimit té oraganizuar né punén e prokuroréve té
Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Elbasan,gjaté vitit 2020:

-Pérmirésimi i cilésis€ sé hetimeve népérmjet rritjes t€ numrit t& procedimeve penale/té
pandehurve t&€ dérguar né gjykaté dhe numrit té€ pandehurve t&€ dénuar me vendim té formés sé
preré, vecanérisht pér veprat penale:

e Trafikimi i shtetasve (N.110/a-110/c,128/b i K.Penal);

e Trafikimi i veprave té artit dhe kulturés (N.138 i K. Penal),

o Trafikimi i mjeteve motorrike(N.141/a i K Penal);

e Trafikimi i arméve dhe municionit (N.278/a i K Penal);

e Prodhimi dhe shitja e narkotikéve , trafikimi i narkotikéve dhe Kultivimi i biméve

narkotike(N.283,283/a e 284 té K. Penal).

e Ndihma pér kalim té paligjshém té kufirit (N.298 i K. Penal)
-Rritja e numrit t& hetimeve proaktive né lidhje me veprat penale té sipérpérmendura;
-Forcimi i bashk&punimit me organet dhe agjencité ligjzbatuese kombétare dhe ndérkombétare
né rastet e pastrimit t& produkteve qé rrjedhin nga vepra penale ose veprimtaria kriminale;
-Rritja e aksesit dhe pérdorimit t& t&€ dhénave né databazat shtetérore, né funksion t& shpejtésisé
dhe efektivitetit té s€ hetimeve;
-Forcim t€ kapaciteteve profesionale népérmjet trajnimeve t& pérbashkéta me oficerét e policisé
gjyqésore té agjencive t& zbatimit t& ligjit me qéllim kuptimin dhe zbatimin e nj&jté t& ligjit dhe
evidentimin e praktikave t& mira.

1/b.Lufta kundér trafikimit té shtetasve:

Gjaté vitit 2020 né lidhje me veprat penale qé kané t€ béjné me trafikimin e shtetasve t&
parashikuara nga nenet 110/a-110/c dhe 128/b t& K.Penal ,si dhe lehtésirave pér ushtrimin e kétij
aktiviteti kriminal rezulton se nga shérbimet e policisé gjyqésore té€ Drejtorisé Vendore té&
Policisé¢ Elbasan &shté referuar vetém 1 material hetimor pér veprén penale t& “Trafikim i
personave t€ rritur” t€ parashikuar nga neni 110/a i K.Penal,material i cili mé& pas &shté
regjistruar edhe si procedim penal i ri.

Gjithashtu gjaté vitit 2020 &shté regjistruar edhe 1 procedim penal pér veprén penale “Trafikim i
personave t€ rritur” t€ parashikuar nga neni 110/a i K.Penal,i cili ka ardhur pér moskompetencé
nga nj& prokurori tjetér.

Gjaté vitit 2020 kané vazhduar hetimet edhe pér 1 procedim tjetér penal t&€ mbartur nga viti 2019
t€ regjistruar pér veprén penale “Trafikim i personave t& rritur” t& parashikuar nga neni 110/a i
K.Penal.



Sa mé sipér rezulton se né lidhje me veprén penale “Trafikim i personave t& rritur” t& parashikuar
nga neni 110/a i K.Penal gjaté vitit 2020 jané& hetuar 3 procedime penale,pa asnjé person nén
hetim,céshtje t& cilat nuk kané pérfunduar gjaté vitit 2020 dhe jané mbartur pér hetim né vitin
2021.

Ndérkohé gjaté vitit 2019 né lidhje me veprat penale qé u pérkasin trafikimit t& njerézve rezulton
se ishte ushtruar ndjekja penale pér 1 procedim penal t& regjistruar si procedim penal i ri.

Sic shihet né krahasim me vitin 2019,gjaté vitin 2020 jané regjistruar si céshtje t& reja 2
procedime penale mé shumé.

Né lidhje me fazén e gjykimit, né lidhje me veprat penale q& kané t&€ b&jné me trafikimin e
shtetasve t€ parashikuara nga nenet 110/a-110/c dhe 128/b t& K.Penal ,si dhe lehtésirave pér
ushtrimin e kétij aktiviteti kriminal,rezulton se gjaté vitit 2020 né& gjykaté nuk ka patur céshtje t&
tilla pér gjykim.

1/c.Lufta kundér trafikimit té veprave té artit dhe kulturés:

Gjaté vitit 2020,ashtu si dhe né vitin 2019, né lidhje me veprén penale t& “Trafikimit t& veprave
t€ artit dhe kultur&s”té parashikuar nga neni 138/a i K.Penal rezulton se né Prokuroriné Prané
Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Elbasan nuk é&shté regjistruar asnjé procedim penal,si dhe
gjithashtu né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Elbasan nuk &shté gjykuar asnjé procedim penal.

1/c.Lufta kundér trafikimit té mjeteve motorrike:

Gjaté vitit 2020 né lidhje me veprén penale “Trafikim i mjeteve motorrike” t& parashikuar nga
neni 141/a i K.Penal rezulton se nga shérbimet e policisé gjyqésore t& Drejtorisé Vendore t&
Policisé Elbasan jané referuar 4 materiale hetimor,materiale t& cilat mé pas jané regjistruar edhe
si procedime penale té reja.

Gjithashtu gjaté vitit 2020 jang rifilluar edhe 4 procedim penale t& viteve t& méparshém t&
pezulluara pér moszbulim t& autoréve t& veprés penale “Trafikim i mjeteve motorrike”té
parashikuar nga neni 141/a i K.Penal.

Gjaté vitit 2020 kané vazhduar hetimet edhe pér 8 procedime me 1 person nén hetim t& mbartura
nga viti 2019 t€ regjistruar pér veprén penale “Trafikim i mjeteve motorrike”té parashikuar nga
neni 141/a i K.Penal.

Sa mé sipér rezulton se né lidhje me veprén penale “Trafikim i mjeteve motorrike”té parashikuar
nga neni 141/a i K.Penal gjaté vitit 2020 jan& hetuar 16 procedime penale me 1 person nén
hetim.

Ndérkohé gjaté vitit 2019 né lidhje me veprén penale “Trafikim i mjeteve motorrike”ts
parashikuar nga neni 141/a i K.Penal ,rezulton se ishte ushtruar ndjekja penale pér 19 procedime
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penale t€ regjistruara té reja s€bahsku me ato t&€ ardhura me moskompetencé,si dhe nuk ka patur
procedime penale t€ mbartura nga viti 2018.

Sic shihet né krahasim me vitin 2019,gjaté vitin 2020 jané regjistruar si céshtje t& reja 3
procedime penale mé& pak.

Né lidhje me veprén penale “Trafikim i mjeteve motorrike”t€ parashikuar nga neni 141/a i
K.Penal ,t€ hetuara gjaté vitit 2020,n€ lidhje me p&rfundimin e tyre rezulton se:

-Pér 4 procedime &shté kérkuar né€ gjykaté dhe €shté vendosur nga gjykata pushimi i céshtjes;
-Pér 3 procedime penale &shté vendosur pezullimi i hetimeve;

-Pér 5 procedime penale &shté shpallur moskompetenca duke ju dérguar aktet prokurorive
kompetente;

-4 procedime penale me 1 person nén hetim jan& mbartur p&r hetim né€ vitin 2021.

Ng lidhje me fazén e gjykimit, né lidhje me veprén penale “Trafikim i mjeteve motorrike”té
parashikuar nga neni 141/a i K.Penal,rezulton se gjaté vitit 2020 n& gjykaté€ nuk ka patur céshtje
té tilla pér gjykim g€ t€ jené gjykuar.

1/d.Lufta kundér trafikimit té arméve dhe municionit;

Gjaté vitit 2020 n€ lidhje me veprén penale t€ “Trafikimit arméve dhe municionit” t& parashikuar
nga neni 278/a i K.Penal rezulton se n€ Prokuroring Prané Gjykatés s& Shkallés s€ Paré Elbasan
nuk &shté referuar asnjé material hetimor dhe nuk &sht€ regjistruar asnjé procedim penal i ri.

Rezulton se né& lidhje me két€ vepér penale ka vazhduar hetimi pér 3 procedime penale me 1 t&
pandehur,procedime kéto t€ mbartura nga viti 2019.

Sa mé sipér rezulton se né lidhje me veprén penale “Trafikimit armé&ve dhe municionit” t&
parashikuar nga neni 278/a i K.Penal gjaté vitit 2020 jan& hetuar 3 procedime penale me 1 person
nén hetim.

Ndérkohé gjaté vitit 2019 né lidhje me veprén penale “Trafikimit arméve dhe municionit” t&
parashikuar nga neni 278/a i K.Penal ,rezulton se ishte ushtruar ndjekja penale pér 3 procedimi
penale t& regjistruara t€ reja s€bashku me ato t& ardhura me moskompetencé,si dhe nuk ka patur
procedime penale t& mbartura nga viti 2018.

Sic shihet né krahasim me vitin 2019,gjaté vitin 2020 jan& hetuar vetém 3 procedime penale t&
mbartuara nga viti 2019,pasi nuk &shté regjistruar asnjé procedim penal i ri.

Né lidhje me veprén penale “Trafikimit arméve dhe municionit” t&€ parashikuar nga neni 278/a i
K.Penal,té hetuara gjaté vitit 2020,n€ lidhje me pérfundimin e tyre rezulton se:

-Pér 1 procedim penal €shté vendosur pezullimi i hetimeve;

-Pér 1 procedim penal me 1 t& pandehur &shté kérkuar né gjykaté gjykimi i céshtjes;



-1 procedim penal &shté mbartur pér hetim né vitin 2021.

Né lidhje me fazén e gjykimit, n&€ lidhje me veprén penale “Trafikimit arméve dhe municionit” t&
parashikuar nga neni 278/a i K.Penal,rezulton se gjaté vitit 2020 né gjykaté ende nuk ka
pérfunduar gjykimi i céshtjes me 1 t&€ pandehur té dérguar pér gjykim gjaté vitit 2020,céshtje e
cila &shté mbartur pér tu gjykuar gjaté vitit 2021.

1/dh.Lufta kundér kultivimit t€ biméve narkotike, prodhimit,shitjes,transportimit,mbajtjes
apo trafikimit té 1éndéve narkotike:

Gjaté vitit 2020,hetimi dhe pérfundimi i céshtjeve penale né lidhje me veprat penale kundér
narkotikéve q€ pérfshijn€ prodhimin dhe shitjen e narkotikéve,trafikimin e narkotikéve dhe
kultivimin e narkotikéve ka gen& njé nga drejtimet ku éshté fokusuar lufta kundér krimit té
organizuar né Prokuroring€ Pran€ Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Elbasan.

Pérsa i pérket burimeve t& referimit t€ materialeve hetimore apo kallézimeve penale né lidhje me
veprat penale q€ kan€ t&€ b&jné me narkotikét ,rezulton se pjesa kryesore e materialeve hetimore
&shté referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore t€ Drejtoris€é Vendore t& Policisé Elbasan.

Konkretish, gjaté vitit 2020, nga Shérbimet e policis€ gjyqésore t& Policisé sé Shtetit jané
referuar 82 materiale hetimore dhe nga Drejtoria e Shérbimit t&€ Kontrollit t& Brendshém né
Sistemin e Burgjeve Tirang jané referuar 7 materiale hetimore.

Gjaté vitit 2020 ,n€ krahasim me vitin 2019 né kété prokurori pér veprat né fushén e narkotikéve
rezulton se jan& kéto vepra penale jané referuar 7 materiale hetimore mé pak.

Pérsa i pérket veprés penale té “Kultivimit té biméve narkotike” (N.284 i K.Penal) rezulton se
kjo vepér éshté mé e pérhapur né bashkité Librazhd, Gramsh e Peqin ku karakteristiké éshté fakti
se bimét narkotike jané mbjellur né sipérfaqe toke shtetérore prané kufijve ndarése te qarkut
Elbasan me qarqet e tjera,vende kéto ku éshté shumé e véshtiré qé té shkohet dhe kontrollohet
dhe pér shkak té mungesés sé infrastrukturés rrugore.

Gjaté vitit 2020,n€ lidhje me veprat penale né€ fushén e narkotikéve N.283,283/a e 284 t&

K.Penal,nga prokurorét e késaj prokurorie &shté vendosur mosfillimi i procedimit penal né 1 rast
pér N.283 t& K.Penal.

Gjaté vitit 2020 pér veprat né€ fushén e narkotikéve rezulton se jané hetuar né total 170
procedime penale me 136 persona nén hetim/pandehur,prej t& ciléve 72 té arrestuar,procedime
nga té cilat:

-Jané regjistruar si procedime penale t&€ reja 88 procedime me 72 persona nén
hetim/pandehur,prej t€ ciléve 38 t& arrestuar;

-Ka ardhur me moskompetencé 1 céshtje penale;

-Ka vazhduar hetimi pér 81 procedime t&€ mbartura nga vitit 2019,me 64 persona nén
hetim/pandehur,prej t& ciléve 34 t€ arrestuar.



Ndérkohé gjaté vitit 2019 né lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve ,rezulton se ishte
ushtruar ndjekja penale pér 175 procedimi penale,prej té cilave 94 céshtje té regjistruara té reja,4

céshtje t€ ardhura me moskompetencé dhe ,si dhe 77 procedime penale t&¢ mbartura nga viti
2018.

Gjaté vitit 2020 ,né€ krahasim me vitin 2019 né kété prokurori pér veprat né fushén e narkotikéve
rezulton se jan€ regjistruar si procedime penale t& reja gjithsej 6 céshtje penale mé pak,por
vérehet se €shté rritur numri i céshtjeve t& regjistruara pér N.284 t€ K.Penal né lidhje me
kultivimin e bimé&ve narkotike.

Céshtje penale té hetuara pér vitin 2020
N.283,283/a e 284 té K.P
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Né lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve vlen pér tu theksuar se problematike pér
hetimin e tyre mbeten kryerja e ekspertimeve toksikologjike,tekniko-kompjuterike né lidhje me
telefonat e sekuestruar,si dhe ato mjeko-ligjore né lidhje me faktin e pércaktimit t& dozés sé
sekuestruar,nése pérbén dozé pér pérdorim vetjak apo jo.

NE lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve nga policia gjyqésore &shté kryer arrest né
flagranc i 68 personave dhe jan& ndaluar 2 persona,arrestime né flagrancé dhe ndalime qé jané
vleftésuar i ligjshém nga gjykata.

Nga prokurorét e késaj prokurorie,né lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve jané
nxjerré 3 urdhéra ndalimi,ndalime kéto t& ekzekutuara nga policia gjyqésore dhe té& vleftésuara
té ligijshme nga gjykata.

NEg krahasim me vitin 2019 ,gjaté vitit 2020 né lidhje me kéto vepra penale jané arrestuar né
flagrancé 22 persona mé shumé,si dhe &shté urdhéruar ndalimi nga prokurori pér 3 persona mé
pak.

Nga prokurorét,gjaté vitit 2020 pér veprat penale né fushén e narkotikéve, &shté kérkuar masa e
sigurimit “arrest né burg” pér 63 persona dhe masa e sigurimit “arrest né shtépi” pér 2 persona
dhe masa e sigurimit “Detyrim pér tu paraqitur né policiné gjyqésore” pér 8 persona.

Nga gjykata gjaté vitit 2020 pér veprat penale né fushén e narkotikéve,jané dhéné masa e
sigurimit “arrest n€ burg” pér 53 persona , masa e sigurimit “arrest né shtépi” pér 6 persona dhe
masa e sigurimit “Detyrim pér tu paraqitur né policiné gjyqésore” pér 14 persona.

Gjaté vitit 2020 jan& béré nga prokurorét 3 ankime pér masat e sigurimit,ankime t& cilat nuk jané
pranuar nga Gjykata e Apelit,si dhe né lidhje me ankimet e béra nga personat nén hetim Gjykata
e Apelit ka caktuar masa sigurimi mé t€ buta se ato t&€ vendosura nga gjykata e shkallés s& paré
pér 9 persona.

Né lidhje me personat e hetuar pér veprat penale né fushén e narkotikéve rezulton se nga 136
personat/pandehur t€ hetuar vetém 2 persona kané& qené i mitur 14-18 vjeg,si dhe vetém 2
persona/pandehur kané qené femra.

Pérsa i pérket arsimimit rezulton se mbi 78% e personave jané me arésim deri né 9 klasé.

Pérsa i pérket punésimit dhe detyrave rezulton se pjesa mé e madhe e personave jané t& papuné
ose t€ punésuar né sektorin privat.

Pérsa i pérket vendbanimit pjesa mé& e madhe e personave nén hetim/pandehur jané banues né
qytet rreth 60% ,si dhe rreth 20% kané qené& t&€ dénuar pér vepra té tjera penale ,ndérsa pjesa
tjetér kan€ gené t€ padénuar.

Gjaté vitit 2020 jané sekuestruar sasia prej 71.2 gram léndé narkotike e dyshuar si kokainé, 4
kg e 545,3 gramé léndé narkotike e dyshuar si heroiné,si 115 kg e 929.5 gram bimé e dyshuar si
canabis sattiva, 7581 fidané bimé e dyshuar si canabis sattiva,3612 bimé e dyshuar si canabis
sattiva,si dhe 209 fara bimésh narkotike.



Ndérkohé gjaté vitit 2019 ishin sekuestruar sasia prej 620.6 gram léndé narkotike e dyshuar si
kokainé, 16 gramé léndé narkotike e dyshuar si heroiné, 142 kg e 616.5 gram bimé e dyshuar si
canabis sattiva,si dhe 5319 bimé e dyshuar si canabis sattiva.

Gjaté vitit 2020 né lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve nga prokurorét e késaj
prokurorie &shté kérkuar pushimi i c&shtjes/akuzés penale pér 29 procedime penal me 33
persona nén hetim/pandehur,prej t& ciléve 2 me masé sigurimi “arrest né burg” ku pjesa mé e
madhe e personave ka t&€ b&jé me persona pérdorues té€ léndés narkotike.

Ndérkohé gjaté vitit 2019 né lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve nga prokurorét e
késaj prokurorie ishte kérkuar pushimi i céshtjes/akuzés penale pér 21 procedime penal me 20
persona nén hetim/pandehur,prej té ciléve asnjé i arrestuar.

Gjaté vitit 2020 né lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve nga prokurorét e késaj
prokurorie &shté kérkuar dérgimi i céshtjes pér gjykim pér 22 procedime penale,pér 41 té
pandehur,prej t& ciléve 35 me masé sigurimi “Arrest né burg”.

Ndérkohé gjaté vitit 2019 né lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve nga prokurorét e
késaj prokurorie ishte kérkuar dérgimi i céshtjes pér gjykim pér 22 procedime penale,pér 29 t&
pandehur,prej té ciléve 18 me masé sigurimi “Arrest né burg”.

NE€ krahasim me vitin 2018,gjaté vitit 2019 jan& dérguar pér gjykim i njéjti numér procedimesh
penale ,si dhe 12 t&€ pandehur mé& shumé prej t€ ciléve 17 té pandehur t& arrestuar mé shumé.

Gjaté vitit 2020 né lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve nga prokurorét e késaj
prokurorie &shté pezulluar hetimi pér 42 procedime penale, si dhe &shté shpallur moskompetenca
tokésore apo lé€ndore pér 6 procedime penale.

Ndérkohé gjaté vitit 2019 né lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve nga prokurorét e
késaj prokurorie ishte pezulluar hetimi pér 38 procedime penale, si dhe ishte shpallur
moskompetenca tok&sore apo léndore pér 9 procedime penale.

Sa mé sipér gjaté vitit 2020 né lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve kané pérfunduar
hetimet paraprake pér 93 procedime penale me 74 persona nén hetim/pandehur,prej té ciléve 37
t€ arrestuar.
Ndérkohé gjaté vitit 2019 né lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve kishin pérfunduar
hetimet paraprake pér 91 procedime penale me 49 persona nén hetim/pandehur,prej té ciléve 14
t€ arrestuar.

Nga viti 2020 kané€ mbetur né hetim pér vitin 2021, n€ lidhje me veprat penale né fushén e
narkotikéve , 71 procedime penale me 62 t& persona nén hetim/pandehur,prej t€ ciléve 35 me
masé sigurimi “Arrest né burg”.
Nga viti 2019 kishin mbetur né hetim pér vitin 2020, né lidhje me veprat penale né fushén e
narkotikéve , 85 procedime penale me 42 t& persona nén hetim/pandehur,prej t€ ciléve 18 me
masé sigurimi “Arrest né burg”.



Theksojmé se né kuadér té& krijimit t& Prokurorisé s&é Posacme (SPAK) vepra penale e “Trafikimit
t& narkotikéve”,té parashikuar nga neni 283/a i K.Penal ,q¢ nga muaji dhjetor 2019 &shté
kompetencé léndore hetimi e Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré Elbasan.

Céshtje té pérfunduar pér vitin 2020 Céshtje té pérfunduara pér vitin 2019
N.283,283/a,284 té K.P dhe té mbetura N.283,283/a,284 té K.P dhe té mbetura
né hetim pér vitin 2021 né hetim pér vitin 2020
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Gjaté vitit 2020,n€ lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve ka pérfunduar gjykimi pér 15
procedime penale, me 23 t& pandehur,prej té ciléve 17 t& pandehur té arrestuar.

Ndérkohé gjaté vitit 2019,né lidhje me veprat penale né fushén e narkotikéve kishte pérfunduar
gjykimi pér 29 procedime penale, me 39 t& pandehur,prej t& ciléve 26 t& arrestuar.

N& krahasim me vitin 2018 gjaté vitit 2019 ka pérfunduar gjykimi pér 14 procedime penale mé
pak.

Né lidhje me masat e dénimit nga prokurorét e késaj prokurorie gjaté vitit 2020 né gjykim pér
veprat penale n€ fushén e narkotikéve jané kérkuar dénime me burgim pér 19 t& pandehur,si dhe
dénime alternative t& “Pezullim ekzekutimi denimi me burgim” t& parashikuara nga neni 59 i
K.Penal pér 4 t& pandehur.

Nga gjykata jané dhéné dénime me burgim pér 15 t& pandehur dhe dénime alternative t&
parashikuara nga neni 59 i K.Penal pér 6 t& pandehur,si dhe pafajsi pér 2 té pandehur.

-Eshté dhéné pafajsi pér té pandehurit K.Z dhe E.F ,Njéri me masé sigurimi arrest né burg né
mungesé dhe tjetri me masé sigurimi arrest né burgté akuzuar secili pér veprén penale
“Kultivim i biméve narkotike” e kryer né bashképunim, té parashikuar nga neni 284/2 i
K.Penal,né lidhje me procedimin penal 1494 té vitit 2018,ndérkohé qé nga prokurori i céshtjes
ishte kérkuar dénimi i té pandehurit K.Z me 3 vjet e 4 muja burgim dhe dénimi i té pandehurit
E.F me 4 vjet burgim. Né lidhje me kéto pafajsi éshté ushtruar ankim nga prokurori i céshtjes;



Nga prokurorét jané béré ankime pér 3 vendime penale pér té cilat jané dhéné vendime dénimi
apo pafajsi ,ndryshe nga sa &shté kérkuar nga prokurori.

Ndérkohé gjaté vitit 2019 né gjykim pér veprat penale né fushén e narkotikéve,nga prokurorét
ishin kérkuar dénime me burgim pér 31 t& pandehur,si dhe dénime alternative t& “Pezullim
ekzekutimi denimi me burgim” t& parashikuara nga neni 59 i K.Penal pér 7 t& pandehur,si dhe
pér 1 t& pandehur ishte kérkuar térhegje aktesh.

Nga gjykata gjaté vitit 2019 ishin dhéné dénime me burgim pér 25 t€ pandehur, dénime
alternative t€ parashikuara nga neni 59 i K.Penal pér 11 t& pandehurkthim aktesh pér 1 t&
pandehur,si dhe pafajsi pér 2 t& pandehur,prej té ciléve njéri ka qené me masé sigurimi “arrest né
burg”.

Nga prokurorét jané béré ankime pér 7 vendime penale pér té cilat jané dhéné vendime dénimi
apo pafajsi ,ndryshe nga sa éshté kérkuar nga prokurori.

Kérkesat e prokurorit pér té pandehurit Dénimet gjykatés pér té pandehurit e dénuar
e dénuar pér N.283 e 284 té K.P viti 2020 pér N.283 e 284 té K.P viti 2020
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Kérkesat e prokurorit pér té pandehurit Dénimet gjykatés pér té pandehurit e dénuar
e dénuar pér N.283 e 284 té K.P viti 2019 pér N.283 e 284 té K.P viti 2019
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1/e.Lufta kundér veprave penale té rénda kundér jetés.

'Né kuadeér t& luftés kundér krimit né pérgjithési dhe atij té€ organizuar né vecanti,né Prokuroriné
Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré jané kryer hetime paraprake n€ lidhje me vepra penale t&
rénda kundér jetés té kryera me dashje ku gjaté vitit 2020 jané regjistruar né total 16 referime nga
shérbimet e policisé gjyqésore té Drejtoris€ Vendore t€ Policis€é Elbasan dhe konkretisht 4
referime pér veprén penale t€ “Vrasje me dashje” parashikuar nga neni 76 i K.Penal ,4 referime
pér veprén penale “Vrasje me paramendim” t€ parashikuar nga neni 78 i K.Penal, 7 referime pér
veprén penale t& “Vrasje né rrethana cilésuese” t&€ parashikuar nga neni 79 i K.Penal,si dhe 1
referim pér veprén penale t€ “Vrasje pér shkak t&€ marrédhénieve familjare”té parashikuar nga
neni 79/c t&€ K.Penal.

Né lidhje me kéto vepra penale rezulton se gjaté vitit 2020 ka patur gjithsej 5 persona té
vraré(vdekur).

Né krahasim me vitin 2019,gjaté vitit 2020 jan€ referuar 11 materiale hetimore mé shumé né
lidhje me vepra penale t&€ rénda kundér jetés t€ kryera me dashje,si dhe né lidhje me kéto vepra ka
patur 1 person t€ vrar€ mé shumé.

Gjaté vitit 2020, né lidhje me kéto vepra penale té rénda kundér jetés t&€ kryera me dashje jané
hetuar 31 procedime penale me 22 persona nén hetim/pandehur,prej t€ ciléve 16 persona me
masé sigurimi arrest n€ burg,procedime nga té€ cilat:

-Jané regjistruar si t€ reja 16 procedime penale me 18 persona nén hetim/té pandehur,prej t&
ciléve 14 té arrestuar;

-Jané hetuar céshtje t& mbartura nga viti 2019 edhe 15 procedime penale me 4 persona nén
hetim/té pandehur,prej t€ ciléve 2 t& arrestuar.

Ndérkohé gjaté vitit 2019, né lidhje me kéto vepra penale t& rénda kundér jetés t& kryera me
dashje ishin hetuar 30 procedime penale me 14 persona nén hetim/pandehur,prej t&€ ciléve 12
persona me masé sigurimi arrest n€ burg,procedime nga té cilat:

-Ishin regjistruar si té reja 5 procedime penale me 4 persona nén hetim/té pandehur,prej té ciléve
2 té arrestuar;
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-Ishin hetuar céshtje t&¢ mbartura nga viti 2018 edhe 24 procedime penale me 10 persona nén
hetim/t€ pandehur,prej té ciléve 10 té arrestuar.
-Ishte hetuar dhe 1 céshtje e ardhur me moskompetencé.

Céshtje penale té hetuara pér vitin 2020 Céshtje penale té hetuara pér vitin 2019
pér krime kundér jetés 76-79/c pér krime kundér jetés 76-79/c
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Gjaté vitit 2020, n€ lidhje me kéto vepra penale t& rénda kundér jetés t& kryera me dashje jang
arrestuar n€ flagrancé 13 persona,arrestime kéto t& vleftésuar té ligjshme nga gjykata.

Nga prokurorét,gjaté vitit 2020 né& lidhje me kéto vepra penale t& rénda kundér jetés té kryera me
dashje nga prokurori jané kérkuar gjithsej pér 15 persona caktimi i masés s& sigurimit “arrest né
burg” kérkesa t& cilat jané pranuar edhe nga gjykata.

Ndérkohé né lidhje me kéto vepra penale gjaté vitit 2019 ishin arrestuar né flagrancé 1 person,si
dhe ishte ndaluar me urdhér t& prokurorit 1 person,arrestime dhe ndalime kéto t& vleftésuar té
ligjshme nga gjykata.

Nga prokurorét,gjaté vitit 2019 né lidhje me kéto vepra t& rénda penale kundér jetés ishte kérkuar
gjithsej pér 5 persona caktimi i masés s& sigurimit “arrest né burg”,kérkesa té cilat ishin pranuar
edhe nga gjykata.
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Vien té theksohet se pér vitin 2020 né lidhje me krimet kundér jetés té kryera me dashje éshté
arritur edhe njé marréveshje bashképunimi me drejtésiné me njé person.

Gjaté vitit 2020 , n€ lidhje me kéto vepra penale t€ rénda kundér jetés t€ kryera me dashje,pérsa i
pérket pérfundimit t€ hetimeve paraprake,apo mbartjes s€ tyre pér hetim né& vitin pasardhés
rezulton se:

-Eshté kérkuar né gjykaté pushimi i céshtjes pér 6 procedime penale me 4 persona nén hetim né
gjendje t& lir€;

-Jang pezulluar hetimet pér 4 procedime penale;

-Eshté shpallur moskompetenca pér 1 procedim penal;

-Eshté kérkuar dérgimi i céshtjes né gjyq pér 2 procedime penale me 4 t& pandehur,prej té ciléve
4 t& arrestuar;

-Jan€ mbartur p&r tu hetuar pér vitin 2021 gjithsej 18 procedime penale me 14 persona nén
hetim/pandehur,prej t& ciléve 12 t& arrestuar.

Sa mé sipér rezulton se gjaté vitit 2020 kané pé&rfunduar hetimet pér 13 procedime penale me 8
persona nén hetim/pandehur,prej t&€ ciléve 4 t&€ arrestuar,si dhe kané mbetur pér tu hetuar né vitin
2021 gjithsej 18 procedime penale me 14 persona nén hetim/pandehur,prej t€ ciléve 12 t&
arrestuar.

Ndérkohé gjaté vitit 2019,n€ lidhje me veprat penale té€ rénda kundér jetés kishin pérfunduar
hetimet paraprake pér 17 procedime penale me 8 persona nén hetim/pandehur té arrestuar,si dhe
kishin mbetur n€ hetim pér vitin 2020 gjithsej 15 procedime penale me 6 t€ persona nén
hetim/pandehur,prej t€ ciléve 4 t€ arrestuar.

Céshtje té pérfunduar pér vitin 2020 dhe té mbetura né hetim pér vitin 2021 pér krime
kundér jetés té kryera me dashje

m Kerkese pushimi-6
;

m Kerkese dergimi ne gjyg-2

1 Pezullime-4

m Moskompetence-1

58%

= 1IVéetur ne hetim per 2021-
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Gjaté vitit 2020, né lidhje me veprat penale t€ rénda kundér jetés t€ kryera me dashje ka
pérfunduar gjykimi né themel i cé€shtjeve t&€ mbartura né gjykim g€ nga viti 2019,si dhe atyre té
dérguara pér gjykim gjaté vitit 2021 pér 5 céshtje me 6 t€ pandehur t& arrestuar,pér t& cilét nga
prokurori ishte kérkuar dénimi me burgim dhe nga gjykata 6 t€ pandehurit jan€ dénuar po me
burgim,si dhe vetém né 1 rast €shté béré ankim nga prokurori pér mas€ dénimi.

Né lidhje me veprat penale t& rénda kundér jetés t& kryera me dashje jané mbartur pér tu gjykuar

pér vitin 2021 gjithsej 2 céshtje me 4 t€ pandehur t& arrestuar.

1/é.Lufta kundér veprimeve té kundraligjishme ne lidhje me veprén penale té
“Shpérdorimit té detyrés” té parashikuar nga neni 248 i K.Penal.

Kujdes i vecanté gjaté vitit 2020 nga prokurorét e Prokurorisé Prané& Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré
Elbasan i &shté kushtuar edhe luft€s kundér veprimeve t& kundraligjshme t€ punonjésve qé
ushtrojné funksione apo shérbime publike,qé kané t€ b&jné€ me veprén penale t& shpérdorimit t&
detyrés t€ parashikuar nga neni 248 i K.Penal.

Gjaté vitit 2020 jané referuar né€ lidhje me veprén penale t€ “Shpérdorimit té detyrés”,té
parashikuar nga neni 248 i K.Penal gjithsej 57 materiale hetimore dhe rezulton se pjesa kryesore
e materialeve hetimore €shté referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore t€ Drejtorisé Vendore té
Policisé Elbasan,ndérkohé q& gjaté vitit 2019 ishin referuar 96 materiale hetimore pér kété vepér
penale.

Eshté pér tu theksuar fakti se né pjesén mé t& madhe t& referimeve dhe kallézime né lidhje me
veprén penale t€ parashikuar nga neni 248 i K.Penal gjaté vitit 2020,kjo vepér &shté referuar apo
kallézuar e lidhur vepra penale né né& lihje me fallsifikimin e dokumentave.

Gjaté vitit 2020, né€ lidhje me veprén penale t€ parashikuar nga neni 248 i K.Penal,nga prokurét e
késaj prokurorie &shté vendosur mosfillimi i procedimit penal pér 9 materiale hetimore,ndérkohé
q€ dhe n€ vitin 2019 pér kété lloj vepre penale ishte vendosur mosfillimi pér 9 materiale
hetimore.

Gjaté vitit 2020, n€ lidhje me veprén penale t&€ parashikuar nga neni 248 i K.Penal jané hetuar
164 procedime penale me 37 persona nén hetim/pandehur,prej t& ciléve asnjé i
arrestuar,procedime nga té cilat:

-Jané regjistruar si té reja 48 procedime penale me 2 persona nén hetim/t€ pandehur;

-Jan€ hetuar céshtje t&€ mbartura nga viti 2019 edhe 116 procedime penale me 35 persona nén
hetim/t€ pandehur.

Ndérkohé gjaté vitit 2019, né lidhje me veprén penale t& parashikuar nga neni 248 i K.Penal ishin
hetuar 178 procedime penale me 41 persona nén hetim/pandehur,procedime nga té cilat:

-Ishin regjistruar si té reja 102 procedime penale me 34 persona nén hetim;

-Ishin hetuar céshtje t&€ mbartura nga viti 2018 edhe 76 procedime penale me 7 persona nén.
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Ng lidhje me veprén penale t& parashikuar nga neni 248 i K.Penal nga policia gjyqésore gjaté
vitit 2020 nuk &shté kryer asnjé arrest né flagrancé, ndérkoh& qé né vitin 2019 ishin arrestuar né
flagrancé e persona.

N& lidhje me veprén penale t& parashikuar nga neni 248 i K.Penal nga prokurorét e késaj
prokurorie gjaté vitit 2020 nuk ka patur ndonjé rast qé té jené nxjerré urdhéra ndalimi.

Nga prokurorét,gjaté vitit 2020 pér veprén penale t& parashikuar nga neni 248 i K.Penal,nga
prokurorét nuk éshté kérkuar ndonjé masé sigurimi personal.

Né lidhje me personat e hetuar gjaté vitit 2020 pér veprén penale t& parashikuar nga neni 248 i
K.Penal rezulton se t€ 37 personat kané& qen& mbi 18 vjeg,prej té ciléve 32 meshkuj dhe 5 femra.
Pérsa i pérket arsimimit rezulton se mbi 90 % e personave kané qené me arésim té larté.

Pérsa i pérket punésimit dhe detyrave rezulton se 1 person kané qené népunés i nivelit t& larté,si
36 t& nivelit t& mesém dhe t& ulét.

Pérsa i pérket vendbanimit pjesa mé e madhe e personave nén hetim/pandehur jané banues né
qytet,si dhe asnjé person nuk ka qené t& dénuar pér vepra té tjera penale.

Gjaté vitit 2020 , né lidhje me veprén penale té parashikuar nga neni 248 i K.Penal,pérsa i pérket
pérfundimit t& hetlmeve paraprake,apo mbartjes sé€ tyre pér hetim né vitin pasardhés rezulton se:
-Eshté kérkuar né gjykaté pushimi i céshtjes pér 37 procedime penale me 7 persona nén hetim né
gjendje t€ lirg;

-Eshtg pezulluar hetimi pér 1 procedim penale;

-Esht& shpallur moskompetenca pér 4 procedime penal me 12 persona nén hetim;

-Eshté kérkuar dérgimi i céshtjes né gjyq pér 4 procedime penale me 14 t& pandehur;

-Jané mbartur pér tu hetuar pér vitin 2021 gjithsej 118 procedime penale me 4 persona nén
hetim/pandehur.

Sa mé sipér rezulton se gjaté vitit 2020 kané pérfunduar hetimet pér 46 procedime penale me 33
persona nén hetim/pandehur,si dhe kan& mbetur pér tu hetuar né vitin 2021 gjithsej 118
procedime penale me 4 persona nén hetim/pandehur.

Ndeérkohé gjaté vitit 2019,né lidhje me veprén penale t& parashikuar nga neni 248 i K.Penal
kishin pérfunduar hetimet paraprake pér 62 procedime penale me 6 persona nén
hetim/pandehur,si dhe kishin mbetur né& hetim pér vitin 2020, gjithsej 116 procedime penale me
35 persona nén hetim/té pandehur.

Gjaté vitit 2020, n& lidhje me veprén penale t& parashikuar nga neni 248 i K.Penal ka pérfunduar
gjykimi pér 7 céshtje penale me 14 t& pandehur,ndérkohé qé né vitin 2019, né lidhje me veprén
penale t&€ parashikuar nga neni 248 i K.Penal nuk kishte pérfunduar gjykimi pér asnjé céshtje
penale.
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Gjatg vitit 2020, n€ lidhje me veprén penale t€ parashikuar nga neni 248 i K.Penal,nga prokurorét
&shté kérkuar dénimi me burgim pér 2 té pandehur,aplikimi i dénimit alternativ t& parashikuar
nga neni 59 i K.Penal pér 11 t& pandehur ,si dhe té€rheqja e akteve pér 1 t&€ pandehur.

Nga gjykata jan€ dhéné€ dénimi me burgim pér 1 t€ pandehur,aplikimi i dénimit alternativ t&
parashikuar nga neni 59 i K.Penal pér 2 t&€ pandehur,si dhe pér 11 t€ pandehur &shté dhéné
pafajési.

Pafajésité e dhéna nga gjykata jané pasqyruar si mé& poshté:

e [Eshté dhéné pafajsi pér té pandehurén J.K t& akuzuar pér veprén penale “Shpérdorim
detyre” t& parashikuar nga neni 248 i K.Penal,né€ lidhje me procedimin penal 1169 t& vitit
2016,ndérkohé q& nga prokurori i céshtjes ishte kérkuar térheqja e akteve. N& lidhje me kété
pafajsi €shté ushtruar ankim nga prokurori i céshtjes,ankim i cili mé pas &shté térhequr nga ky
prokuror;

e [shté dhéné pafajsi pér t& pandehurin A.L t& akuzuar pér veprén penale “Shpérdorim
detyre” t€ parashikuar nga neni 248 i K.Penal,né lidhje me procedimin penal 1479 t& vitit
2018,ndérkohé g€ nga prokuroria e céshtjes ishte kérkuar dénimi i kétij t&€ pandehuri me 2 muaj
burgim. N& lidhje me kété pafajsi &shté ushtruar ankim nga prokuroria e céshtjes;

e [Eshté dhéné pafajsi pér t&¢ pandehurit F.H dhe N.Zh t& akuzuar pér veprén penale
“Shpérdorim detyre” e kryer né bashk&punim, t€ parashikuar nga nenet 248 e 25 té¢ K.Penal,né
lidhje me procedimin penal 2229 t& vitit 2016,ndérkohé q&€ nga prokurori i c€shtjes ishte kérkuar
dénimi i secilit t&€ pandehuri me 1 vit burgim dhe pezullim i ekzekutimit t€ dénimit me burgim
(N.59 i K.Penal). Né& lidhje me kéto pafajsi &€shté ushtruar ankim nga prokurori i céshtjes;

e [shté dhéné pafajsi pér 7 té pandehurit A.T,D.Xh,L.T,A.Q,M.K,A.B e K.B t& akuzuar pér
veprén penale “Shpérdorim detyre” t€ parashikuar nga neni 248 i K.Penal né& lidhje me
procedimin penal 740 t& vitit 2016,ndérkoh& q& nga prokurori ishte kérkuar:

-Dénimi i t& pandehurit A.T me 2 vjet burgim dhe pezullim i ekzekutimit t€ dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);

-Dénimi i t& pandehurit D.Xh me 2 vjet burgim dhe pezullim i ekzekutimit t& dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);

-Dénimi i t& pandehurit L.T me 1 vit burgim dhe pezullim i ekzekutimit t&€ dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);

-Dénimi i t€ pandehurit A.Q me 1 vit burgim dhe pezullim i ekzekutimit t& dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);

-Dénimi i t&€ pandehurés M.K me 6 muaj burgim dhe pezullim i ekzekutimit t&€ dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);

-Dénimi i t€ pandehurés A.B me 6 muaj burgim dhe pezullim i ekzekutimit t&€ dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);

-Dénimi i t€ pandehurit K.B me 1 vit burgim dhe pezullim i ekzekutimit t€ dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);

NE& lidhje me kéto pafajsi €shté ushtruar ankim nga prokurori i céshtjes.

Kjo céshtje penale &shté dérguar pér gjykim nga njé prokurore tjetér e késaj prokurorie,e cila
pér shkak t&€ marrjes s€ lejes pér arésye studimi t&€ miratuar nga KLP-ja , n€ seancat e fundit t&
gjykimit éshté zévendésuar;
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2. Rritja e efikasitetit n€ luftén kundér pastrimit t€ produkteve té veprés penale dhe krimit
financiar.

2/a.Lufta kundér pastrimit té produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale:

NE punén e prokuroréve t& Prokurorisé Prané Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré Elbasan,gjaté vitit
2019,né kuadér té luftés,ka qené prioritet :

-Krijimi i nj€ historiku solid me ndjekje penale dhe dénime pér pastrimin e produkteve t& veprés
penale ose veprimtarisé kriminale, népérmjet rritjes s€ numrit t& ¢éshtjeve t& hetuara ose rritjes sé
numrit t€ personave t€ dénuar me vendim t€ formés sé preré.;

-Zbatimi efektiv i ligjit népérmjet rritjes s€ numrit t&€ hetimeve proaktive (¢éshtje té filluara
kryesisht dhe shtim t€ numrit t€ rasteve t& pé&rmirésimit t& cilésisé sé hetimeve me géllim
suksesin e kérkesave t&€ prokurorit né gjykatg);

-Shtimi i numrit t€ hetimeve pasurore, sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve kriminale sipas
ligjit nr. 10192/2009 i ndryshuar “Per parandalimin dhe Goditjen e Krimit te Organizuar,
Trafikimit, Korrupsionit dhe Krimeve te tjera, nepermjet masave parandaluese kunder pasurise”;
-Rritja e aksesit dhe pérdorimit t& t& dhénave né databazat shtetéroré;

-Forcimi i bashk&punimit me agjencité ligjzbatuese vendase dhe ndérkombétare sidomos pér
kryerjen e hetimeve pasurore financiare q€ lidhen me veprat penale t& pastrimit t€ produkteve t&
veprés penale ose veprimtarisé kriminale;

-Forcimi i kapaciteteve profesionale népérmjet trajnimeve té pérbashkéta me agjencité e zbatimit
t€ ligjit t& pérfshira né luftén kundér pastrimit t& produkteve té veprés penale ose veprimtarisé
kriminale, pérfshir€ edhe oficerét e policisé gjyqésore;

Lufta kundér pastrimit t&€ produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale pérfagéson njé
ndér sfidat kryesore pér progresin ekonomik dhe shoqéror té Shqipérisé dhe pér avancimin e
Shqipéris€ né rrugén e integrimit né Bashkimin Evropian.

Mbéshtetur né Udhézimin nr. 1 dat€ 20.02.2018 *"Pér krijimin e seksioneve té posagme’ né
Prokuroriné pér Krime t€ Rénda dhe né Prokurorité e Rretheve Gjyqésore Tirané, Durrés,
Elbasan, Vlorg, Fier, Shkodér, Lezhé, Kor¢é e Gjirokastér pér hetimin e veprave penale sipas
kompetencave t&€ pércaktuara n¢ até udhézim, i nxjerré né kuadrin e zbatimit t& Marréveshjes nr.
413 prot e nr. 937 prot. daté¢ 02.02.2018 ndérmjet Prokurorit t& Pérgjithshém dhe Ministrit t&
Brendshém, né shkresén nr. 1001/6 Prot dat¢ 20.04.2018 t& Prokurorit t& Pérgjithshém, mbi
emrat e prokuroréve prej té ciléve Drejtuesi i Prokurorisé do t&€ pérzgjedhte prokurorét qé do t&
caktoheshin né€ Seksionin e Posa¢ém,si dhe né Urdhérin nr. 30 Prot daté 30.04.2018 ' Pér
Krijimin e Seksionit té Posagém té pérkohshsém pér luftén kundér krimit té organizuar, trafikut
té narkotikéve, korrupsionit, veprat penale né sferén ekonomike, veprat penale té kryera nga
subjektet e posagme* t€ ish-Drejtuesit i Prokurorisé t€ ndryshuar, né Prokuroriné prané Gjykatés
s€ Shkallés s¢ Par¢ Elbasan gjaté vitit 2020 deri mé dt.31.01.2020 ka vazhduar funksionimi i
Seksionit t&¢ Posagém,né kuadér t& planit t& veprimit pér luftén kundér krimit t& organizuar e
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sipércituar.N€ pérbérje t€ kétij Seksioni kané& qené tre prokuroré dhe dy oficeré t&€ policisé
gjyqésore t€ seksionit t&€ Prokurorisé.

Me Urdhérin e Drejtuesit t&€ Prokuroris€ me nr.10 dt.31.01.2020 *'Pér organizimin e seksioneve
né& Prokuroring Prané Gjykatés s€ Shkallés s¢ Paré Elbasan™" t& ndryshuar hetimi i veprés penale
t& "Pastrimit i produkteve t& veprés penale ose veprimtaris¢ kriminale™" t&€ parashikuar nga neni
287 i K.Penal i ka kaluar prokuroréve t& Seksionit t€ Posagém Kundér Krimeve t€ Rénda.

Né zbatim t€ Vendimit nr.501 dt.24.06.2020 t€ Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e
rekomandimeve prioritare pér Prokurorin e Pérgjithshém,né luftén kundér kriminalitetit ,pér vitin
20207, Udhézimit t€ Pérgjithshém nr.11 dt.20.07.2020 t& Prokurorit t& Pérgjithshém “Pér
rekomandimet prioritare t&€ Késhillit t& Ministrave n€ luftén kundér kriminalitetit p&r vitin 2020
né Prokurorit€¢ e juridiksionit t& pérgjithshém”,si dhe Udhézimit t€ Pérgjithshém nr.10 dt.
17.07.2020 “Pér masat administrative dhe procedurale pér rritjen e efektivitetit n€ luftén kundér
pastrimit t€ parave, krimeve fmanciare, fmancimin e terrorizmit dhe né€ hetimet pasurore né
prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém” t&€ Prokurorit t&€ Pérgjithshém, me qéllim pér té
unifikuar ndjekjen dhe zbatimin e rekomandimeve prioritare t& Késhillit t&€ Ministrave né luftén
kundér kriminalitetit pér vitin 2020 né kompetencé léndore t& Prokuroris€ Pran& Gjykatés sé
Shkallés s¢ Paré Elbasan Elbasan me objektiv pércaktimin e masave administrative q& duhet t&
merren pér realizimin e pérparsive qé€ sigurojné zbatimin,nga Drejtuesi i Prokuroris€ mé
dt.27.07.2020 &shté hartuar plani i veprimit P& zbatimin e rekomandimeve prioritare t&
Késhillit t€ Ministrave né€ luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020 né€ Prokurorin€ Prang
Gjykatés sé Shkallés s€ Paré Elbasan’.

Né vazhdimési nga Drejtuesi i Prokuroris€ &shté nxjerré Urdhéri nr.40 dt.27.07.2020 *"Pér
organizimin e seksioneve né Prokurorin€ Prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Elbasan'",duke u
krijuar edhe Seksioni i Posagém kundér Pastrimit t€ Parave, Krimeve Financiare, Financimin e
terrorizmit dhe Hetimet Pasurore, n€ pérbérje t€ t€ cilit kané caktuar tre prokuroré dhe dy oficeré
té policisé gjyqésore té seksionit t&€ Prokurorisé,si dhe me ndryshimet e béra mé pas kétij seksioni
i &shté shtuar edhe nj€ oficer i policis€ gjyqésore t& seksionit t&€ Prokurorisg.

Objektiv i1 punés s¢ prokuroréve té Prokurorisé Prané Gjykatés sé¢ Shkallés s¢ Paré Elbasan né
pérgjithsési,si dhe atyre té& Seksionit t&€ Posac€m né vecanti ,gjaté vitit 2020 ka qené& p&rmirésimi
i efektivitetit t&€ hetimeve penale n€ drejtim t€ zbatimit efektiv t€ ligjit, rritjes s€ numrit t&
cEshtjeve hetuara dhe t€ pandehurve t& dérguar né gjykaté, rritjes s€ personave té€ dénuar me
vendim t€ formés s€ prer€, hetime mé t€ mira financiare dhe procedura t€ gjetjes, sekuestrimit
dhe konfiskimit t& aseteve dhe pasurive q€ burojné nga krimi dhe veprimtaria kriminale, shtimit
t€ pérdorimit t€ teknikave speciale t&€ hetimit, rritjes s€ aksesit dhe pérdorimit t€ t& dhénave né
databazat shtet&roré, si dhe bashk&punimi dhe krijimi i skuadrave t€ pérbashkéta hetimore jané
drejtimet kryesore ku duhet t€ fokusohej lufta kundér pastrimit t&€ produkteve t€ veprés penale
ose veprimtarisé kriminale.

Nga Drejtuesi i Seksionit t& Posagém &Eshté béré raportimi i t€ dhénave statistikore tek
prokurori/koordinator né Prokuroring e Pérgjithshme; &shté kryer bashképunimi me shérbimet e
policis€ gjyqésore pér shkémbimin e informacionit, pér kryerjen e analizave dhe vlerésimeve t&
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pérbashkéta rreth grupeve kriminale si dhe realizimin e veprimtarisé hetimore; &shté kontrolluar
kompetenca léndore e Seksionit t& Posagém dhe ményra e shpérndarjes sé ¢éshtjeve né kéts
seksion, mbéshtetur né ligjin nr. 97/2016 ** Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né
Republikén e Shqipérisé”” dhe Udhézimit nr. 03 daté 29.12.2016 " Pér shpérndarjen e ¢éshtjeve
né Prokurori’” t& Prokurorit t& Pérgjithshém.

Pérsa i pérket burimeve té referimit t& materialeve hetimore apo kallézimeve penale ,né lidhje me
veprat penale né fushén e pastrimit t& produkteve t& veprés penaleté parashikuar nga neni 287 i
K.Penal,rezulton se pjesa kryesore e materialeve hetimore  &shté referuar nga shérbimet e
policisé gjyqésore t& Drejtorisé Vendore té Policisé Elbasan.

2/a/1.Lufta kundér veprimtarisé sé paligishme né lidhje me veprén penale té “Pastrimit t&
produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale” té parashikaur nga neni 287 i
K.Penal.

Gjaté vitit 2020,né lidhje me veprén penale “Pastrim i produkteve t& veprés penale ose
veprimtarisé kriminale”t€ parashikuar nga neni N.287 i K.Penal ,problematiké e hasur né lidhje
me referimet e kryera gjaté vitit 2020 rezulton se pérgatitja e materialit t& paré hetimor t&
referuar nga shérbimet e policis€ gjyqésore 1€ shumé pér t& déshiruar,pasi referimet jané kryer
vetém mbi bazén e dyshimeve dhe informacioneve operative qé dispononte policia gjyqésore né
koh€ t&€ méparshme,pa u shoqéruar me prova , akte apo verifikime konkrete t& dokumentuara.
Eshté pér tu theksuar se pér njé pjesé t& materialeve té referuara nga shérbimet e policisé
gjyqésore né Drejtoriné Vendore t& Policisé Elbasan,indicije kané patur informacionet e marra
nga Drejtoria e parandalimit dhe pastrimit té& parave né Ministriné e Financave.

Konkretish nga Shérbimet e policisé gjyqésore t& Drejtorisé Vendore t€ Policisé Elbasan jané
referuar 22 materiale hetimore gjaté vitit 2020 pér veprén penale t& parashikuar nga neni 287 i
K.Penal,si dhe pér kéto materiale jané regjistruar procedimet penale pérkatése,duke mos u
vendosur né asnjé rast mosfillimi i procedimit penal.

Gjaté vitit 2020,né lidhje me veprén penale “Pastrim i produkteve t& veprés penale ose
veprimtaris€¢ kriminale”té parashikuar nga neni ~ N.287 i K.Penal,nga prokurorét e késaj
prokurorie jan€ regjistruar 22 procedime penale té reja, ka vazhduar hetimi pér 38 procedime té
mbartura nga vitit 2019,si dhe jané rifilluar hetimet pér 2 procedime penale t& pezulluara né vitet
e méparshme,si dhe né total jané hetuar 62 procedime penale me 2 persona nén hetim.

Né lidhje me veprén penale t& “Pastrimit t& produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé
kriminale” t& parashikuar nga neni 287 ka patur 1 rast arrestimi né& flagrancé personi,pér t& cilin
nga prokurori &shté kérkuar dhe nga gjykata &shté vendosur masa e sigurimit “Detyrim pér tu
paraqitur né policing gjyqésore”e parashikuar nga neni 234 i K.Pr.Penale.

Gjaté vitit 2020, né lidhje me veprén penale t& “Pastrimit t& produkteve t& veprés penale ose
veprimtarisé kriminale” t€ parashikuar nga neni 287 nuk ka patur rast tjetér qé té jeté kérkuar nga
prokurori caktim i ndonjé mase sigurimi pér personat nén hetim.
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Ndérkohé gjaté vitit 2019 ishin regjistruar 18 procedime penale té reja,ishin rifilluar 4 procedime
t& pezulluara,si dhe kishin vazhduar hetimi pér 33 procedime t&€ mbartura nga vitit 2018,pra né
total ishin hetuar 55 procedime penale pér veprén penale té parashikuar nga neni 287 i K.Penal.
Sa mé sipér ,n€ lidhje me veprén penale t&€ parashikuar nga neni 287 i K.Penal ,gjaté vitit 2020
jan€ regjistruar 4 procedime penale t& reja mé shumé se né& vitin 2019,si dhe jan& hetuar 7
procedime penale mé shumé se né vitin 2019.

Céshtje té hetuara N.287 K.P Céshtje té hetuara N.287 K.P
Viti 2020 Viti 2019
0 m Regjistruara o m Regjistruara

3/" te reja-22 /° te reja-18

M Mbartura m Mbartura

nga 2019- 33% nga 2019-

2 i
| Rifilluara-2 Rifilluara-4

Gl‘y 60%

Né lidhje me natyrén e veprave penale q& kané parapriré pastrimin e parave kriteri bazé &shté
fakti i gjenerimit t& t€ ardhurave apo i t& mirave materiale nga vepra penale q& parashikohen
kryesisht nga neni 283 i K.Penal “Prodhimi dhe shitja e [éndéve narkotike, “Kultivimi i [éndéve
narkotike”, parashikuar nga neni 274 i K.Penal, Trafiqet e llojeve té ndryshme t& léndé
narkotike, t€ arméve, t& njerézve, t€ femrave pér prostitucion, si krime transnacionale, t&
parashikuara nga nenet 110/a, 114/b K.Penal, 278/a K.Penal “Shfrytézimi i prostitucionit né
rrethana rénduese”, parashikuar nga neni 114/a K.Penal.

Personat juridiké jané pérfshiré né hetimin e ¢éshtjeve penale qé lidhen me nenin 287 t& Kodit
Penal, né rastet kur, pérveg krijimit t& pasurive t& luajtshme e t& paluajtshme, subjektet e dyshuar
kané krijuar dhe persona juridiké, népérmjet t& ciléve kryejné veprimtari tregtare, me qéllim
fitimi né qarkullimin civil. N& kéto kushte, gjaté hetimit &shté kryer dhe hetimi pasuror i
personave juridiké, duke mos u kufizuar vetém né hetimin e gjendjes pasurore t& shtetasve.
Gjithsesi, nénvizojmé se personat juridiké, né rastet e ndjekur nga Prokuroria Elbasan, nuk kané
qené t€ dyshuarit kryesoré pér kryerjen e késaj vepre penale.

N& lidhje me personat e hetuar pér veprén penale t& “Pastrimit t& produkteve t& veprés penale ose
veprimtaris€ kriminale” t& parashikuar nga neni 287 rezulton se 2 personat kan& qené meshkuj
mbi 18 vjeg, me banim né qytet,té padénuar mé paré,si dhe pérsa i pérket punésimit dhe detyrave
rezulton se kan& gené t&€ punésuar né sektorin privat.
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Gjaté vitit 2020 ,né lidhje me hetimet pér veprén penale t& parashikuar nga neni 287 i K.Penal
nuk ka patur raste t& kryerjes sé¢ hetime proaktive dhe me pérdorim t& mijeteve/teknikave t&
posagme/speciale t€ hetimit .

Gjaté vitit 2020 né lidhje veprén penale t& parashikuar nga neni 287 i K.Penal nuk ka patur raste
q€ nga prokurorét e késaj prokurorie t& jeté kérkuar vendosja e vendosur masés s& sigurimit
pasuror t€ sekuestros preventive.

Gjaté vitit 2020 né lidhje veprén penale t& parashikuar nga neni 287 i K.Penal nga prokurorét e
késaj prokurorie &shté kérkuar pushimi i céshtjes/akuzés penale vetém pér 1 procedim penal,pa
person/pandehur,si dhe nga gjykata nuk ka pérfunduar gjykimi i késaj kérkese.

Gjaté vitit 2020,né lidhje me hetimet pér veprén penale t& parashikuar nga neni 287 i K.Penal,
nga prokurorét e késaj prokurorie &shté kérkuar dérgimi i céshtjes pér gjykim pér 1 procedim
penale,me 1 t& pandehur,pa masé sigurimi personal.

N& krahasim me vitin 2019,gjaté vitit 2020 &shté& dérguar pér gjykim 1 procedim penal mé pak.
Nga gjykata nuk &shté gjykuar ende né seancé paraprake kéto procedime penale t& dérguara pér
gjykim,té cilat pér vitin 2021 kan& mbetur pér gjykim.

Gjaté vitit 2020 ,n€ lidhje me hetimet pér veprén penale t& parashikuar nga neni 287 i K.Penal
nga prokurorét e késaj prokurorie jané& pezulluar hetimi pér 12 procedime penal,dhe konkretisht
pér shkak t& letérporosive drejtuar autoriteteve té huaja,pér t& provuar aktivitetin kriminal t&
personave konkretg.

Gjaté vitit 2020 ,né lidhje me hetimet pér veprén penale t& parashikuar nga neni 287 i K.Penal
kan& pérfunduar hetimet paraprake pér 14 procedime penale me 1 persona nén hetim/pandehur,si
dhe kané mbetur né hetim pér vitin 2020 gjithsej 48 procedime penale me 1 t& persona nén
hetim/pandehur,jo i arrestuar.

Ményra e pérfundimit t& céshtjeve té hetuara gjaté vitit 2020 dhe ato t&é mbartura pér
hetim pér vitin 2021,né lidhje me N.287 té K.Penal
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m Kerkese pushimi-1

19%
m Kerkese per gjykim-1

1 Pezullime-12

® Mbetur ne hetim per vitin
2021-48

N& lidhje me veprén penale té parashikuar nga neni 287 i K.Penal, gjaté vitit 2020,n& Gjykatén e
Rrethit Gjyqésor Elbasan jan& gjykuar 2 céshtje penale me 4 persona nén hetim,prej t€ ciléve
vetém njéri me masé sigurimi arret né burg né mungesé,ku nga prokurorét e céshtjes &shté
kérkuar térhegja e akuzés dhe nga gjykata pér t& 4 t€ pandehurit éshté dhéné pafajsi.

o Eshté dhéné pafajsi pér té pandehurin A.K,me masé sigurimi arrest né burg né mungesé, té
akuzuar pér veprén penale “Pastrim i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale”
té parashikuar nga neni 287/1/2 i K. Penalné lidhje me procedimin penal 790 té vitit
2016,ndérkohé qé nga prokuroria e céshtjes ishte kérkuar térhegja e akuzés. Né lidhje me kété
pafajsi nuk éshté ushtruar ankim nga prokuroria e céshtjes pér arésye se dhe nga ajo veté ishte
kérkuar térhegja e akuzés.

Kjo céshtje penale ishte dérguar pér gjykim nga njé prokurore tjetér e késaj prokurorie,e cila
pér shkak té marrjes sé lejes pér arésye studimi té miratuar nga KLP-ja , né seancat e fundit té
giykimit éshté zévendésuar;

e Eshté dhéné pafajsi pér 2 té pandehur:

- K.Z té akuzuar pér veprat penale “Mashtrim” dhe “Pastrim i produkteve té veprés penale ose
veprimtarisé kriminale” té parashikuar nga nenet 143/2 e 287 té K. Penal;

-Personin juridik “K....."” sh.a té akuzuar pér veprat penale “Mashtrim” dhe “Pastrim i
produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale” té parashikuar nga nenet 143/2 e 287 té
K. Penal;

Kéto pafajsi jané dhéné né lidhje me procedimin penal 1087 té vitit 2017,ndérkohé qé nga
prokuroria e céshtjes ishte kérkuar térhegja e akuzés. Né lidhje me kéto pafajsi nuk éshté
ushtruar ankim nga prokuroria e céshtjes pér arésye se dhe nga ajo veté ishte kérkuar térhegja e
akuzés.

Kjo céshtje penale éshté dérguar pér gjykim nga njé prokurore tjetér e késaj prokurorie,e cila
pér shkak t¢ marrjes sé lejes pér arésye studimi té miratuar nga KLP-ja , né seancat e fundit té
giykimit éshté zévendésuar.
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Gjithashtu né lidhje me veprén penale t& parashikuar nga neni 287 i K.Penal, kané mbetur pér tu
gjykuar pér vitin 2021 gjithsej 2 céshtje penale me 2 t& pandehur.

Si¢ shihet nga té dhénat e céshtjeve té gjykuara rezulton se cilésia e céshtjeve té dérguara pér
gjykim né lidhje me veprén penale té “Pastrim i produkteve té veprés penale apo veprimtarisé
kriminale lé shumé pér té déshiruar.

NEé kéndvéshtrim t& elementeve té figurés s€ veprés penale t& parashikuar nga neni 287 i K.Penal,
paré€ né raport me Konventén Evropiane “Mbi pastrimin, kérkimin, marrjen dhe konfiskimin e
produkteve t& rrjedhura nga krimet”, 8 Néntor 1990 (ratifikuar me ligjin Nr. 8646, daté
17/05/2000) dhe me Konventén e Kombeve té Bashkuara kundér Krimit t¢ Organizuar, 12
dhjetor 2000 (ratifikuar me ligjin Nr. 8920, dat& 11/07/2002) Konventén e Késhillit t& Evropés
“Pér pastrimin e Parave”, Strasburg, 08/11/1990 (miratuar me ligjin Nr. 8646, daté 20/07/2000
“Pér ratifikimin e Konventés Evropiane “Pér pastrimin, depistimin, kapjen dhe konfiskimin e
produktéve t€ krimit”) Konventén e Késhillit t& Evropés “Pér pastrimin, kérkimin, kapjen dhe
konfiskimin e produkteve t& krimit dhe pér financimin e terrorizmit”, Varshavé 16 Maj 2005
(ratifikuar me ligjin Nr. 9646, daté 27/11/2006), pér t& pasur kété vepér penale duhet t& provohen
té gjith€ elementét e saj méposhtém:

-ka pasur k&émbim ose transferim pasurish;

-pasurité ishin produkte t&€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale;

-subjekti ishte né dijeni se pasuria ishte produkt i veprés penale ose veprimtarisé kriminale;
-subjekti e ka kryer pastrimin e produkteve kriminale me dashje dhe kémbimi ose transferimi
éshté béré me qéllim q& té fshihej ose mbulohej origjina kriminale e pasurisé ose pér té ndihmuar
qé té shmangeshin pasojat juridike t& lidhura me kryerjen e krimit.

Pérsa mé lart, problemet q& lidhen me hetimin e kétyre vepre penale kryesisht kané té b&jné me:

* Informalitetin e lart€ n€ shoqgérin€ shqiptare;

* Pamundésing pér té siguruar t¢ dhéna t& sakta e t& plota, prova, té& cilat tej ¢do dyshimi té&
arsyeshém justifikojné€ ngritjen e akuzés sipas nenit 287 t& K.Penal;

- Kryerjen e hetimeve vetém népérmjet verifikimit pasuror, pra duke kérkuar té dhéna nga
organe, subjekte ku regjistrohen pasurité e luajtshme e t& paluajtshme t& shtetasve dhe personave
juridik&. Shpesh, kérkimi i t¢ dhénave ekspozon hetimet dhe cénon sekretin e tyre. Pérpjekjet
jané né drejtim t&é pérdorimit t&€ metodave t& tjera hetimore, pérgjime ambientale e telefonike,
népérmjet filmimit e regjistrimit, sigurimi i t&€ dhénave pér pasuri q¢ mund té jené regjistruar né
emér t& shtetasve t& tjeré pa lidhje familjare me subjektin;

- Shpesh, n€ informacionet e sjella mungojné t& dhéna t&€ bazuara mbi ekzistencén e njé vepre
penale g€ ka sjellé t& ardhura t& kundérligjshme ose mungojné t& dhéna pér ekzistencén e njé
pasurie t€ rrjedhur nga aktiviteti kriminal. Pérpjekjet me policing gjyqésore jané qé té kryhen
verifikime mé t€ sakta me qéllim shmangien e referimit té rasteve t& pavleré qé nuk shpien né njé
rezultat pozitiv t€ hetimeve né drejtim t&€ ndéshkimit t& fenomenit.Pér shkak t& mossigurimit t&
provave g€ lidhen me ekzsitencén e njé aktiviteti kriminal apo té t& ardhurave e pasurive qé
rrjedhin prej tyre, numri i procedimeve penale t&€ dérguar pér gjykim pér veprén penale té
parashikuar nga neni 287 i K.Penal &shté i ulét.
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Né punén e pérditshme té prokuroréve t&€ Prokurorisé Prané Gjykatés sé€ Shkallés s¢ Paré
Elbasan,pérsa u pérket kryerjes sé ekspertimeve t& llojeve t& ndryshme,konstatohet se jané hasur
disa problematika té ndryshme,té cilat jané béré dhe pengesé pér hetimin né kohé té céshtjeve
penale,ku midis tyre Konstatohet se zbatimi i Udhé&zimit t& Pérgjithshém Nr.8 dt.19.05.2020 “Pér
shpenzimet proceduriale penale né prokurorité¢ me juridiksion t& pérgjithshém” &sht€ shumé i
véshtiré pér arésye dhe té faktit se hasen pengesa né gjetjen e ekspertéve dhe rénies s¢ dakortésisé
me ta pér shkak t& pagesés duke ju referuar Udhézimit nr.4 daté 12.12.2012 t€ Késhillit t&
Ministrave “Pér caktimin e masés sé shpenzimeve dhe pagesave t& ekspertéve dhe déshmitaréve
gjaté procesit gjygésor" i ndryshuar ,ku pércaktohet se dhe pagesa maksimale e ekspertéve nuk
mund té jeté mé shumé se 40000 leké.

Duke ju referuar faktit se pér hartimin e akteve t& ekspertimit né lidhje me veprén penale t&
“Pastrim i produketeve t& veprés penale ose veprimtarisé penale” t& parashikuar nga neni 287 t€
K.Penal,apo hetimeve pasurore né kuadér t& zbatimit t& ligjit Nr. 10 192, daté 03/12/2009 “Pér
parandalimin dhe goditjen e krimit t& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve té€ tjera
népérmjet masave parandaluese kundér pasuris€”, t&€ ndryshuar,nga ekspertét nuk merren
pérsipér kryerja e akteve t& ekspertimit pér shkak t&€ volumit t&€ madh t€ akteve mbi bazén e t&
cilave do té kryhen ekspertimet e ndryshme,duke nxjerré pengesé edhe masén e pagesés pér
ekspertimet q€ do t€ kryhen.

Problematiké né lidhje me luftén kundér pastrimit t& produkteve t&€ veprés penale mbetet numri i
pakét i oficeréve t& shérbimit t& policisé gjyqésore g€ merren me hetimin e kétyre ¢éshtjeve
penale,si dhe kryerja e ekspertimeve kontabél e vlerésues pérkatése pér hetimin e kétyre
céshtjeve.

2/a/2. Hetimet pasurore, sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale sipas ligjit nr.
10192/2009 i ndryshuar “Per parandalimin dhe Goditjen e Krimit te Organizuar,
Trafikimit, Korrupsionit dhe Krimeve te tjera, nepermjet masave parandaluese kunder

pasurise”;

Hetimet pasurore:

Pas ndryshimeve pérkatése né Kodin e Procedurés Penale,si dhe pas krijimit t& Prokurorisé s&
Posacme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK), duke filluar nga fundi i vitit
2019 e né vazhdim dhe né vitin 2020, si kompetencé 1éndore né Prokuroringé Prané Gjykatés sé
Shkallés s& Paré Elbasan ka kaluar dhe hetimi pasuror,sekuestrimi_dhe konfiskimi i aseteve
kriminale sipas ligjit nr. 10192/2009 i ndryshuar “Per parandalimin dhe Goditjen e Krimit te
Organizuar, Trafikimit, Korrupsionit dhe Krimeve te tjera, nepermjet masave parandaluese
kunder pasurise”.

Gjaté vitit 2020 né Prokuroringé Prané Gjykatés s¢ Shkallés s&¢ Paré Elbasan jané regjistruar
gjithsej 101 referime pasurore,ku pjesa mé e madhe e tyre (98 referime) pasurore kané ardhur pér
moskompetencé léndore nga ish-Prokuroria Prané Gjykatés s¢ Shkallés s& Par€ pér Krimet e
Rénda Tirané,ndérsa 3 referime pasurore jané regjistruar té reja gjaté vitit 2020.

Né lidhje me referimet pasurore rezulton se jané mosfilluar 7 referime pasurore,&shté shpallur
moskomptenca pér 3 referime pasurore,si dhe kané mbetur pér verifikime pér vitin 2021 gjithse;j
91 referime pasurore.
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Sekuestrimet dhe konfiskimet

Gjaté vitit 2020 né kuadér t€ hetimeve pasurore sipas ligjit nr. 10192/2009 i ndryshuar “Per
parandalimin dhe Goditjen e Krimit te Organizuar, Trafikimit, Korrupsionit dhe Krimeve te tjera,
nepermjet masave parandaluese kunder pasurise”,rezulton se vetém pér njé rast éshté kérkuar
dhe &shté vendosur nga gjykata sekuestro e 3 pasurive t& paluajtshme dhe 100% té kuotave té njé
shoqgrie tregtare.

Né lidhje me sekuestrot e vendosura rezulton se deri né€ fund t€ vitit 2020 nuk &shté konkluduar
nése kéto pasuri do t&€ konfiskoheshin n& kuadér t& zbatimit t& ligjit nr. 10192/2009 i ndryshuar
“Per parandalimin dhe Goditjen e Krimit te Organizuar, Trafikimit, Korrupsionit dhe Krimeve te
tjera, nepermjet masave parandaluese kunder pasurise”

2/b.Lufta kundér veprimeve té kundraligishme ne lidhje me informalitetin , evazionin
fiskal dhe veprat penale né fushén e doganave.

Gjaté vitit 2020 n& Prokurorin€ Pran€ Gjykatés sé Shkall€s s€ Paré Elbasan &shté punuar edhe né
lidhje me ushtrimin e ndjekjes penale,ngritjen e akuzave dhe pérfagésimin né gjykim té céshtjeve
penale q& kané& lidhje me veprat penale né fushén e doganave dhe me veprat penale né lidhje me
taksat dhe tatimet,vepra penale kéto q& cénojné grumbullimin e té ardhurave dhe sistemin
financiar né Republikén e Shqipérisé.

Pérsa 1 pérket burimeve té referimit t&€ materialeve hetimore apo kallézimeve penale pér kéto
vepra penale,rezulton se pjesa kryesore e materialeve hetimore &shté referuar nga shérbimet e
policis€ gjyqésore t€ Drejtoris€ Vendore t& Policisé Elbasan.

2/b/1.Lufta kundér veprave penale né fushén e doganave té parashikuara nga nenet 171-

179/¢ té K.Penal gjaté vitit 2020:

Nga Shérbimet e policisé¢ gjyqésore t&€ Drejtoris€ Vendore t€ Policis€ Elbasan jané referuar 7

materiale hetimore ndérsa nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave (Hetimi Doganor) nuk &shté

referuar asnjé material hetimor.

Konkretisht jané referuar 3 materiale hetimore pér veprén penale t&€ “kontrabanda me mallra t&

tjera”, 3 materiale pér veprén penale t€ “'Tregtimi dhe transportimi i mallrave qé jané

kontrabandé™ t& parashikuar nga neni 178 i K.Penal,si dhe 1 material pér veprén penale té&

“Mosdeklarimi né kufi i t&€ hollave dhe i sendeve me vler&”,t¢ parashikaur nga neni 179/a i

K.Penal.

Né lidhje me kéto materiale hetimore rezulton se &shté vendosur mosfillimi i procedimit penal

pér 2 material hetimore dhe jané regjistruar 5 procedime penale té reja gjaté vitit 2020.
Mosfillime dhe céshtje té regjistruara gjaté vitit 2020 pér N.178 — 179/¢ té K.Penal
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m Mosfillime-2

m Regjistruara tw reja-5

Gjaté vitit 2020 n€ lidhje me veprat penale né fushén e doganave rezulton se &shté ushtruar
ndjekja penale pér 15 procedime penale me 11 persona nén hetim/pandehur,prej t€ ciléve asnjé i
arrestuar.

Nga kéto procedime rezulton se:

-5 procedime penale me 3 persona nén hetim/pandehur jané té regjistruara té reja;

-Pér 1 procedim penal &shtg rifilluar hetimi i pezulluar;

-Ka vazhduar hetimi pér 9 procedime penale me 8 persona nén hetim/pandehur t& mbartura nga
viti 2019.

Ndérkohé gjaté vitit 2019 né lidhje me veprat penale né fushén e doganave rezulton se ishte
ushtruar ndjekja penale pér pér 13 procedime penale,prej t€ cilave ,7 procedime penale t&
regjistruara té reja,si dhe kishte vazhduar hetimi pér 6 procedime penale té mbartura nga viti
2018.

Sic shihet né krahasim me vitin 2019,gjaté vitin 2020 jané regjistruar si céshtje té reja 2
procedime penale mé pak.

NE lidhje me veprat penale né fushén e doganave rezulton se nga policia gjyqésore &shté kryer
arrest né flagrancé pér 3 persona, arrestime né flagrancé té vleftésuar té ligjshém nga gjykata.

Pér 2 persona nga prokurorét éshté kérkuar masa e sigurimit “arrest n€ burg” dhe pér 1 person
&éshté kérkuar masa e sigurimit detyrim pér tu paraqitur né policiné gjyqésore.

Nga Gjykata e shkallés s¢ paré €shté vendosur sipas kérkesés sé prokurorit,por pas ankimit té
béré nga personat nén hetim pér 2 personat pér t& cilét né shkallé té paré ishte vendosur masa e
sigurimit arrest né burg,nga Gjykata e Apellit &shté zbutur masa e sigurimit duke u caktuar si
mas€ sigurimi ajo e detyrimit pér tu paraqitur né policiné gjygésore.

Gjaté vitit 2020 n& lidhje me veprat penale né fushén e doganave,pérsa i pérket pérfundimit t&
hetimeve paraprake rezulton se:

-Eshté kérkuar pushimi i céshtjes/akuzés penale pér 1 procedim penalkérkesé e cila &shté
pranuar nga gjykata.

-Jané pezulluar 4 procedime penale.
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-Eshtg kérkuar dérgimi i céshtjes pér gjykim pér 6 procedime penale me 7 t& pandehur,si dhe
nga gjykata jan€ pranuar kérkesat e prokurorit.

Gjaté vitit 2020 né lidhje me veprat penale n& fushén e doganave kané pérfunduar hetimet
paraprake pér 11 procedime penale me 7 persona nén hetim/pandehur, si dhe kané mbetur né
hetim pér vitin 2021 gjithsej 4 procedime penale me 4 t& persona nén hetim/pandehur,prej t&
ciléve asnjé i arrestuar.

Céshtje té pérfunduara gjaté vitit 2020 dhe té mbetura né hetim pér vitin 2021 pér veprat
penale né fushén e doganave

m Kerkese pushimi-1

m Pezulluara-4

Kerkese dergimi ne gjyq-6

m Mbetur ne hetim per 2021-

:

Né lidhje me veprat penale né fushén e doganave gjaté vitit 2020 ka pérfunduar gjykimi pér
céshtje t€ mbartura né gjykim qé nga vitit 2019,si dhe até t& dérguara pér gjykim gjaté vitit
2020,gjithsej pér 1 procedim penale me 1 t&€ pandehur,si dhe jané mbartur pér tu gjykuar pér vitin
2021 gjithsej 5 procedime penale me 6 t& pandehur.

Nga prokurori né gjykim &shté kérkuar pér 1 t&€ pandehur dénim me burgim dhe aplikim i N.59 t&
K.Penal “Pezullim i ekzekutimit t& dénimit me burgim”,si dhe nga gjykata &sht€ dhéné pér 1 t&
pandehur dénim me burgim dhe &shté aplikuar N.59 i K.Penal.

2/b/2.Lufta kundér veprave penale né fushén e taksave dhe tatimeve té parashikuara nga
nenet 180-182/a té K.Penal gjaté vitit 2020:

Nga Shérbimet e policisé gjyqésore t&€ Drejtorisé Vendore t€ Policisé Elbasan jané referuar 43
materiale hetimore,ndérsa nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve (Hetimi Tatimor) jané
referuar 4 materiale hetimore.

Konkretisht jané€ referuar 35 materiale pér veprén penale té '‘Fshehje e t&€ ardhurave' t&
parashikuar nga neni 180 i K.Penal,6 materiale pér veprén penale “Mosléshim i kuponit tatimor”
t€ parahsikuar nga neni 180/a i K.Penal,1 materiale pér veprén penale “Mospagim i taksave dhe
tatimeve” té€ parashikuar nga neni 181 i K.Penal, 1 material pér veprén penale “Ndryshimi né
aparatet matése” t€ parashikuar nga neni 182 i K.Penal.
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Né lidhje me kéto materiale hetimore rezulton se &shté vendosur mosfillimi i procedimit penal
pér 11 materiale hetimore dhe jané regjistruar 27 procedime penale té reja gjaté vitit 2019.

Mosfillime dhe céshtje t& regjistruara té reja gjaté vitit 2020

m Mosfillime-11

m Regjistruar te reja-32

Gjaté vitit 2020 n€ lidhje me veprat penale né fushén e taksave dhe tatimeve rezulton se &shté
ushtruar ndjekja penale pér 61 procedime penale,me 20 persona nén hetim/pandehur,prej t& ciléve
asnjé i arrestuar.

Nga t& dhénat statistikore té vitit 2020 rezulton se:

- Jané regjistruar t& reja 32 procedime penal,me 6 persona nén hetim/pandehur ;

-Ka vazhduar hetimi pér 29 procedime penale me 14 persona nén hetim/té pandehur t& mbartura
nga viti 2019.

Ndérkohé gjaté vitit 2019 né lidhje me veprat penale né fushén e taksave dhe tatimeve rezulton
se ishte ushtruar ndjekja penale pér 27 procedime penale t& regjistruara té reja,si dhe kishte
vazhduar hetimi pér 17 procedime penale t& mbartura nga viti 2018.

Sic shihet n& krahasim me vitin 2019,gjaté vitin 2020 jané regjistruar si céshtje t& reja 5
procedime penale mé& shumé.

Ng lidhje me veprat penale n& fushén e taksave dhe tatimeve rezulton se nga policia gjyqésore
jang kryer 5 arreste né flagrancé pér veprén penale t& “Fshehje e té ardhurave”té parashikuar nga
neni 180 i K.Penal,arrestime q& jané vleftésuar t& ligjshme nga gjykata.

Pér 5 personat e arrestuar né flagrancé nga gjykata jané caktuar sipas kérkesave té&
prokuroréve,masat e sigurimit t& detyrimit pér tu paraqitur né policing gjyqésore.

Gjithsej gjaté vitit 2020 pér veprat penale né fushén e taksave dhe tatimeve,pérsa i pérket
ményrés s€ pérfundimit t€ hetimeve paraprake rezulton se:

- Jan& kérkuar pushimi i céshtjes/akuzés penale pér 15 procedime penale me 2 persona nén
hetim,ku 6 kérkesa jang pranuar nga gjykata dhe pér 9 kérkesa vazhdon gjykimi.

-Jan& dérguar pér kompetencé tokésore 3 procedime me 1 person nén hetim/pandehur;
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-Jan€ dérguar pér gjykim 7 procedime penale me 10 persona nén hetim.
-Kan€ mbetur n€ hetim pér vitin 2021 gjithsej 36 procedime penale me 7 persona nén
hetim/pandehur.

Gjaté vitit 2020 né lidhje me veprat penale né fushén e taksave dhe tatimeve kané pérfunduar
hetimet paraprake pér 25 procedime penale me 13 persona nén hetim/pandehur,si dhe kané
mbetur né€ hetim pér vitin 2020 gjithsej 36 procedime penale me 7 t& persona nén
hetim/pandehur.

Céshtje té pérfunduara gjaté vitit 2020 dhe té mbetura né hetim pér vitin 2021 né lidhje me
veprat penale né fushén e taksave dhe tatimeve

m Kerkesa pushimi-15

m Moskompetence-3

| Kerkesa dergimi ne gjyq-7

® Mbetur ne hetim per 2021-
' 36

Ng lidhje me veprat penale né fushén e taksave dhe tatimeve gjaté vitit 2020 ka pérfunduar
gjykimi pér céshtje t&€ mbartura né gjykim q& nga vitit 2019,si dhe ato t& dérguara pér gjykim
gjaté vitit 2019,gjithsej pér 2 procedime penale me 2 t& pandehur,si dhe jangé mbartur pér tu
gjykuar pér vitin 2021 gjithsej 6 procedime penale me 9 t& pandehur.

Nga prokurorét né kéto gjykime jang kérkuar pér 2 t& pandehurit dénim me burgim dhe aplikim i
N.59 t&€ K.Penal “Pezullim i ekzekutimit t& dénimit me burgim”,si dhe nga gjykata &shté dhéné
pér 2 t€ pandehurit dénim me burgim dhe &shté aplikuar N.59 i K.Penal.

3.Forcimi i respektimit té té drejtave té njeriut

3/a.Prioritetet né punén e prokuroréve té Prokurorisé¢ Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré
Elbasan gjaté vitit 2020 né& forcimin e respektimit té té drejtave té njeriut:

-Rritje e numrit t€ rasteve t& zbatimit t& urdhrit penal, marréveshjes dhe gjykimit t&
drejtpérdrejté, me synim pérmirésimin e efikasitetit t&¢ hetimit dhe uljes s& normés s&
kohézgjatjes mesatare t& hetimit t& ¢éshtjeve;

-Rritje & kérkesave pér dhénien e dénimeve alternative pér autoré dhe vepra penale me
rrezikshméri t€ ulét shogérore;
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-Rritje t&€ numrit t& masave alternative q& synojné shmangien e t& miturit autor t& veprés penale
nga procedimi penal;

-Kérkesa pér masén e sigurimit “arrest né burg” pér t& miturit, t€ jeté rast pérjashtimor, dhe né
rastet kur ajo vendoset, duhet q& hetimet t& pérfundojné né kohén mé shkurtér t& mundshme;
-Hetime t& shpejta dhe respektim t& t& drejtave dhe garancive procedurale pér rastet me t& mitur
déshmitar dhe viktima t€ veprés penale;

-Ashpérsim t& masave t€ sigurimit dhe masés s& dénimit pér veprat me natyré gjinore dhe
diskriminuese, si dhe pér rastet e keqtrajtimit/abuzimit/shfrytézimit t& fémijéve;

-Hetime t& shpejta, efektive, dhe ashpérsim té dénimit pér veprat penale qé prekin zgjedhjet e lira
dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve;

-Pérmirésimi i aftésive profesionale t& oficeréve t& policisé gjyqésore dhe prokuroréve me fokus
specializimin dhe krijimin e profesionistéve q& administrojn€ procesin e drejtésisé penale pér t&
mitur.

Politika q& ka ndjekur kjo prokurori pér vitin 2020, ka pasur né fokus kryesor, viktimat
vulnerabgl, ato q& pésojné cénime né t& drejtat dhe lirité e tyre, pér shkak té gjinisé sé tyre si dhe
t€ miturit.

Si autoritet pérgjegjés pér garantimin e t& drejtave té t& pandehurve dhe t& viktimés gjaté fazés s&
hetimeve paraprake, prokurorét dhe oficerét e policisé giyqésore kané treguar kujdes né njohjen e
tyre, me t€ drejtat q¢ ata gézojné, mbéshtetur né dispozitat proceduriale penale dhe angazhimin
pozitiv, pér t& mundésuar realizimin e kétyre t& drejtave.

Viktimat dhe t& pandehurit jané njohur me té& drejtat e tyre ,té parashikuara né Kodin e
Progedurés Penale,si dhe né pérfundim t& hetimeve gjithashtu u &shté véné né dispozicion kopje
e akteve vendimmarrése duke i béré t& ditur t& drejtén e ankimit. N& rastet kur viktima ka
ndérruar jeté, jané béré pérpjekje pér té gjetur dhe njoftuar trashégimtarét e tyre.

NE rastet q& qytetarét apo subjektet e tjera, kané parashtruar kérkesa pér zévendésimin e
prokurorit, apo edhe kur vet& prokurorét kané parashtruar kérkesa pér z€vendésimin e tyre, nga
ushtrimi i ndjekjes penale né céshtje t& caktuara, nga Drejtuesi i késaj prokurorie, &shté
proceduar me martjen e vendimeve pérkatése, né respektim t€ dispozitave proceduriale penale,
neni 16 e né vijim i Kodit t& Procedurés Penale.

Pérgjithésisht nga ana e viktimave apo edhe té pandehurve, t& drejtat qé jan& ushtruar kané pasur
t€ b&jn€ me kérkesat qé i kané drejtuar organit procedues pér t& marré informacion né lidhje me
procedimet penale ku jané t& pérfshiré si palé, pér t& kérkuar kryerje veprimesh hetimore shtesé e
t€ tjera. Nga ana e prokuroréve &shté ndjekur praktika e dhénies pérgjigie né ményré t&
vazhdueshme, kérkesave t& parashtruara, duke u marré edhe vendimet pérkatése mbi kérkesat e
paléve.

NE respektim edhe t& ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”, qytetaréve apo subjekteve
té€ ndryshme, iu &shté dhéné pérgjigje né ményré té vazhdueshme, kérkesave t& tyre.
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NE€ dhénien e informacioneve, sipas ligjit nr. 119/2014 “*Pér té drejtén e informimir® &shté
mbajtur parasysh ruajtja e sekretit hetimor apo atij shtetéror. Pér realizimin e kétyre momenteve,
ka gené e réndésishme koordinimi i punés mes zyrés sé marrédhénieve me publikun, me
prokurorin e ¢géshtjes.

Gjaté kétij procesi nga ana e késaj prokurorie, jané respektuar t& drejtat dhe lirité e njeriut, duke
ruajtur t€ dhénat personale, duke pasur parasysh té drejtén pér jeté private.

Sipas librit t€ korrespondencés pér t& drejtén e informimit, rezultojné t& jené trajtuar pér vitin
2020 gjithsej 12 kérkesa, t& kryera né mbéshtetje t& kétij ligji,né krahasim me 56 kérkesa té&
trajtuara gjaté vitit 2019.

Pérsa i pérket pretendimeve t¢ ndryshme nga qytetarét né letra t& shkruara prej tyre,
pergjithésisht €shté ndjekur si procedurg, thirtja e qytetaréve né rastet kur prej tyre ka pasur
pretendime pér ekzistencén e ndonjé vepre penale, dhe marrja e kallzimit penal nga oficeri i
policisé gjyqésore sipas grafikut t& gatishmérisé, né ditét e ardhjes sé letrés apo né rast ngarkese
t€ kétij t& fundit, kallzimi penal &shté marré nga njé oficer tjetér i policisé gjyqésore i késaj
prokurorie. Thirrja e qytetaréve pér t€ parashtruar pretendimet e veta né formén e kallzimit kur
kan& pasur pretendime pér vepra penale, &shté béré mbéshtetur né respektimin e dispozitave
proceduriale penale, neni 283 e né vijim i Kodit t& Procedurés Penale.

3/b.T& miturit dhe grupet vulnerabél, si t&€ pandehur dhe viktima:

Si¢ u theksua edhe mé sipér, politika qé ka ndjekur kjo prokurori pér vitin 2020, ka pasur né
fokus kryesor, viktimat vulnerabél, ato q& p&sojné cénime né té drejtat dhe lirité e tyre pér shkak
t€ gjinis€ sé tyre si dhe té miturit.

Né lidhje me veprat penale me objekt dhunén me bazé gjinore, gjaté vitit 2020 ka vazhduar
funksionimi i Seksionit pér hetimin dhe pérfaqésimin né gjykim t& veprave penale kundér
personit, krimeve kundér jetés, veprat penale me objekt dhunén me bazé gjinore etj,si dhe
Seksioni pér hetimin dhe pérfaqésimin né gjykim t& veprave penale me t& pandehur dhe viktima
t& mitura,si dhe pér ekzekutimin e vendimeve penale dhe marrédhéniet juridiksionale me jashtg.

Prokurorét e caktuar né kéto seksione, pérgjaté vitit 2020,kané marré pjesé né trajnimet e
organizuara nga Shkolla e Magjistraturés apo institucione t& tjera ndérkombétare,me objekt
dhunén né bazg gjinore ,si dhe njohurité e pérftuara né kété drejtim, jané munduar t’i zbatojné né
punén e tyre t&€ pérditshme dhe rritjen e bashképunimit t& métejshém me organizmat e ndryshém
shtetérore, lokale, gendrore apo shoqatat jo fititim prurése.

Né két€ kuadér, me qéllim respektimin e t& drejtave t& njeriut, ofrimin e kushteve sa mé t&
pérshtatshme né€ ambjentet e késaj prokurorie, pér realizimin e pyetjes/intervistimit t& t& miturve
si dhe personave q& kané pésuar dhuné me bazé gjinore, &shté arreduar, njé zyré e cila gjendet né
katin e paré t& godinés s& késaj prokurorie,me qéllim pér t& distancuar viktimén e dhunés me
bazé gjinore apo t& miturin, nga pérballja me ambjentet e tjera t& prokurorisé apo personat e
ndryshém g€ mund t€ gjenden né to, duke pasur parasysh vulnerabilitetin e tyre.
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N& mbéshtetje t&¢ VKM nr. 334 datg 17.02.2011 ** Pér mekanizmin e bashkérendimit té punés pér
referimin e rasteve té dhunés né marrédhéniet familjare dhe ményrén e procedimit té tij" ,né kété
Prokurori gjaté vitit 2019 kané vazhduar té zbatohen Marréveshjet t& cilat mbajné datat
20.06.2018 me Bashking& Gramsh dhe 17.07.2018 me Bashkiné Belsh.

Gjaté vitit 2020 éshté arritur dhe marréveshja e bashk&punimit e dt.13.10.2020 me shogatat
“Tjetér Vision™ dhe “"Forumi i Gruas Elbasan' me objekt koordinimi dhe bashképunimi pér
referimin e rasteve t€ dhunés né familje,dhunés me bazé gjinore ,t& miturit n& konflikt me ligjin
dhe té miturit viktima.

Objekti i kétyre marréveshjeve éshté koordinimi i punés dhe bashképunimi midis institucioneve,
pér t€ adresuar rastet e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, pérmes nj& mekanizmi referimi.

N& zbatim t&€ Urdhérit nr. 53 prot daté 05.07.2018 “'Pér caktimin e personit té kontaktit pér
komunikimet me organizmat e ndryshme né lidhje me rastet e dhunés me bazé gjinore si dhe té
specialistit qé do té jeté pjesé e Ekipit Teknik Ndérdisiplinor t& ish-Drejtuesit t& késaj
prokurorie, mbéshtetur né VKM nr. 334 daté 17.02.2011 ' Pér mekanizmin e bashkérendimit té
punés pér referimin e rasteve té dhunés né marrédhéniet familjare dhe ményrén e procedimit té
tij”", n& kuadér edhe t€ marréveshjeve t& bashképunimit t& lidhura si mé sipér, vazhdon punén
personi i caktuar si person kontakti, t& cilit i drejtohen t& gjitha komunikimet qofshin me gojé
apo t€ shkruara, si elektronike ashtu edhe t& shtypura, si dhe pérgjegjés pér dhénien rrugé
pérgjigjeve t€ nevojshme,si dhe njé prokuror i caktuar si piké kontakti né Ekipin Teknik
Ndérdisiplinor.

Gjaté vitit 2020, pérsa i pérket kétij momenti, pra t& miturve dhe grupeve vulnerabél, prané késaj
Prokurorie ka ushtruar kompetencat e saj edhe kordinatorja pér subjektet me status t&
posagém,ku pérfshihen t& miturit n& konflikt me ligjin,viktimat e mitur,subjektet e dhunés me
bazg gjinore,si dhe personat me aftési t& kufizuar mendore dhe fizike.

N& funksion t& pérmbushjes s¢ detyrimeve qé rrjedhin nga Ligji nr. 37/2017 “Kodi i Drejtésisé
Penale pér té mitur”. Pér qarkun e Elbasanit, jané caktuar dy psikologe vlerésuese dhe asistuese
dhe dy psikologe asistuese. Duke pasur parasysh numrin e géshtjeve, ku pé&rveg pranisé sé
detyrueshme né rastet me t& démtuar apo autoré t& mitur, vlerésohet prania e psikologut edhe né
¢€shtjet e dhunés me bazé gjinore, si dhe shtrirjes territoriale q& ka qarku i Elbasanit, do t& ishte
me vend rritja e numrit t& psikologéve.

Puna gé& kryen kjo prokurori, né drejtim t& respektimit t& t& drejtave t& njeriut dhe lirive té tyre,
ka si fokus kryesor shmangien e riviktimizimit apo viktimizimit t& pérséritur dhe bashkérendimin
me gjithe aktorét e tjeré, me qéllim sigurimin e mundésive viktimave pér t& vené né vend t&
drejtat e tyre dhe pér t’u rehabilituar.
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3/c.Personat autoré veprash penale dhe té pandehurit e mitur:

N¢ lidhje me t& pandehurit e mitur rezulton re gjaté vitit 2020 jané referuar né Prokuroring Prané
gjykatés s& Shkallés sé Paré Elbasan 39 materiale hetimore ,pér t& cilat &shté vendosur mosfillimi
1 procedimit penale pér 10 materiale,si dhe jané regjistruar gjithsej 29 procedime penale t€ reja
me 33 t€ persona/pandehur ,prej té ciléve asnjé i arrestuar.

Nga t€ pandehurit e mitur 32 kané qené meshkuj dhe 1 femér,si dhe t& dénuar mé paré kané gené
4 persona.

Sipas grupmoshés 2 persona kané qené deri né 14 vjeg,15 t& grupmoshés 14-16 vjeg,si dhe 15 t&
grupmoshés 16-18 vjeg.

NEé lidhje me veprat penale t& kryera nga t& miturit rezulton se t& miturit mé sé shumti kané kryer
veprén penale t€ "Drejtimi i automjeteve né ményré t& parregullt’ parashikuar nga neni 291 i
K.Penal,gjithsej 14 persona té mitur.

Paskésaj vepra penale mé e pérhapur e kryer nga t& miturit &shté ajo e “*Vjedhje™ e parashikuar
nga neni 134 i K.Penal,gjithsej 5 persona.

Pérsa i pérket gjendjes gjyqésore rezulton se vetém 1 i mitur né konflikt me ligjin ka gené
pérsérités.

Pérsa i pérket veprave penale me rrezikshméri t& larté shoqérore dhe konkretisht **Prodhimi dhe
shitje e narkotikéve'" e parashikuar nga neni 283 i K.Penal rezulton se person nén hetim ka gené
vetém 1 i mitur.

N& lidhje me céshtjet penale ku autoré jané t& miturit rezulton se gjaté vitit 2020 &shté kérkuar
pushimi ose jané pushuar 17 procedime penale me 16 persona nén hetim dhe &shté shpallur
moskompetenca pér 1 procedim penal.

Né lidhje me pushimet pér 13 t& mitur né konflikt me ligjin &sht& zbatuar masa e shmangies dhe
konkretisht paralajmérim me shkrim.

Eshté kérkuar dérgimi i céshtjes pér gjykim pér 6 procedime me 7 t& pandehur,ku nga gjykata
Jang pranuar 5 kérkesa pér dérgim céshtje né gjyq,si dhe &éshté pushuar njé céshtje.

Gjaté vitit 2020 nuk ka pérfunduar gjykimi i ndonjé céshtje penale me t& pandehur t& mitur.

Te dhéna pér referime ,mosfillime e procedime pér persona/pandehur té miturit viti 2020

Persona nen
| hetim/pandehur
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___Té dhéna pér personat/pandehur té mitur gjaté vitit 2020
___Mosha ' jini i
14-16 VJec 16-18 vjec

15 15

Ményra e pérfundimit té céshtjeve me persona/pandehur t& mitur gjaté vitit 2020 dhe ato té
mbetura né hetim

& m Kerkesa pushimi/vendime
pushimi-17

m Moskompetence-1

1 Kerkesa dergimi ne gjyq-6

® Mbetur ne hetim per 2021-
5

3% |

Té dhéna pér personat/pandehur t€ mitur pér vitin 2020 sipas veprave penale
Vepra penale sipas neneve ] DN2 G
N.89
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N.100/1
N.130/a
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N.139
N.183
N.237
N.273
N.283
N.291
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N.298
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3/c.Viktimat e mitur nga veprat penale:
Pérsa i pérket grupit t€ t&€ miturve viktima t€ veprave penale rezulton se gjaté vitit 2020 jané
trajtuar 28 procedime penale me 31 t€ viktima t&€ mitur ,prej t€ ciléve 13 femra dhe 18 meshkuj.

Né lidhje me pasojat né shéndet rezulton se jan€ plagosur leht€ 6 viktima t& mitur.

NEé lidhje me viktimat t& plagosur lehté 6 t€ mitur kan€ gené viktima t€ veprés penale ' Shkelje e
rregullave t€ qarkullimit rrugor™",e parashikuar nga neni 290 i K.Penal.

Né lidhje me viktimat t&€ plagosur réndé 3 t€ mitur kané& gené€ viktima t€ veprés penale " Shkelje e

rregullave t€ qarkullimit rrugor’*,e parashikuar nga neni 290 i K.Penal,ndérsa 1 i mitur kané
gené viktimé e veprés penale “"Plagosje e réndé me dashje’" e parashikuar nga neni 88 i K.Penal.

3/d.Viktimat femra nga vepra penale:

Pérsa i pérket grupit viktimave té veprave penale té gjinisé femérore rezulton se gjaté vitit
2020 jané trajtuar mjaft procedime penale me ku numri total i viktimave femra ka qené
152,prej té cilave 11 t€ mitura,ku pjesa mé e madhe e tyre kané qené viktima té veprave
penale “"Dhuné né familje™" té parashikuar nga neni 130/a i K.Penal,gjithsej 81 femra.

Té dhéna pér viktimat femra nga veprat penale gjaté vitit 2019

Veprat penale sipas K.Penal Numri i viktimave femra

N.89 21

N.99 14
N.100-108/a 7
N.130/a 58

N.290 30

Vepra t€ tjera penale 22
Totali 152

3/dh.Veprat penale kundér fémijéve, familjes dhe martesés,té parashikuara né seksionin XI
Kreu IT i K.Penal (nenet 124-130/a té K.Penal) gjaté vitit 2019:

Pérsa i pérket burimeve t€ referimit t€ materialeve hetimore apo kallézimeve , se pjesa kryesore e
materialeve hetimore &shté referuar nga shérbimet e policis€ gjyqésore t€ Komisariateve té
Policisé né varési t€ Drejtoris€é Vendore t€ Policisé Elbasan.

Konkretish nga Shérbimet e policis€¢ gjyqésore t& Komisariateteve t&€ Policis€ jané referuar 148
materiale hetimore gjaté vitit 2020,ndérsa nga shtetasit jan€ béré 2 kallézime penale né prokurori.
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Eshté pér tu theksuar fakti se né pjesén mé t& madhe té referimeve t& ardhura nga Shérbimet e
Policis€ Gjyqésore vepra mé e pérhapur ka gené ajo e “Dhunés né familje” e parashikuar nga
neni 130/a i K.Penal dhe konkretisht 144 referime.

Ndérsa gjaté vitit 2019 nga Shérbimet e policisé gjyqésore t& Komisariateteve té Policisé jané
referuar 135 materiale hetimore,ndérsa nga shtetasit ishin béré 4 kallézime penale né prokurori,si
dhe né pjesén mé t&€ madhe t& referimeve vepra mé e pérhapur kishte gené ajo e “Dhunés né
familje” e parashikuar nga neni 130/a i K.Penal dhe konkretisht 120 referime.

Ng krahasim me vitin 2019,gjaté vitit 2020 jané refuar n€ lidhje me kété grup veprash penale 11
materiale hetimore mé shumé,ndérkohé q& pér veprén penale t& parashikuar nga neni 130/a i
K.Penal jané referuar 24 materiale hetimore mé shumé.

Gjaté vitit 2020,né lidhje me veprat penale veprat penale kundér fémijéve, familjes dhe
martesés,nga prokurorét e késaj prokurorie &éshté vendosur mosfillimi i procedimit penal pér 14
materiale hetimore,ndérkohé& né vitin 2019 ishte vendosur mosfillimi pér 20 materiale hetimore.

Gjaté vitit 2020,né lidhje me veprat penale veprat penale kundér fémijéve, familjes dhe
martesés,nga prokurorét e késaj prokurorie jané hetuar né total 196 procedime penale me 136
persona nén hetim/t€ pandehur,prej t& ciléve 46 té arrestuar,procedime nga té cilat:

-59 procedime penale me 48 persona nén hetim/té pandehur,prej té ciléve 9 té arrestuar ishin
procedime t&€ mbartura n&€ hetim nga viti 2019;

-136 procedime penale me 88 persona nén hetim/té pandehur,prej té ciléve 37 té arrestuar ishin
procedime penale t& regjistruara té reja;

-1 procedim penal ishte procedim i ardhur me moskompetencé nga njé prokurori tjetér.

Ndérsa n€ vitin 2019 pér kéto vepra penale ishin regjistruar procedime penale t& reja 119
procedime dhe kishte vazhduar hetimi pér 36 procedime t& mbartura nga vitit 2018,pra né total
ishin hetuar 155 procedime penale.

NE lidhje me cé&shtjet penale t& regjistruara t& reja pér veprat penale kundér fémijéve, familjes
dhe martesés rezulton se gjaté vitit 2020 jané regjistruar 17 procedime penale mé shumé se né
vitin 2019.

Referime Mosfillime dhe céshtje té regjistruara té reja
viti 2020 viti 2020
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W Policiae | ® Mosfillime-
Shtetit-148 14

m Shtetasit-2 W Regjistruar

procedime

te reja-136

Céshtje té regjistruara gjaté vitit 2020 pér nenin 130/a te K.Penal krahasuar me veprat e
tjera penale kundér fémijéve, familjes dhe martesés

m N.130/a-132

M Vepra te tjera penale-4

Ng lidhje me céshtjet penale t& regjistruara t& reja pér veprat penale kundér fémijéve, familjes
dhe martesés rezulton se gjaté vitit 2020 jané kryer 49 arrestime né flagrancé dhe 1 ndalim nga
policia gjygésore dhe qé t& gjitha pér veprén penale t& “Dhuna né familje” t& parashikuar nga
neni 130/a i K.Penal,arrestime né flagrance dhe ndalime t& cilat jané vleftésuar t& ligjshém nga
gjykata.

NE& krahasim me vitin 2019 n& lidhje me veprén penale t& parashikuar nga neni 130/a i
K.Penal,gjaté vitit 2020 jané béré 2 arrestime né flagrancé mé shumé,si dhe 1 ndalim mé shumé.
Nga prokurorét,gjaté vitit 2020 jané kérkuar masa sigurimi vetém pér persona t€ dyshuar pér
kryerjen e veprés penale t& “Dhuna né familje” t& parashikuar nga neni 130/a i K.Penal dhe
konkretisht &shté kérkuar masa e sigurimit “arrest né burg” pér 41 persona, “Arrest né shtépi”
pér 4 persona , “detyrim pér tu paraqitur né policing gjyqésore” pér 3 persona,si dhe masé
ndaluese pér 3 persona.
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Nga gjykata jané dhéné masa e sigurimit “arrest né burg” pér 39 persona , “arrest né€ sht€pi” pér
6 persona, “detyrim pér tu paraqitur né policin€ gjyqésore” pér 3 persona,si dhe masé ndaluese
pér 3 persona.

Né lidhje me personat e hetuar pér veprat penale kundér fémijéve, familjes dhe martesés gjaté
vitit 2020 rezulton se nga 136 persona/té pandehur t€ hetuar:

- 1 person ka gené i mitur nén 18 vjec dhe 135 persona kané qené mbi 18 vjeg;

-12 kané gené femra dhe 124 kan& qené& meshkuj;

-2 kané gené me arésim té larté,33 me arésim t€ mesém dhe 101 me arésim deri né 9 klasg;

- mbi 50% kané& qené& banues né fshat;

-2 pérsérités pér té njéjtén vepér dhe 9 pérsérités pér vepra té tjera penale;

-pjesa mé& madhe t€ papuné apo t&€ punésuar n€ subjekte private.

Gjaté vitit 2020 né& lidhje me veprat penale kundér fémijéve, familjes dhe martesés nga
prokurorét e késaj prokurorie:

-&shté kérkuar pushimi i céshtjes/akuzés penale pér 25 procedime penal me 16 persona nén
hetim/pandehur,prej té ciléve asnjé i arrestuar.

-jané pezulluar hetimet pér 4 procedime penale,pér shkak té& letérporosive.

-&shté shpallur moskompetenca pér 1 procedim penal

-&shté kérkuar dérgimi i céshtjes pér gjykim pér 96 procedime penale me 113 t€ pandehur,prej t&
ciléve 39 me masé sigurimi “Arrest né burg”.

-jané mbartur pér tu hetuar pér vitin 2021 gjithsej 70 procedime penale me 7 persona nén
hetim/pandehur,prej t& ciléve 7 me mas€ sigurimi “Arrest né burg”

Sa mé sipér rezulton se gjaté vitit 2020 né lidhje me veprat penale kundér fémijéve, familjes dhe
martesés kané pérfunduar hetimet paraprake pér 126 procedime penale me 129 persona nén
hetim/pandehur,prej té ciléve 39 té€ arrestuar.

Céshtje té pérfunduara gjaté vitit 2020 dhe té¢ mbetura né hetim pér veprat penale kundér
fémijéve,familjes e martesés

13% =2
" - m Kerkesa pushimi-25
3 m Kerkesa dergimi ceshtje
ne gjyg-96
| Pezullime-4

m Moskompetence-1

m Mbetur ne hetim per vitin

2021-70
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Gjaté vitit 2020,né lidhje me veprat penale kundér fémijéve, familjes dhe martesés ka pérfunduar
gjykimi pér 54 procedime penale, me 56 t& pandehur,prej t& ciléve 31 t& pandehur me masé
sigurimi “arrest né burg”.

Ng& lidhje me masat e dénimit nga prokurorét e késaj prokurorie gjaté vitit 2020 né gjykim pér
veprat penale kundér fémijéve, familjes dhe martesés jané kérkuar dénime me burgim pér 37 té
pandehur,si dhe dénime alternative t&¢ “Pezullim ekzekutimi denimi me burgim” t& parashikuar
nga neni 59 i K.Penal pér 19 t& pandehur.

Nga gjykata jané¢ dhéné dénime me burgim pér 30 t& pandehur,si dhe dénime alternative t&
“Pezullim ekzekutimi denimi me burgim” t& parashikuar nga neni 59 i K.Penal pér 26 té
pandehur.

Nga prokurori &sht& ushtruar ankim pér 1 vendim t& dhén nga gjykata.

Té¢ gjithé t&€ pandehurit jang gjykuar pér veprén penale t& “Dhuné né familje”,parashikuar nga
neni 130/a i K.Penal.

Kérkesat e prokurorit gjaté vitit 2020 pér Dénimet e dhéna nga gjykata gjaté vitit 2020
té pandehurit e dénuar pér veprat penale pér té pandehurit e dénuar pér veprat penale
kundér fémijéve, familjes dhe martesés kundér fémijéve, familjes dhe martesés

m Burgim-37 46% m Burgim-30

W N.59 K.P-19 W N.59 K.P-26

Né lidhje me ményrén e pérfundimit t& procedimeve penale pér veprat penale kundér fémijéve,
familjes dhe martesés, rezulton se gjykimi i drejtpérdrejté ,zbatimi i urdhérit penal dhe
marréveshjet e pranimit t& fajésisé vijojné t& mbeten njé nga llojet e giykimeve mé pak té
kérkuara nga organi i prokurorisg.

4.Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional.

4/a.Prioritetet né punén e prokuroréve té Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré
Elbasan gjaté vitit 2020:

-Rritja e bashképunimit me policiné gjyqésore né funksion t& pé€rmirésimit té cilésisé sé&
veprimeve hetimore sidomos t& metodave speciale t& hetimit dhe identifikimit dhe sekuestrimit t&
aseteve kriminale lidhur me veprat penale t& terrorizmit, trafikimit t& genieve njerézore, léndéve
narkotike dhe krimeve t& tjera t& rénda me ndikim t& larté shoqéror;

-Forcimi i bashképunimit me t& gjitha agjencité ligjzbatuese dhe institucioneve kombétare dhe
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ndérkombétare né funksion t& hetimeve proaktive qé lidhen me veprat penale né fushén e
korrupsionit, pastrimit t& parave, pastrimit t&é ardhurave nga aktivitetet kriminale dhe terrorizmit;
-Forcimi i bashk&punimit me autoritetet gjyqésore dhe agjencité ligjzbatuese vendase dhe t&
huaja né drejtim t& pérmirésimit t& luftés kundér korrupsionit dhe krimit t& organizuar.

-Trajnime t€ pérbashkéta me oficerét e policive gjyqésore me fokus rritjen e kapaciteteve
profesionale t& kétyre t& fundit né drejtim t& ligjshmérisé s& veprimeve hetimore dhe vlerés s&
provave veganérisht né rastet e hetimeve t& krimeve kundér jetés,trafiqgeve té paligjshme,
hetimeve financiare, evazionit fiskal; krimit kibernetik etj;
.-Forcim i koordinimit ndérinstitucional n& lidhje me t& dhénat statistikore né fushén e veprave
penale t€ pastrimit t€ parave dhe hetimeve pasurore, né kuadér t& raportimeve qé lidhen me
procesin e integrimit t& vendit.

Bashképunimi ndérinstitucional dhe ai ndérkombétaré ndérmjet agjencive ligjzbatuese ndikon
drejtpérdrejté né rritjen e efektivitetit t&€ hetimeve ndaj grupeve té strukturuara kriminale dhe
€sht€ premisé bazé pér suksesin e veprimtarisé sé organit t€ prokurorisé lidhur me hetimin dhe
goditjen e kriminalitetit.

Problematikat dhe rekomandimet e paragitura nga institucionet qé kané né varési struktura qé
kan& statusin e oficeréve t& policisé gjyqésore lidhen me forcimin e bashké&punimit dhe
pérfshirjen e oficeréve né hetimin e ¢éshtjeve ose né grupe hetimore t&€ pérbashkéta vecanérisht
né ¢éshtjet komplekse t&€ krimit t& organizuar dhe korrupsionit, pérmirésimin e kapaciteteve
profesionale t€ oficeréve t& policisé gjyqésore dhe koordinimin me prokuroring né funksion t&
rritjes sé efektivitetit dhe cilésisé sé hetimeve qé kryhen prej tyre.

4/b.Bashképunimi ndérinstitucional:

Gjaté vitit 2020 né Prokuroring Prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré Elbasan jané referuar nga
shérbimet e policisé gjyqésore,jané regjistruar kryesisht,jané regjistruar mbi bazén e kallézimeve
penale t€ institucioneve t& tjera publike,si dhe jané regjistruar mbi bazén e kallézimeve penale t&
shtetasve apo subjekteve fiziké apo juridiké gjithsej 3005 materiale hetimore,ndérkohé qé né
vitin 2019 ishin regjistruar 3297 materiale hetimore.

Sa mé sipér rezulton se né vitin 2020 jan& regjistruar 294 ose 4% materiale hetimore mé pak se
né vitin 2019.

Nga statistikat e prokurorisé pér vitin 2020 konstatohet se:

- Gjaté vitit 2020 jané referuara nga shérbimet e policisé gjygésore né Drejtoriné Vendore t&
Policisé¢ Elbasan dhe shérbimet e policisé gjyqésore t& Komisariateve t& Policisé q& mbulojné
Qarkun e Elbasanit, 2763 materiale hetimore ose rreth 90.5 % e materialeve hetimore t&
regjistruara.

Ndérkohé né vitin 2019 ishin referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore né Drejtoriné Vendore
t€ Policis€ Elbasan dhe shérbimet e policisé gjyqésore t& Komisariateve t& Policisé q& mbulojné
Qarkun e Elbasanit gjithsej 3068 materiale hetimore, ose rreth 93 % e materialeve hetimore t&
regjistruara.
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Si¢ shihet gjaté vitit 2020 jan& referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore né Drejtoriné Vendore
t€ Policisé€ Elbasan dhe shérbimet e policisé gjyqésore té Komisariateve t& Policisé q& mbulojné
Qarkun e Elbasanit 340 materiale hetimore mé pak se viti 2019.

- Gjaté vitit 2020 jané€ referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore té¢ Shérbimit t& Kontrollit t&
Brendshém dhe Ankesave né& Drejtoriné Vendore t& Policisé Elbasan,drejtori t€ tjera policie apo
n€ Ministriné e Brendshme, 4 materiale hetimore ose rreth 0,13 % e materialeve hetimore té
regjistruara.

Ndérkohé nga kjo strukturé e shérbimeve té& policisé gjyqésore ishin referuar 14 materiale ose
rreth 0,42 % e materialeve hetimore t& regjistruara.

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 jané referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore t& Shérbimit t&
Kontrollit t& Brendshém dhe Ankesave né& Drejtoriné Vendore té Policisé Elbasan,drejtori té tjera
policie apo né Ministriné e Brendshme 10 materiale hetimore mé pak se viti 2019.

-Gjaté vitit 2020 jané referuar nga shérbimi i policisé gjyqésore né Drejtoring e Shérbimit t&
Kontrollit t& Brendshém né Sistemin e Burgjeve 31 materiale hetimore ose 1% e materialeve té
regjistruara.

Ndérkohé né vitin 2019 ishin referuar nga ky shérbim i policisé gjyqésore 58 materiale hetimore
ose rreth 1,76 % e materialeve hetimore té regjistruara.

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 jané referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore né Drejtoriné e
Shérbimit t& Kontrollit t& Brendshém né Sistemin e Burgjeve, 27 materiale hetimore mé pak se
viti 2019.

- Gjaté vitit 2020 jané referuar nga shérbimi i policisé gjyqésore né Policiné Ushtarake 3
materiale hetimore ose 0,1% e materialeve t& regjistruara,ndérkohé q& né vitin 2019 nga kjo
polici nuk ishte referuar asnjé material hetimore.

- Gjaté vitit 2020 jané referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore té hetimit tatimor (Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve) 4 materiale hetimore ose 0,13% e materialeve té regjistruara.
Ndérkohé né vititn 2019 ishin referuar nga ky shérbim i policisé gjyqésore 3 materiale ose rreth
0,09 % e materialeve hetimore té regjistruara;

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 jané referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore t& hetimit tatimor
(Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve), 1 material hetimore mé& shumé se viti 2019.

- Gjaté vitit 2020 nuk &shté referuar asnjé material hetimor nga shérbimet e policisé gjyqésore t&
hetimit doganor(Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave),ndérkohé qé né vitin 2019 nga ky shérbim
1 policisé gjyqésore ishin referuar vetém 2 materiale hetimore ose rreth 0,06 % e materialeve
hetimore t€ regjistruara;

- Gjaté vitit 2020  jané referuar nga oficerét e Seksionit t€ Policisé Gjyqgésore né Prokuroriné

Pran€ Gjykatés s¢ Shkallés sé¢ Paré Elbasan pér ngjarje dhe kallézime penale t& marra nga
shtetasit,gjithsej 101 materiale hetimore ose 3,3% e materialeve té regjistruara.
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Ndérkoh& nga kjo strukturé e policis€ gjyqésore gjaté vitit 2019 ishin referuar 45 materiale
hetimore ose rreth 1,4 % e materialeve hetimore té regjistruara;

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 jané€ referuar nga oficerét e Seksionit t€ Policis& Gjyqgésore né
Prokurorin€ Prang Gjykatés s& Shkallés s€ Paré Elbasan, 56 materiale hetimore mé shumé se viti
2019.

- Gjaté vitit 2020 jané regjistruar n€ prokurori 30 kallézime penale t& depozituara nga veté
shtetasit ose 0,99% e materialeve té regjistruara.

Ndérkoh& mbi bazén e kallézimit t€ shtetasve t& depozituar né prokurori pér vitin 2019 ishin
regjistruar 65 kallézime penale ose rreth 1.97 % e materialeve hetimore té regjistruara.

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 jané regjistruar mé pak n& prokurori 35 kallézime penale té shtetasve
né krahasim me vitin 2019.

- Gjaté vitit 2020 jané regjistruar kryesisht nga prokurorét e késaj prokurorie 2 materiale
hetimore, ose rreth 0,07% e materialeve hetimore té regjistruara.

Ndérkohé gjaté vitit 2019 ishin regjistruar kryesisht 4 materiale hetimore ose rreth 0,12% e
materialeve hetimore t& regjistruara.

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 jané regjistruar kryesisht mé pak 2 materiale hetimore né krahasim me
vitin 2019.

- Gjateé vitit 2020 rezulton se si t€ ardhura pér kompetencé nga Prokurorité e tjera apo Prokuroria
e Pérgjithshme ,jané regjistruar 37 materiale e céshtje ose 1,2% e materialeve té regjistruara.
Ndérkohé gjaté vitin 2019 si t€ tila ishin regjistruar 17 materiale e céshtje ose 0,50 % té
materialeve hetimore t&€ regjistruara;

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 mbi materiale e céshtje t& ardhura me moskompetencé jané regjistruar
mé shumé 20 materiale e céshtje hetimore né krahasim me vitin 2019.

- Gjaté vitit 2020 jan€ regjistruar kallézime t& gjyqtaréve t€ Gjykatés sé€ Rrethit Gjyqésor Elbasan
dhe Gjykatés s€¢ Apelit Durrés gjithsej 5 kallézime penale ose 0,16% e materialeve té
regjistruara,ndérkohé qé né vitin 2019 nuk kishin regjistrime t& tilla.

- Gjaté vitit 2020 mbi bazén e kallézimeve t&€ Drejtoris€é s€ Pérgjithshme t€ Burgjeve ose
institucioneve né vartési t€ saj ,né€ két€ prokurori jané regjistruar 6 materiale hetimor ose rreth
0,2 % e materialeve hetimore t€ regjistruara,ndérkohé& q€ né€ vitin 2019 nga ky institucion nuk
ishte béré asnjé kallézim penal.

- Gjaté vitit 2020 rezulton se nuk &shté regjistruar asnjé material hetimor i ardhur me kallézim
penal nga Kontrolli i Larté i Shtetit,ndérkoh& q& n€ vitin 2019 ,mbi bazén e kallézimit penal nga
ky institucion ishte regjistruar 1 material hetimor ose rreth 0,03 % e materialeve hetimore t&
regjistruara;

- Gjaté vitit 2020 jané& regjistruar kallézime t&€ Bashkisé¢ Elbasan(veté bashkisé ose
inspektoriateve t€ saj) gjithsej 12 kallézime penale ose 0,4% e materialeve té regjistruara.
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Ndérkohé nga ky institucion gjaté vitit 2019 ishin béré 17 kallézime penale,ose rreth 0,50 % e
materialeve hetimore té regjistruara.

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 mbi bazén e kallézimit t& Bashkisé Elbasan jané regjistruar mé pak 5
materiale hetimore né krahasim me vitin 2019.

- Gjaté vitit 2020 jané regjistruar kallézime t& Bashkisé Cérrik(veté bashkisé ose inspektoriateve
t& saj) gjithsej 3 kallézime penale ose 0,09% e materialeve t& regjistruara,ndérkohé qé né vitin
2019 nga kjo Bashki nuk ishte béré asnjé kallézim penal.

- Gjaté vitit 2020 mbi bazén e kallézimit t& Inspektoriatit Shtetéror t&¢ Pyjeve,Ujrave dhe
Turizmit Dega Elbasan dhe Agjensia Rajonale e shérbimit Veterinar dhe Mbrojtjes s& Biméve
Elbasan,né& kété prokurori jané regjistruar 2 materiale hetimor ose rreth 0,07 % e materialeve
hetimore t& regjistruara,ndérkoh& qé dhe né vitin 2019 nga institucione t& tilla ishte béré vetém 1
kallézim penal.

Pérveg referimeve nga policia e shtetit, numri i referime t& tjera vijon t& jeté i ulét, edhe pse
konstatohet njé rritje e lehté né krahasim me vitin 2019.

NE punén e Prokuroréve t& Prokurorisé Prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Elbasan gjaté vitit
2020 bashképunimi me oficerét e policisé gjyqésore dhe pérfshirja e tyre né hetim,&shté béré me
qéllimin e rritjes s€ efektivitetit t& burimeve njerézore,realizimit t& hetimeve t& plota dhe t&
gjithanshme, si dhe finalizim me sukses t& ¢éshtjeve té regjistruara, duke shmangur referimet
fiktive dhe hetime t€ déshtuara me pasojé moshetimin dhe vénien para pérgjegjésisé penale t&
elementéve t€ rrezikshém kriminalé.

Bashképunimi me policiné e shtetit, &hté njé bashképunim, qé ka njé rol kryesor dhe
domethénés né luftén ndaj kriminalitetit.

Pérgjithésisht &shté pikérisht policia e shtetit, ¢ gjendet e para né vendngjarje, q& referon
materialet n€ prokurori dhe gjithashtu nén drejtimin dhe udhézimet e prokurorit, kryen hetime.
Ne& Prokuroriné prané Gjykatés sé¢ Shkallés s¢ Paré Elbasan, bashképunimi me Drejtoring e
Policis¢ Vendore Elbasan si dhe me Komisaritatet pérkatése t& shtrira né gjithé territorin ku kjo
prokurori ushtron kompetencén territoriale, ka qen& i ngushtg, pér t’u vlerésuar dhe pérgjithésisht
frytdhénés.

Jan€ kryer analiza t& pérbashkéta, me pérfaqésues t& policisé sé shtetit, jo vetém té& qarkut por
edhe t&€ Drejtoris€ s& Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit, pér ¢éshtje t& natyrés s& vecanté (pra
referuar procedimeve penale konkrete) apo edhe t& natyrés s& pérgjithshme (rritien e
bashképunimit, né drejtim t& zbardhjes sé ngjarjeve, shkémbimit t& informacionit sa mé shpejt
dhe n& ményré sa mé frutdhénése, mundésité q& u ofrohen oficeréve t& policisé sé shtetit pér
trajnim) et;.

Né bashképunim me Drejtoriné Vendore té Policisé Elbasan, &shté analizuar mundésia dhe ka
nisur puna pér studimin e dosjeve t& pezulluara ndér vite, me géllim rifillimin e tyre, pa u
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plotésuar afatet e parashkrimit, p&r t€ shfrytézuar t€ gjitha planet hetimore, g€ mund té béhen té
realizueshme sot pér shkak t&€ mundésive t& shfryt€zimit t&€ mjeteve té reja t& kérkimit t& provés.

Gjithashtu njé bashképunim i ngushté gjaté vitit 2020 ka gené edhe me shérbimet e policisé
gjyqésore t€ Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat si n&€ Ministriné e
Brendshme,ashtu dhe né Drejtorin€ Vendore t€ Policisé Elbasan,gjé q¢€ ka sjellé si pasojé hetimin
dhe vénien para pérgjegjésis€ penale t&€ disa rasteve t€ veprimeve t€ kundraligjshme t&
punonjésve t& policis€ s€ shtetit n€ varési t& Drejtoris€ Vendore t& Policis€ Elbasan,ku pérfshihen
dhe punonjés policie t& Komisariateve t& Policis€ n€ varési t€ késaj Drejtorie.

Sipas té€ dhénave t€ sipér cituar vlen t& theksohet dhe bashképunimi me Drejtorin€ e Shérbimit t&
Kontrollit t&€ Brendshém né Sistemin e Burgjeve,pér evidentimin e rasteve té futjes sé sendeve té
palejueshme népér burgje,si dhe veprimeve té kundraligjshme t& kryera nga funksionaré apo
punonjés t€ Institucioneve t&€ Ekzekutimit t&€ Vendimeve Penale me Burgim dhe policisé sé
burgjeve.

Né lidhje me materialet hetimore té€ referuara nga kéto shérbime t€ policis€ gjyqésore,vlen t&
theksohet se duhet t&€ punohet mé shumé me oficerét e policisé gjyqésore pér ngritjen e tyre
profesionale,pasi realisht [& pér t& déshiruar pérgatija e materialeve t€ para hetimore,si dhe mé
pas hetimi me cilési i procedimeve penale t€ regjistruara.

Si¢ &shté pasqyruar mé lart, rastet e hetimeve t& filluara kryesisht nga prokurorét, mbeten té
uléta. Ky fakt lidhet shpesh me punén e policis€ gjyqgésore, e cila referon menjéheré materialin
sapo merr dijeni pér kryerjen e veprés penale. N€ rastet kur prokurorét kané konstatuar veté fakte
penale nuk kané& hezituar t€ fillojn& ¢é€shtje kryesisht, ¢c€shtje t&€ cilat jan€ rregjistruar kryesisht
pasi &shté marré informacion nga media apo kané rezultuar fakte t€ reja n€ lidhje me vepra té
tjera penale, gjaté hetimeve t€ ¢é€shtjeve né€ ndjekje.

Né lidhje mé njé pjes€ t€ céshtjeve penale t€ hetuara pér vitin 2020 ,ato u jan€ deleguar pér
veprime hetimore dhe jan€ hetuar nga oficeré t€ Seksionit t€ Policis¢ Gjyqésore n& Prokuroring
Prané Gjykat€s s¢ Shkallés s¢ Paré Elbasan dhe konkretisht 1404 procedime penale(37% e
céshtjeve t€ hetuara),nga totali prej 3792 procedimesh penale t€ hetuara né total né kété
prokurori.

Ndérsa 2388 procedime penale (63% e céshtjeve) €shté hetuar nga oficeré t& shérbimeve t&
policive t€ tjera gjyqésore,ku pjesén mé t€ madhe e z&€né shérbimet e policisé gjyqésore né
vartési t&€ Drejtoris€ Vendore t& Policisé Elbasan.

Ng vitin 2019 nga oficerét e seksionit t&€ policis€ gjyqésore t& Prokurorisé ishin hetuar 878
procedime (23%),ndérsa 2914 procedime (77%) ishte hetuar nga oficeré t&€ shérbimeve té
policive t€ tjera gjyqésore,ku pjesén mé t€ madhe e z&n& shérbimet e policis€ gjyqésore né
vartési t€ Drejtoris€ Vendore t& Policis€ Elbasan.

44



Sic shihet né krahasim me vitin 2019 rezulton se gjaté vitit 2020 nga oficerét e seksionit t&
policisé gjyqésore t& Prokurorisé jan& hetuar 14% céshtje mé shumé,e lidhur kjo dhe me faktin se
gjaté vitin 2020 né két€¢ prokurori &shté rritur dhe numri i oficeréve t& seksionit t& policisé

gjyqésore.

Institucione t€ tjera ligjzbatuese me t& cilat kjo prokurori ka pasur bashk&punim t& ngushté, &shté
Shérbimi Informativ i Shtetitku pér shkak t& specifikés s& punés sé& kétij shérbimi,né cdo rast
informacionet e ardhura nga ky shérbim,u kané kaluar menjéheré shérbimeve t& policisé
giyqésore,pér tu béré mé pas e mundur referimi i materialeve hetimore dhe kryerja e hetimeve sa
mé t€ shpejta dhe cilésore pér sqarimin e informacioneve dhe pércaktimin e ekzistencés sé
veprave penale dhe vénien para pérgjegjésisé penale t€ personave pérgjegjés.

N& kété analiz€ vlen t& pérmendim, se sa i pérket bashképunimit me agjensité e ndryshme
ligjzbatuese,nga kéto agjensi duhet t& béhen pérpjekje maksimale qé t& rriten referimet pér
kryerje veprash penale.

Nga puna e béré rezulton se né shumé raste agjensité e hetimit tatimor apo doganor jané mjaftuar
vetém me njoftimin prané Drejtorisé Vendore t& Policisé Elbasan apo Komisariatet pérkatése t&
Policisé né€ varési t& késaj Drejtorie,pér konstatimin e rasteve t& veprave penale né fushén e
tatimeve apo doganave,duke mos plotésuar veté téré dokumentacionin pérkatés dhe mé pas
bérjen e kallézimeve penale né bazé t& legjislacionit pérkatés q& rregullon fushén e veprimtarisé
s€ tyre sic jané ligjet mbi procedurat tatimore,ligjet mbi akcizat,apo Kodi Doganor.N& kété
ményré ngarkohet me veprime hetimore policia e shtetit,ndérkohé qé né kéto raste ajo duhet t&
ishte vetém mbéshtetése e veprimtarisé sé kétyre agjensive ligjzbatuese.

Gjithashtu né funksion t& hetimeve t& shpejta dhe forcimit t& masave ndéshkuese nga prokuroria
pér veprat penale né fushén e mjedisit, me qéllim shmangien e katastrofave mjedisore dhe
parandalimin e démtimit t€ mjedisit, gjaté vitit 2020 duhet t& rritet bashképunimi me drejtues t&
Inspektorateve t€ ndryshme shtetérore,pér t& béré t& mundur zbardhjen e fakteve penale né
fushén e mjedisit dhe parandalimin e démtimeve n& mjedis.

N& kété prokurori,sic u pérmend edhe né pjesét e mé sipérme t€ késaj analize,éshté treguar
impenjimi maksimal pér bashképunimin me aktoré t& ndryshém pérsa i pérket luftés ndaj dhunés
me bazg gjinore, apo sigurimin e t& drejtave mé t& pérforcuara ndaj t& miturve.

Pérfaqésues t& késaj prokurorie kané marré pjesé¢ vazhdimisht né mbledhjet e grupeve té punés
me aktor€ t€ tjer€ institucionalé ose jo institucionalé t& krijuara né kuadér t& planeve kombétare
né luftén kundér dhunés me bazé gjinore,apo né luftén kundér kultivimit t& biméve narkotike.

N& punén e tyre, prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore, shfrytézojné né maksimum

bashképunimin me agjensité e tjera ligjzbatuese, me institucionet e ndryshme shtetérore, si¢ jané
pér t’u theksuar Drejtoria e Parandalimit t& Pastrimit t& Parave, Agjensia Shtetérore e Kadastrés,
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Operatori i Shpérndarjes s¢ Energjisé Elektrike, Inspektoriatet pérkatése t& Mjedisit, t&
Ndértimit, Ministrité pérkatése et;.

Njé bashképunim i ngushté ka qené dhe me Prokuroriné e Pérgjithshme dhe Késhillin e Larté t&
Prokuroris€,institucione kéto ku jané transmetuar nga ana joné shqetésimet né punén toné né
zbatim t€ ligjit,si dhe njohja me/dhe zbatimi i Udhézimeve té Pérgjithshme t& Prokurorit t&
Pérgjithshém,zbatimin e vendimeve t& KLP-sé,si dhe raportimi né kohé dhe sa mé i sakté i t&
dhénave statistikore apo informacioneve té kérkuara.

Bashképunim i ngushté &éshté mbajtur edhe me Prokuroring e Apelit Durrés ku nga prokurorét e
Prokurorisé s¢ Apelit jané dérguar sa mé shpejt q&é éshté e mundur njoftimet né lidhje me
pérfundimin e gjykimeve né apel dhe sidomos né lidhje me kérkesat e prokuroréve né fazén e
hetimeve paraprake.

Gjithashtu nga secili prokuror né Prokuroring Prané Gjykatés s& Shkallés sé Paré Elbasan, si
verbalisht,ashtu dhe né ményré shkresore ,ju &shté dhéné né kohé informacioni prokuroréve t&
apelit n€ lidhje me problematikat e hasura gjaté gjykimit né Gjykatén e Apelit Durrés t&
ankimeve t&€ béra nga prokurorét e shkallés sé paré.

Nga Prokuroria Prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Elbasan &shté treguar njé kujdes i vecanté né
lidhje me kthimin e pérgjigjeve , dérgimin e informacioneve dhe dokumentacioneve t& kérkuara
nga organet e krijuara né kuadér t&¢ Reformés né Drejtési pér zbatimin e procesit t& vlerésimit
kalimtar q& jan& Komisioni i Pavarur i Kualifikimit dhe Komisioni i Pavarur i Apelimit.

Sipas parashikimit t&€ legjislacionit pérkatés procedurial penal,si dhe ligjeve pérkaté pér
organizimin dhe funksionimin e institucioneve t& prokurorisé dhe gjykatés njé bashképunim i
vecanté €shté mbajtur dhe me Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Elbasan,pérsa i pérket gjykimit né
kohé té& kérkesave t€ prokuroréve gjaté fazés s&¢ hetimit paraprak,konstatimit t& problematikave t&
ndryshme né lidhje me pjesmarrjen e prokuroréve né seanca gjyqésore dhe respektimin e
solemnitetit n€ kéto seanca gjyqgésore.

Njé bashképunim i ngushté gjaté vitit 2020 ka qené dhe me Shkollén e Magjistraturés,ku nga
prokurorét né vazhdimési &shté ndjekur procesi i trajnimit vazhdues pér rritjen profesionale dhe
specializimin e prokuroréve pér njohje dhe zbatim t& legjislacionit penal dhe praktikat mé t& mira
gjyqésore kombétare apo ndérkombétare.

N€ rastin kur agjensi t& tjera dérgojné ftesa q& lidhen me ¢éshtje t& vecanta,jané propozuar
fillimisht t& shkojné prokurorét apo oficerét e policisé gjyqésore t& caktuar pikérisht né seksionet
pérkatése dhe né rast pamundésie objektive té tyre, kan& shkuar prokurorét apo oficerét e tjeré t&
policisé gjyqésore.

4/c.Bashképunimi ndérkombétar:
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Bashk&punimi ndérkombétar, shk&mbimi i informacionit dhe i1 pérvojés, organizimi i
operacioneve t€ pérbashkéta dhe mbéshtetja logjistike dhe financiare nga partnerét
ndérkombétaré €shté po aq i réndésishém né suksesin e luftés kundér korrupsionit dhe krimit t&
organizuar.

Pérsa i pérket bashk&punimit ndérkombétar, konstatohet se ekziston njé bashk&punim i frytshém,
specifikisht nga pala shqiptare n€ drejtim t& kérkesave pér ndihmé juridike té sjella nga shtetet e
huaja.

Nga prokurorét e késaj prokurorie jané béré 4 kérkesa pér ekstradim pér jashté shtetit dhe nga
gjykata €shté vendosur ekstradimi pér 1 person.
Nga prokurorét e késaj prokurorie jané béré 2 kérkesa pér ekstradim nga jashté shtetit personash
t€ dénuar dhe &shté ekzekutuar vetém 1 kérkesg.

Nga prokurorét e késaj prokurorie jané€ béré né gjykaté 12 kérkesa pér ekzekutim t€ letérporosive
té ardhura nga autoritet e huaja,si dhe nga gjykata &shté disponuar dhe jané ekzekutuar gjithsej 2
letérporosi,ndérsa pér 10 letérporosi rezulton se ka qené e pamundur qé¢ t€ ekzekutuar pavarésisht
veprimeve t& prokurorit dhe gjykatés.

Letér porosi té dérguara nga prokurét e késaj prokurorie, né drejtim t€ shteteve t€ huaja,
rezulton t€ jené 26 té tilla, kryesisht pér veprat penale si mé poshté vijon:
o 2 kérkesa pér ndihmé juridike me objekt hetimi vepra penale kundér jeté€s dhe personit;
e 6 kérkesa pér ndihmé juridike me objekt hetimi vepra penale kundér pasurisé¢ dhe né
sferén ekonomike;
e 18 kérkesa pér ndihmé juridike me objekt hetimi krime kundér autoritetit t& shtetit,si dhe
jané€ ekzekutuar nga autoritet e huaja vetém 5 kérkesa;

Kérkesa pér njohje vendimesh penale té huaja rezulton t€ kené gené 3 ku nga gjykata éshté
njohur vendimi i dénimit t€ dhén& nga autoritetet e huaja né& 2 raste,ndérsa té tilla kané mbetur
né gjykim pér vitin 2020 gjithsej 1 kérkesg.

Nuk ka patur raste q€ nga prokurorét e késaj prokurorie t& jeté kérkuar njohja e vendimit penal té
dhéné nga autoriteti gjyqésor shqiptar.

Gjithashtu bashk&punimi me autoritet e huaja €shté shfaqur edhe né drejtim t&€ transferimit t&
procedimeve penale prej tyre dhe té rregjistruara né prokuroring toné si dhe shpalljeve né kérkim
ndérkombétar.

5. Garantimi i pavarésisé sé prokuroréve:
Pérvecse sa mé sipér prioritet né punén e Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré
gjaté vitit 2020 ka qené dhe garantimi i pavarésisé sé prokurorit:
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NEé lidhje me marrjen e masave pér respektimin e standarteve etike dhe profesionale né funksion
té forcimit t& integritetit t& prokuroréve, si¢ theksuam edhe mé sipér, prokurorét dhe oficerét e
policisé gjyqésore t& Prokurorisé prané Gjykaté€s sé Shkallés s€ Paré Elbasan, e ushtrojné
funksionin e tyre t€ ndaré& né seksione, sipas grup veprave penale. Né krye té secilit seksion &shté
Drejtuesi i Seksionit, i cili ndihmon Drejtuesin né detyrén e tij, né lidhje me respektimine kétyre
standarteve.

Prokurorét, gézojné pavarésin€ né ¢é€shtjet penale konkrete, por né respektim té ligjit nr. 97/2016
“Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 96/2016
“Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, dispozitave
proceduriale penale, mbi bazé t&€ ankesave t& qytetaréve apo kompleksiteteve qé paragesin
céshtjet, nga Drejtuesi i Prokurorisé jané ndérmarré hapa pér nxjerrjen e udhézimeve jo té
detyrueshme pér céshtjet penale si dhe krijimit t& grupeve hetimore. Eshté respektuar
vendimmarrja e prokurorit, duke u pérpjekur pavarésisht volumit t&€ madh t& punés, gé té jepen
udhé&zimete cituara mé lart, para késaj vendimmarrje.

Prokuroria Prané Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré Elbasan ka qené e hapur ndaj ¢do kérkese té
publikut, &€ lidhet me etikén dhe anén profesionale t& prokuroréve, duke i dhéné pérgjigje dhe
ndérmarré masat e duhura.

Prokurorét jané€ zé€vendésuar vetém né respektim t& kritereve dhe kushteve qé pércakton ligji
procedurial penal.

Vlen pér tu theksuar se pavarésia e prokurorit n€ ushtrimin e funksioneve progeduriale né
kryerjen e hetimeve,pérfaqésimin e akuzé€s dhe/ose ¢&shtjes né gjyq dhe urdhérimin ose
mbikqyerjen e ekzekutimit t€ vendimeve gjyqésore penale,duhet té lidhet ngushté me
detyrueshmériné e ndjekjes penale dhe zbatimin e ligjshmérisé né€ veprimtariné e prokurorisé.
Gjithashtu duhet t&€ pércaktohen qarté raportet apo marrédhéniet administrative dhe funksionale
ose proceduriale penale ndérmjet prokurorit me drejtuesin e prokurorisé,zévendés drejtuesin e
prokurorisé€ apo drejtuesit e seksioneve.

Gjithashtu duhet t& normohet sakté¢ dhe ményra e informimit,duke u béré e mundur garantimi i
mbrojtjes s€ t€ dhénave personale,ndalimin e publikimit t& akteve dhe ruajtjes sé sekretit t&
hetimeve.

Nga prokurorét duhet t& kuptohet qarté se oavarésia e prokurorit éshté pavarésia dhe autonomia e
tij pér marrjen e vendimeve né kryerjen e hetimeve,ndjekjen penale,pérfagésimin né gjyq té
céshtjeve dhe/ose akuzave penale dhe urdhérimin ose mbikqyerjen e ekzekutimit t&€ vendimeve
penale,pamvarsisht ndikimit t& paligjshém t& drejtépérdre;jté ose té t& térthorté,t& brendshém apo
t€ jashtém nga cdo autoritet publik,privat,ose palé e interesuar n€ procesin e ndjekjes penale.
Prokurorét duhet t€ kuptojné qarté se detyrueshméria e ndjekjes penale éshté njé detyrim
kushtetues dhe ligjor i tyre.
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Veprimtarin€ e tyre prokurorét detyrimisht duhet ta wushtrojné duke ju nénshtruar
Kushtetutés,akteve ndérkombétare té ratifikuara me ligj dhe legjislacionit té& brendshém né
fuqi,duke respektuar parimet e njé procedimi t& drejté,té barabarté e té rregullt ligjor ,si dhe
duke mbrojtur lirit€,t€ drejtat dhe interesat e ligjshme té shtetasve,si dhe interesin e shtetit dhe
até publik n€ procesin penal.

Né lidhje me pérdorimin e sistemit elektronik CAMS, &sht€ pérdorur vazhdimisht pér
shpérndarjen e ¢éshtjeve me short elektronik, ndérkoh& qé vazhdon té zbatohet udhézimi nr. 32
prot daté 30.04.2018 i Drejtuesit t& Prokurorisé “Pér shpérndarjen e ¢éshtjeve né Prokurori dhe
hedhjen e té dhénave né sistemin elektronik”, né ményré qé té€ zgjidhen problematikat né
ményrén e shpérndarjes sé ¢éshtjeve, kalimin e materialeve nga njé seksion né tjetrin, refuzimin
e ¢€shtjeve nga prokurorét, duke pasur parasysh zbatimin e ligjit dhe akteve nénligjore.

6.Zbatimi i urdhérave dhe udhézimeve té pérgjithsme té Prokurorit té Pérgjithshém dhe
roli i Drejtuesit té€ Prokurorisé pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna gjaté vitit 2020.

Gjaté vitit 2020 nga prokurorét e Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Elbasan né
respektim té ligjit nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e
Shqipérise”, ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé”, dispozitave proceduriale penale, i &shté treguar kujdes i vecanté edhe pérsa i pérket
njohjes dhe zbatimit t€ s€¢ Urdhérave dhe Udhézimeve té Pérgjithshme té Prokurorit té
Pérgjithshém.

NEé kuadrin e zbatimit t&€ Rezolutés s&¢ Kuvendit t& Shqipéris€ “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé
prokurorisé pér vitin 2019” t& dt.18.06.2020 , Urdhérit nr.103 daté 17.07.2020 té Prokurorit t&
Pérgjithshém “Pér miratimin e planit t&€ veprimit pér zbatimin e Rezolutés sé Kuvendit té
Shqipérisé daté 18.06.2020”, Vendimit nr.501 dt.24.06.2020 t& Késhillit t& Ministrave “Pér
miratimin e rekomandimeve prioritare pér Prokuroring e Pérgjithshme,né luftén kundér
kriminalitetit ,pér vitin 2020”,si dhe Udhézimit t€ Pérgjithshém nr.11 dt.20.07.2020 t&
Prokurorit t& Pérgjithshém “Pér rekomandimet prioritare t& Késhillit t&¢ Ministrave né luftén
kundér kriminalitetit pér vitin 2020 n&€ Prokurorité e juridiksionit t&€ pérgjithshém” ,né
Prokurorin€ Prané Gjykatés s€ Shkallés s€¢ Paré Elbasan jan& marré masat e nevojshme
organizative pér zbatimin e kérkesave/rekomandimeve t&€ Rezolutés sé¢ Kuvendit t& Shqipérisé
dhe Rekomandimeve Prioritare t&€ Ké&shillit t€ Ministrave pér vitin 2020.

Nga ana e Drejtuesit t€ Prokurorisé Prané Gjykatés s¢ Shkallé€s s&¢ Paré Elbasan jané nxjerré
Urdhéra dhe Udhézime t€ ndryshme pér t€ mundésuar zbatimin e Rezolutés s& Kuvendit té
Shqipérisé dhe Rekomandimeve t& Késhillit t€ Ministrave dhe konkretisht:

o [Eshté nxjerré Urdhéri nr.37 dt.20.07.2020 “Pér funksionimin e seksionit t& policisé
gjyqésore dhe shérbimeve t€ policisé gjyqésore né Policiné e Shtetit, né Strukturén e Shérbimit
pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat né€ Policing e Shtetit dhe Drejtorisé s& Shérbimit t&
Kontrollit t& Brendshém né Sistemin e Burgjeve Tiranég, gjaté kryerjes sé veprimeve té para apo
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urgjente hetimore né juridiksionin territorial t& Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré
Elbasan”;

e [Eshté nxjerré Plan Veprimi i dt.27.07.2020 “Pér zbatimin e rekomandimeve prioritare t&
Késhillit t& Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020 né Prokuroriné Prané
Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Elbasan”;

o Eshté nxjerré Urdhéri nr.40 dt.27.07.2020 “Pér organizimin e seksioneve né Prokuroring
Prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Elbasan”,si dhe Urdhéri nr.52 dt.09.10.2020 “Pér njé shtesé
né€ Urdhérén nr.40 dt.27.07.2020 “Pér organizimin e seksioneve né Prokuroringé Prané Gjykatés
sé Shkallés sé Paré Elbasan”;

e [Eshté nxjerré Udhézimi i Pérgjithshém nr.39 dt.07.09.2020 “Né bazé dhe pér zbatim t&
Udhézimit t€ Pérgjithshém nr.12 dt.20.07.2020 t& Prokurorit t& Pérgjithshém “Mbi rregullimin e
marrédhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve t& prokurorisé,informimin,transparencén dhe
garantimin e pavarésis€,né prokurorit me juridksionit té pérgjithshém”;

o [Eshté nxjerré Urdhéri nr.48 dt.28.09.2020 “Pér ményrén e veprimit t& oficerdve t&
seksionit t& policisé gjyqé€sore n€ Prokuroriné Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Elbasan né
marrjen e kallézimeve dhe ankimeve pér vepra penale dhe referimin e materialeve té para
hetimore né rastet e kallézimeve dhe ankimeve pér vepra penale drejtépérdrejté né prokurori”;

o [Eshté nxjerré Udhézimi i Pérgjithshém nr.44 dt.09.10.2020 “N& bazé dhe pér zbatim t&
Udhézimit t€ Pérgjithshém nr.10 dt.17.07.2020 t&é Prokurorit t& Pérgjithshém *“Mbi masat
administrative dhe proceduriale pér rritien e efektivitetit né Iuftén kundér pastrimit
parave.,krimeve financiare,financimit t&€ terrorizmit dhe né hetimet pasurore né Prokurorité e
juridksionit t& pérgjithshém”;

e Eshté nxjerré Urdhéri nr.53 dt.09.10.2020 “Pér caktimin e oficerit t& policisé gjyqésore
dhe népunéses s&€ administratés asistues t& Drejtuesit t& Seksionit t& Posagém kundér pastrimit t&
parave,financimit t& terrorizmit,krimeve financiare dhe hetimeve pasurore t& Prokurorisé Prané
Gjykatés s& Shakllés sé Paré Elbasan”;

e [Eshté nxjerré Urdhéri nr.54 dt.13.10.2020 “Pér standartet e referimit t& materialeve
verifikuese dhe hetimit t& ¢éshtjeve penale né lidhje me pastrimin e produkteve t& veprés penale
dhe hetimet pasurore nga oficerét e policisé gjyqésore t& shérbimeve né strukturat hetimore té
posagme”;

e Jané nxjerré 3 udhézime jo t& detyrueshme pér céshtje konkrete dhe 1 akt konstatimi pér
céshtje konkrete;

o [shté arritur marréveshja e bashképunimit nr.12038.prot dt.13.10.2020 me Shogatén
jofitimprurése “Tjetér Vizion”Elbasan dhe Forumin e Gruas Elbasan pér koordinimin dhe
bashké&punimin ndérmjet paléve pér referimin dhe trajtimin e rasteve t& dhunés né familje,dhunés
me bazg gjinore,t&€ miturit né konflikt me ligjin dhe té miturit viktima;

Gjithashtu nga Drejtuesi i Prokurorisé,né vazhdimési gjaté vitit 2020 jané nxjerré urdhra t&
ndryshém pér miréfunksionimin e punés sé administratés, riorganizimet e seksioneve né
prokurori , verifikimin e ecurisé s€¢ céshtjeve, pérballimin e gadishmérisé s& pérgjithshme dhe
gadishméris€ né situata t€ vecanta pér shkak té pandemisé “Covid-19”,si dhe né& varési t&
ngarkesés sé prokuroréve dhe pérjashtimin e tyre nga shorti elektronik .
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Gjithashtu nga Drejtuesi i Prokuroris€ né respektim t& ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé” dhe ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e
giyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, me qéllim dhénies zgjidhje sa mé
ligjore dhe né€ kohé t€ arésyeshme t&€ céshtjeve konkrete ,jané nxjerré udhézime t€ pérgjithshme
pér prokurorét e céshtjeve.

1L ANALIZA E TREGUESVE TE KRIMINALITETIT DHE PUNES SE
PROKURORISE

1.HETIMET PARAPRAKE.

1/1. Volumi i punés né hetim (mosfillime procedimi penal,procedimet e mbartura,
procedimet e reja té rregjistruar (edhe té K.P.Ushtarak), procedimet e rifilluara dhe ato té
ardhura me moskompetencé):

Pérgjaté vitit 2020, nga prokurorét e Prokurorisé Pran€ Gjykatés sé Shkaléls s& Paré Elbasan
gshté vendosur mosfillimi i procedimit ,si dhe &shté ushtruar ndjekja penale n& lidhje me
progedime penale penale t& mbartura nga viti 2019,progedime penale t€ regjistruara té reja,si dhe
progedime t& rifilluara e t& hetuara gjaté vitit 2020,s1 dhe ato t&€ ardhura me moskompetencg si
mé poshté vijon:

e Eshté punuar pér vlerésim pér 862 materiale hetimore pér té cilat mé pas &shté vendosur
mosfillimi,kan& kaluar aktet prokurorive t€ tjera pér kompetencé ose jané€ mbartur pér verifikim
pér vitin 2021;

e Jang hetuar né total 3792 procedime penale penale t& mbartura nga viti 2019,procedime penale
t€ regjistruara t& reja(ku pérfshihen dhe céshtjet e ndara), progedime t& rifilluara e t& hetuara
gjaté vitit 2019,si dhe ato t&€ ardhura me moskompetencé prej té cilave:

> Jané hetuar 2143 procedime penale t€ regjistruar t€ reja,ku 1 procedim penal &shté regjistruar
pér vepér penale t&€ parashikuar nga K.P.Ushtarak,si dhe gjithashtu jan€ pérfshiré dhe céshtjet e
ndara gjaté vitit 2020;.

» Jan& hetuar 1632 procedime penale t&€ mbartura nga viti 2019;

» Jané hetuar 12 procedime penale té rifilluara gjaté vitit 2020;
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> Jané hetuar 5 procedime penale t&€ ardhura me moskompetencg;

Ndérkohé té dhénat e vitit 2019 tregojné se nga prokurorét e Prokurorisé Pran& Gjykatés sé
Shkaléls sé Paré Elbasan éshté vendosur mosfillimi i procedimit ,si dhe &shté ushtruar ndjekja
penale né lidhje me progedime penale penale t& mbartura nga viti 2018,progcedime penale t&
regjistruara té reja,si dhe progedime t€ rifilluara e t&€ hetuara gjaté vitit 2019,si dhe ato t& ardhura
me moskompetencé si mé poshté vijon:

e Ishin punuar pér vlerésim pér 718 materiale hetimore pér t€ cilat mé pas &sht€¢ vendosur
mosfillimi,kané kaluar aktet prokurorive t& tjera pér kompetencé ose jané mbartur pér verifikim
pér vitin 2020;

e Ishin hetuar né total 3792 progedime penale penale t&€ mbartura nga viti 2018,progedime
penale té regjistruara té reja(ku pérfshihen dhe céshtjet e ndara), progedime té rifilluara e té
hetuara gjaté vitit 2019,si dhe ato t& ardhura me moskompetencé prej t& cilave:

» Ishin hetuar 2599 procedime penale t€ regjistruar té reja,ku 1 procedim penal &shté regjistruar
pér vepér penale té parashikuar nga K.P.Ushtarak,si dhe gjithashtu jané& pérfshiré dhe céshtjet e
ndara gjaté€ vitit 2019;.

» Ishin hetuar 1161 procedime penale t&€ mbartura nga viti 2018;

» Ishin hetuar 20 procedime penale t€ rifilluara gjaté vitit 2019;

» Ishin hetuar 12 procedime penale t& ardhura me moskompetencg;

Volumi i materialevethetim viti 2020 Volumi i materialethetim viti 2019

19% 16%

m Materiale
hetimore-862

m Materiale
hetimore-718

m Procedime-
3792

®m Procedime-
3749

81%

Sa mé sipér rezulton se volumi céshtjeve mosfillim-hetim pér vitin 2020 &shté 4654,ndérsa pér
vitin 2019 ka gen€ 4467.

Gjaté vitit 2020 jané trajtuar 187 céshtje (mosfillim-hetim) mé& shumé se né vitin 2019,0se 2 %
mé shumé.

Volumi i ceshtjeve materiale-hetim viti 2020 e 2019 i krahasuar
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49% —_ m Viti 2020-4654
’ m Viti 2019-4467

Pérsa i pérket numrit t€ procedimeve t& hetuara rezulton se si gjaté vitit 2020 ashtu si dhe gjatg
vitit 2019 jang hetuar 3792 procedime.

NE& kété aspekt, vlerésohet se né zbatim t& nenit 291 t& K.Pr.Penale ,duke Ju Iéné& prokurorit njé
afat 15 ditor q& t& vendosé pér fillimin apo mosfillimin e procedimit penal, ka sjell€ rritjen e
numrit t& procedimeve penale t& regjistruara pér vitin 2020,pasi njé€ afat i tillé nuk mund t& bgje
t€ mundur qé€ prokurori t& administrojé n& kohé t& gjitha aktet dhe informacionet né kuadér t&
vlerésimit t& materialit hetimor.

_Volumi i procedimeve viti 2020 e 2019 i krahasuar

50%
m Viti 2020-3792

50% m Viti 2019-3792

Né lidhje mé njé pjesé t& céshtjeve penale t& hetuara pér vitin 2020 ,ato u jané€ deleguar pér
veprime hetimore dhe jané hetuar nga oficeré t& Seksionit t& Policisé Gjyqésore né Prokuroriné
Prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré Elbasan dhe konkretisht 1404 procedime penale(37% e
céshtjeve t&€ hetuara),nga totali prej 3792 procedimesh penale t€ hetuara né total né kéts
prokurori.

Ndérsa 2388 procedime penale (63% e céshtjeve) &shté hetuar nga oficeré t& shérbimeve té
policive t& tjera gjyqésore,ku pjesén mé t& madhe e zéné shérbimet e policis€ gjyqésore né
vartési té Drejtorisé Vendore t& Policisé Elbasan.

Né& vitin 2019 nga oficerét e seksionit t& policisé gjyqésore t& Prokurorisé ishin hetuar 878
procedime (23%),ndérsa 2914 procedime (77%) ishte hetuar nga oficeré t& shérbimeve t&
policive té tjera gjyqésore,ku pjesén mé t& madhe e zéné shérbimet e policis€ gjyqésore né
vartési t& Drejtorisé Vendore t& Policisé Elbasan.

Sic shihet né krahasim me vitin 2019 rezulton se gjaté vitit 2020 nga oficerét e seksionit t&
policis€ gjyqésore t& Prokurorisé jang hetuar 14% céshtje mé shumé,e lidhur kjo dhe me faktin se
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gjaté vitin 2020 né kété prokurori &hté rritur dhe numri i oficeréve té seksionit t& policisé
gjyqésore.

Gjithashtu éshté pér tu theksuar fakti se né Prokuroriné Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré
Elbasan ,gjaté vitit 2020 jané hetuar edhe 415 procedime penale té rifilluara pér arésye
parashkrimi té ndjekjes penale,pér té cilat éshté proceduar me vendime pushimi nga prokurorét
ose me kérkesa pér pushim né gjykaté, numér procedimesh ky i cili nuk éshté futur né té dhénat e
mé sipérme dhe ato statistikore.Kjo tregon pér njé ngarkesé pune té prokuroréve.

Raporti i céshtjeve té reja me té mbarturat dhe prurjet e tjera gjaté vitit 2020:

Pra né pérgindje rezulton se nga térésia e materialeve, duke i ndaré né procedime penale dhe
materiale kallzuese, rezulton se 81 % pérbéjné progedime dhe 19 % materiale kallzuese
(pérfshihen mosfillimet, kallzimet qé kan& mbetur né verifikim dhe ato t€ transferuara apo t€
bashkuara).

19%

m Materiale hetimore-862

m Procedime-3792

81%

Puna e kryer né total gjaté vitit 2020 dhe materiale e procedime penale té mbetura pér
hetim gjaté pér vitin 2021:

e Materiale t&€ mosfilluara gjithsej 751;

e Materiale t& mbartura pér verifikim pér vitin 2021 gjithsej 106;

e Materiale kaluar aktet pér moskompetencé gjithsej 5;

e Procedime penale t& pérfunduara gjithsej 2494 ;

e Procedime penale t& mbetura pér hetim pér vitin 2021 gjithsej 1298.

Kjo prokurori gjaté vitit 2020 ka pérfunduar hetimet pér 3250 materiale hetimore e procedime,
ndérkoh& qé i kané mbetur né hetim 1298 procedime penale dhe 106 materiale kallézuese né
verifikim.

Ndérkohé gjaté vitit 2019 puna e kryer né total dhe materiale e procedime penale té
mbetura pér hetim gjaté pér vitin 2020 ishin :

e Materiale t& mosfilluara gjithsej 601;

e Materiale t& mbartura pér verifikim pér vitin 2020 gjithsej 103;

e Materiale kaluar aktet pér moskompetencé gjithsej 14;

e Procedime penale t€ pérfunduara gjithsej 2172 ;

e Procedime penale t& mbetura pér hetim pér vitin 2020 gjithsej 1620.
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Kjo prokurori kishte pérfunduar pérfunduar hetimet pér 2787 materiale hetimore e procedime,
ndérkohé qé i kishin mbetur pér vitin 2020 né hetim 1620 procedime penale dhe 103 materiale
kallézuese né verifikim.

Viti 2019 . Viti2020
30%

i Perfunduar-

2787 m Perfunduar
3250

L Mbetur ne Mbetur ne
hetim e hetim e
verifikim verifikim 1404
1723

62% 70%

Konstatohet njé rritje e punés, nga ana e késaj prokurorie, e cila pasqyrohet né njé ulje prej 8%
t& céshtjeve (materiale-hetim) t& papérfunduara né krahasim me vitin 2019.

Né lidhje me materialet hetimore t& mbetura pér vlerésim pér né vitin 2021 rezulton se ato jang
regjistruar né dyjavéshin e fundit t& muajit dhjetor 2020 dhe kané gen€ brenda afatit 15 ditor pér
tu vlerésuar nga prokurét dhe pér t& vendosur nése né lidhje me to do t& vendoset mosfillimi apo
regjistrimi i procedimit penal.

Gjithashtu, vlerésohet se njé faktor q&é ndikon né mospérfundimin né kohé t& cé&shtjeve penale
jang dispozitat proceduriale penale, pasi prokurorit i duhet t& pérballet me gjyqtarin e seancés
paraprake pérpara vendosjes pérfundimisht t& dérgimit t& ¢éshtjes per gjykim apo pushim dhe né
kété pjesé, duhet té pérllogaritur edhe koha e gjykatés pér vendimmarrje, e cila mund t& jeté edhe
kthimi i akteve prokurorit pér vazhdimin e hetimeve.

Pikérisht kéta faktoré, megjithése jan& ndér faktorét q€ ndikojné né evadimin né kohé t&
céshtjeve, duhet t& shérbejné si njé nxités i métejshém i prokuroréve dhe oficeréve té& policisé
gjyqésore, pér t& treguar se mund té pérballojné punén né kushtet e njé mbingarkese.

Raporti i pérfundimit té céshtjeve dhe atyre té mbetura né hetim gjaté vitit 2020:

Rezulton t& jené pérfunduar 756 materiale kallzuese (751 vendime mosfillimi dhe 5 materiale
kallézuese pércjellé pér kompetencs), 2494 progedime penale (bashk& me transferimet pér
kompetencé dhe bashkimet e céshtjeve).

Pér vitin 2021 kané ngelur né hetim 1298 procedime penale dhe 106 materiale kallzuese né
verifikim.
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Pra n& pérqindje rezulton se nga térésia e materialeve, 54% jané progedime penale té
pérfunduara, 16 % jané materiale kallzuese me vendim mosfillimi, kan& ngelur né hetim 28 %
progedime penale e pér verifikim 2% materiale kallzuese.

m Materiale te perfunduara-756

28% m Procedime te perfunduara-2494

1 Materiale mbetur per vleresim-

2% 106
m Procedime mbetur per hetim-
1298

1/2. REFERIMET DHE MOSFILLIMET:

1/2/1.REFERIMET:

Gjaté vitit 2020 né Prokuroring Prang Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré Elbasan Jjané referuar nga
shérbimet e policisé gjyqésore,jané regjistruar kryesisht,jané regjistruar mbi bazén e kallézimeve
penale t€ institucioneve té tjera publike,si dhe Jané regjistruar mbi bazén e kallézimeve penale t&
shtetasve apo subjekteve fiziké apo juridiké gjithsej 3005 materiale hetimore,ndérkohé q & né
vitin 2019 ishin regjistruar 3297 materiale hetimore.

Sa mé sipér rezulton se né vitin 2020 jané regjistruar 294 ose 4% materiale hetimore mé pak se
né vitin 2019.

48% ® Materiale te regjistruara 2020-
3005

B Materiale te regjistruara 2019-
3297

52%
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NEé lidhje me 3005 materiale hetimore t& regjistruara gjaté vitit 2020, né 751 raste éshté vendosur
mosfillimi i procedimit penal, né 2143 raste jané regjistruar procedime t& reja penale,né 5 raste
kané kaluar aktet e para hetimore pér kompetencé né Prokurori t& tjera,si dhe 106 materiale
hetimore kan& mbetur pér verifikim pér vitin 2021.

Ndérkohé né vitin 2019,n€ lidhje me 3297 materiale hetimore t& regjistruara né 601 raste ishte
vendosur mosfillimi i procedimit penal, né 2579 raste ishin regjistruar procedime té reja
penale,né 14 raste kishin kaluar aktet e para hetimore pér kompetencé né Prokurori t& tjera,si dhe
103 materiale hetimore kishin mbetur pér verifikim pér vitin 2020.

Nga statistikat e prokurorisé konstatohet se:

- Gjaté vitit 2020 jané referuara nga shérbimet e policisé gjyqésore né Drejtoring Vendore té&
Policis¢ Elbasan dhe shérbimet e policisé gjyqésore t& Komisariateve t& Policisé qé mbulojné
Qarkun e Elbasanit, 2763 materiale hetimore ose rreth 90.5 % e materialeve hetimore t&
regjistruara.

Ndérkohé né vitin 2019 ishin referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore né Drejtoriné Vendore
t& Policisé Elbasan dhe shérbimet e policisé gjyqésore t& Komisariateve t& Policisé qé mbulojné
Qarkun e Elbasanit gjithsej 3068 materiale hetimore, ose rreth 93 % e materialeve hetimore t&
regjistruara.

Sig shihet gjaté vitit 2020 jang referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore né Drejtoriné Vendore
té Policisé Elbasan dhe shérbimet e policisé gjyqésore t& Komisariateve t& Policisé q& mbulojné
Qarkun e Elbasanit 340 materiale hetimore mé pak se viti 2019.

- Gjat€ vitit 2020 jané referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore t& Shérbimit t& Kontrollit t&
Brendshém dhe Ankesave né Drejtoring Vendore t& Policisé Elbasan,drejtori té tjera policie apo
né Ministringé e Brendshme, 4 materiale hetimore ose rreth 0,13 % e materialeve hetimore t&
regjistruara.

Ndérkohé nga kjo strukturé e shérbimeve t& policisé gjyqésore ishin referuar 14 materiale ose
rreth 0,42 % e materialeve hetimore t& regjistruara.

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 jané referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore t& Shérbimit t&
Kontrollit t& Brendshém dhe Ankesave né Drejtoring Vendore t& Policisé Elbasan,drejtori t& tjera
policie apo né Ministringé e Brendshme 10 materiale hetimore mé pak se viti 2019.

- Gjaté vitit 2020 jané referuar nga shérbimi i policisé gjyqésore né Drejtoriné e Shérbimit t&
Kontrollit t&¢ Brendshém né Sistemin e Burgjeve 31 materiale hetimore ose 1% e materialeve t&
regjistruara.

Ndérkohé né vitin 2019 ishin referuar nga ky shérbim i policisé gjyqésore 58 materiale hetimore
ose rreth 1,76 % e materialeve hetimore té regjistruara.

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 jang referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore n& Drejtoring e
Shérbimit t& Kontrollit t& Brendshém né Sistemin e Burgjeve, 27 materiale hetimore mé pak se
viti 2019.
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- Gjaté vitit 2020 jan& referuar nga shérbimi i policisé gjyqésore né Policing Ushtarake 3
materiale hetimore ose 0,1% e materialeve t& regjistruara,ndérkohé qé né vitin 2019 nga kjo
polici nuk ishte referuar asnjé material hetimore.

- Gjat€ vitit 2020 jang referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore t& hetimit tatimor (Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve) 4 materiale hetimore ose 0,13% e materialeve t& regjistruara.
Ndérkohé né vititn 2019 ishin referuar nga ky shérbim i policisé gjyqésore 3 materiale ose rreth
0,09 % e materialeve hetimore t& regjistruara;

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 jané referuar nga shérbimet e policisé gjyqésore té€ hetimit tatimor
(Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve), 1 material hetimore mé& shumé se viti 2019.

- Gjat€ vitit 2020 nuk &shté referuar asnjé material hetimor nga shérbimet e policisé gjyqésore té
hetimit doganor(Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave),ndérkohé qé né vitin 2019 nga ky shérbim
i policisé gjyqésore ishin referuar vetém 2 materiale hetimore ose rreth 0,06 % e materialeve
hetimore t& regjistruara;

- Gjaté vitit 2020 jané referuar nga oficerét e Seksionit t& Policisé Gjyqésore né Prokuroriné
Prané Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré Elbasan pér ngjarje dhe kallézime penale t€ marra nga
shtetasit,gjithsej 101 materiale hetimore ose 3,3% e materialeve té& regjistruara.

Ndérkoh& nga kjo strukturé e policisé gjyqésore gjaté vitit 2019 ishin referuar 45 materiale
hetimore ose rreth 1,4 % e materialeve hetimore t& regjistruara;

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 jané referuar nga oficerét e Seksionit t& Policisé Gjyqésore né
Prokuroring Prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré Elbasan, 56 materiale hetimore mé shumé se viti
2019.

- Gjaté vitit 2020 jané regjistruar né prokurori 30 kallézime penale t& depozituara nga veté
shtetasit ose 0,99% e materialeve té regjistruara.

Nderkoh& mbi bazén e kallézimit t& shtetasve t& depozituar né prokurori pér vitin 2019 ishin
regjistruar 65 kallézime penale ose rreth 1.97 % e materialeve hetimore t& regjistruara.

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 jané regjistruar mé pak né prokurori 35 kallézime penale té shtetasve
né krahasim me vitin 2019.

- Gjaté vitit 2020 jané& regjistruar kryesisht nga prokurorét e késaj prokurorie 2 materiale
hetimore, ose rreth 0,07% e materialeve hetimore té regjistruara.

Ndérkohé gjaté vitit 2019 ishin regjistruar kryesisht 4 materiale hetimore ose rreth 0,12% e
materialeve hetimore t& regjistruara.

Si¢ shihet gjaté vitit 2020 jané regjistruar kryesisht mé pak 2 materiale hetimore né krahasim me
vitin 2019.

- Gjaté vitit 2020 rezulton se si t& ardhura pér kompetencé nga Prokurorité e tjera apo Prokuroria
e Pérgjithshme ,jang regjistruar 37 materiale e céshtje ose 1,2% e materialeve t& regjistruara.
Ndérkohé gjaté vitin 2019 si t& tila ishin regjistruar 17 materiale e céshtje ose 0,50 % t&
materialeve hetimore té regjistruara;
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Sic shihet gjaté vitit 2020 mbi materiale e céshtje t& ardhura me moskompetence jané regjistruar
mé shumé 20 materiale e céshtje hetimore né krahasim me vitin 2019.

- Gjatg vitit 2020 jané& regjistruar kallézime t& gjyqtaréve t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Elbasan
dhe Gjykatés sé Apelit Durrés gjithsej 5 kallézime penale ose 0,16% e materialeve t€
regjistruara,ndérkohé qé né vitin 2019 nuk kishin regjistrime t& tilla.

- Gjaté vitit 2020 mbi bazén e kallézimeve t&¢ Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Burgjeve ose
institucioneve né vartési té saj ,né kété prokurori jané regjistruar 6 materiale hetimor ose rreth
0,2 % e materialeve hetimore t€ regjistruara,ndérkoh& qé né vitin 2019 nga ky institucion nuk
ishte béré asnjé kallézim penal.

- Gjaté vitit 2020 rezulton se nuk &shté regjistruar asnjé material hetimor i ardhur me kallézim
penal nga Kontrolli i Larté i Shtetit,ndérkohé q& né vitin 2019 ,mbi bazén e kallézimit penal nga
ky institucion ishte regjistruar 1 material hetimor ose rreth 0,03 % e materialeve hetimore t&
regjistruara;

- Gjatg vitit 2020 jané regjistruar kallézime té Bashkisé Elbasan(veté bashkisé ose
inspektoriateve t& saj) gjithsej 12 kallézime penale ose 0,4% e materialeve t& regjistruara.
Ndérkohé nga ky institucion gjaté vitit 2019 ishin béré 17 kallézime penale,ose rreth 0,50 % ¢
materialeve hetimore t& regjistruara.

Sic shihet gjaté vitit 2020 mbi bazén e kallézimit t& Bashkisé Elbasan jané regjistruar mé pak S
materiale hetimore né krahasim me vitin 2019.

- Gjaté vitit 2020 jané regjistruar kallézime t& Bashkisé Cérrik(veté bashkisé ose inspektoriateve
t& saj) gjithsej 3 kallézime penale ose 0,09% e materialeve té regjistruara,ndérkoh& qé né vitin
2019 nga kjo Bashki nuk ishte béré asnjé kallézim penal.

- Gjatg vitit 2020 mbi bazén e kallézimit t¢ Inspektoriatit Shtetéror t& Pyjeve,Ujrave dhe
Turizmit Dega Elbasan dhe Agjensia Rajonale e shérbimit Veterinar dhe Mbrojtjes s€¢ Biméve
Elbasan,né kété prokurori jané regjistruar 2 materiale hetimor ose rreth 0,07 % e materialeve
hetimore t& regjistruara,ndérkoh& q& dhe n& vitin 2019 nga institucione t& tilla ishte béré vetém 1
kallézim penal.

Né lidhje me referimet e béra nga shérbimet e policisé gjyqésore rezulton se gjaté vitit 2020 jané
regjistruar 822 ngjarje kriminale,ndérsa pjesa tjetér jané kallézime shtetasish.

Pérveg referimeve nga policia e shtetit, numri i referime t& tjera vijon t& jeté i ulét.
Né lidhje me materialet hetimore t€ regjistruara kryesisht rezulton se :

e 1 material hetimor &shté regjistruar kryesisht pér veprén penale t& “Shpérdorim detyre” t&
parashikuar nga neni 248 i K.Penal;
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o 1 material hetimor &shté regjistruar kryesisht pér veprén penale t& “Zhdukja ose humbja e
fashikullit” t& parashikuar nga neni 313/a i K.Penal.

Né lidhje me materialet hetimore t& referuara gjaté vitit 2020 rezulton se:

e Pér krime kundér jetés (N.76-84/a KP) jané regjistruar 86 materiale hetimore ( N.76-4,
N.78-4,N.79/b -2, N.79/dh-1,N.79/&-3,N.79/c-1,N.84-71);

e Pér vepra penale t& kryera me dashje kundér shéndetit (N.86-90) jané regjistruar 193
materiale hetimore (N.88-5,N.89-137,N.90-51);

o Pér veprén penale “Neglizhencé né trajtimin mjekésor” (N.96 i K.P) jané regjistruar 5
materiale hetimore;

o Pér veprén penale “Shkaktim i vetévrasjes” (N.99 K.P) jan& regjistruar 76 materiale
hetimore ;

e Pér krime seksuale (N.100-108/a) jané regjistruar 9 materiale hetimore;

e Pér vepra penale kundér liris¢ s& personit (N .109-110 K.P) jané regjistruar 15 materiale
hetimore;

e Pér vepra penale kundér moralit dhe dinjitetit (N.113-123) jang regjistruar 39 materiale
hetimore;

e Pér vepra penale kundér fémijéve,marteses dhe familjes (N.114-130/a) jané regjistruar
150 materiale hetimore,ku 144 prej tyre jané regjistruar pér veprén penale t&€ “Dhuna né familje”
e parashikuar nga neni 130/a i K.Penal;

o Pér vepra penale né lidhje me vjedhjet e pasurisé (N.134-142) jané regjistruar 634
materiale hetimore,ku pjesa mé e madhe e tyre jané regjistruar 598 pér N.134, 4 pér N.135,35 pér
N.137, 9 pér N.139, 2 pér N.140 dhe 4 pér N.141/a;

e Pér vepra penale né lidhje me mashtrimet (N.143-149/b) jané regjistruar 53 materiale
hetimore ku pjesa mé e madhe e tyre 44 jané regjistruar pér N.143;

e Pér vepra penale né lidhje me shkatérrimet e pronés (N.150-162) jané regjistruar 204
materiale hetimore,ku pjesa mé e madhe jané regjistruar 111 pér N.150 , 75 pér N.151 e 9 pér
N.161;

o Pér veprat penale né lidhje me kontrabandat (N.170-179/a) jan& regjistruar 7 materiale
hetimore;

e Pér vepra penale né lidhje me taksat dhe tatimet (N.180-182) jané regjistruar 43
materiale hetimore;

e Pér veprén penale “Fallsifikim i monedhave”(N.183) jané regjistruar 7 materiale
hetimore;

e Pér veprat penale né lidhje me fallsifikimet (N.186-192/b) jané regjistruar 41 materiale
hetimore;

o Pér veprat penale né lidhje me organizimin e palejuar t& lojérave té fatit (N.197-198) jané
regjistruar 9 materiale hetimore;

e Pér veprén penale Ndértim i paligjshém” (N.199/a) jané regjistruar 150 materiale
hetimore;

e Pér vepra penale kundér mjedisit (N 201-207/¢) jané regjistruar 46 materiale hetimore;
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e Pér vepra penale kundér veprimtarisé shtetérore t&€ kryera nga shtetasit (N.235-247/a) jané
regjistruar 79 materiale hetimore.

e Pér vepra penale kundér veprimtarisé shtetérore t€ kryera nga punonjésit ose né shérbim
publik(N.248-260) jané regjistruar 59 materiale hetimore,ku pjesa mé e madhe e tyre jané
regjistruar 57 pér N.248.

e Pér vepra penale kundér rendit dhe siguris€ publike (N.261-293/d) jané regjistruar 658
materiale hetimore,ku pjesén mé t€ madhe e z&n€ 263 pér N.291, 145 pér N.290,91 pér vepra
penale né€ lidhje me narkotikét (N.283-284), 36 pér N.277, 34 pér N.275,22 pér N.287 dhe 18
pér N.278.

e Pér veprén penale “Dhénie ndihmé& pér kalim t&€ paligijshém t&€ kufirit’(N.298) jané
regjistruar 29 materiale hetimore;

e Pér vepra penale kundér drejtésisé (N.300-324/a) jané regjistruar 59 materiale hetimore
ku pjesén mé ta madhe e z&€n€ 22 materiale t&€ regjistruara pér N.324/a dhe 13 materiale té
regjistruara pér nenin 121/a.

e Pér vepra penale té tjera penale ose te referuara pa asnjé nen té€ K.Penal jané regjistruar
354 materiale hetimore.

Sic shihet dhe mé lart ,gjaté vitit 2020, rezulton se né lidhje me materialet t& referuara pér fakte
t€ dyshuara si vepra penale mé s& shumti ato jané referuar pér:
- “Vjedhje” e parashikuar nga neni 134 i K.Penal-598 materiale;
“Drejtimi 1 mjeteve né ményré té€ parregullt”,parashikuar nga neni 291 i K.Penal-263
materiale;
- “Ndértim i paligjshém”,parashikuar nga neni 199/a i K.Penal-150 materiale;
- “Shkelja e rregullave t& qarkullimit rrugor” e parashikuar nga neni 290 i K.Penal-145
materiale;
- “Dhuna né familje” parashikuar nga neni 130/a i K.Penal-144 materiale;
- “Shkatérrim prone”parashikuar nga neni 150 i K.Penal-111 materiale;
- Vepra penale né fushén e narkotikéve parashikuar nga nenet 283-284 t& K.Penal-91
materiale.
- “Shpérdorim detyre” parashikuar nga neni 248 i K.Penal-57 materiale;

1/22.MOSFILLIMET:

Gjatg vitit 2020 &shté vendosur mosfillimi i procedimit penal 751 materiale hetimore,ku pjesa mé
e madhe e mosfillimeve &shté béré pér arésye se faktet nuk parashikohen nga ligji si vepér
penale,ose pér vepra penale té cilat ndigen mbi bazén e ankimit t&€ viktimés s&€ démtuar nga vepra
penale.

e 196 mosfillime jan& vendosur pér vepra penale t& papércaktuara;

e 70 mosfillime jan€ vendosur pér veprén penale t€ “Shkelje e rregullave t& qarkullimit
rrugor” i parashikuar nga neni 290 i K.Penal;

e 61 mosfillime jané vendosur pér veprén penale t& “Shkatérrim i prongs” t& parashikuar
nga neni 150 i K.Penal;
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* 54 mosfillime jan& vendosur pér veprén penale t& “Kanosja”e parashikuar nga neni 84 i
K.Penal;

* 48 mosfillime jané vendosur pér veprén penale t€ “Plagosje e lehté me dashje”e
parashikuar nga neni 89 i K.Penal;

* 48 mosfillime jané vendosur pér veprén penale t& “Démtime t& tjera me dashje” t&
parashikuar nga neni 90 i K.Penal;

* 44 mosfillime jan& vendosur pér veprén penale t€ “Vjedhja” t& parashikuar nga neni 134
i K.Penal;

* 24 mosfillime jané vendosur pér veprén penale t& “Shkatérrim i pronés me zjarr” té
parashikuar nga neni 151 i K.Penal;

* 24 mosfillime jané vendosur pér veprén penale t& “Vetégjyqési” t& parashikuar nga neni
277 i K.Penal;

® 20 mosfillime jané vendosur pér veprén penale t€ “Shkaktim i vetévrasjes” t&
parashikuar nga neni 99 i K.Penal;

* 14 mosfillime jan& vendosur pér veprén penale t& “Mashtrim” t& parashikuar nga neni
143 i K.Penal;

* 12 mosfillime jang vendosur pér veprén penale t& “Dhuna né familje” t& parashikuar nga
neni 130/a i K.Penal;

* 12 mosfillime jané vendosur pér veprén penale t& “Pérdorim me keqdashje i thirrjeve
telefonike” t& parashikuar nga neni 275 i K.Penal;

e 11 mosfillime jané vendosur pér veprén penale t&€ “Fshehje e t& ardhurave” t&
parashikuar nga neni 180 i K.Penal;

* 10 mosfillime jané vendosur pér veprén penale t& “Prerje e paligjshme e pyjeve” t&
parashikuar nga neni 205 i K.Penal;

* 9 mosfillime jan& vendosur pér veprén penale t& “Shpérdorim i detyrés” t& parashikuar
nga neni 248 i K.Penal;

* 9 mosfillime jané vendosur pér vepra penale kundér drejtésisé t& parashikuar nga nenet
300-324/a t& K.Penal;

* 8 mosfillime jané& vendosur pér veprén penale t& “Fyerja” t& parashikuar nga neni 119 i
K.Penal;
* 79 mosfillime jané vendosur pér vepra t& tjera penale .

Gjaté vitit 2020 pér 1 ankimim q& i &shté béré vendimit t& mosfillimit t& prokuroréve,nga gjykata
€shté [éné né fuqi vendimi i mosfillimit.

Te dhena per mosfillimet e procedimeve penale
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1/3. PROCEDIMET E HETUARA

1/3/1.TE DHENA TE PERGJITHSHME PER CESHTJET E HETUARA
Gjaté vitit 2020 rezulton se nga 3792 procedime té hetuara ka pérfunduar hetimi pér 2493
procedime penale si dhe 1298 procedime kané mbetur né hetim pér vitin 2021.

0,
Al ® Procedime te perfunduara-2493

® Procedime te mbetura ne
66% hetlm—1298

Theksojmé se gjithashtu kané pérfunduar edhe 415 procedime penale t¢ cilat jané rifilluar pér
arésye parashkrimiku prej tyre né gjykaté jané dérguar edhe 415 kérkesa pér pushim té
céshijeve té rifilluara pér arésye parashkrimi té ndjekjes penale,si dhe éshté vendosur nga
prokurori pér 5 procedime té rifilluara pushimi i céshtjes pér arésye té parashkrimit té ndjekjes
penale.
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Numri i kétyre céshijeve nuk éshté futur né numrin total té céshtjeve té pérfunduara,duke gené se
né 1é dhénat statistoke té vitit 2020 kéto té dhéna nuk jané raportuar.

Theksojmé se gjaté vitit 2019 rezulton se nga 3792 procedime t& hetuara kishin pérfunduar
hetimi pér 2172 procedime penale si dhe 1620 procedime kishin mbetur né hetim pér vitin 2020.

43%
m Procedime te perfunduara-2172

m Mbetur ne hetim-1620
57%

Krahasuar me vitin 2019,gjaté vitit 2020 kané pérfunduar 321 ose 6% procedime mé

shumé,ndérkohé g€ kan& mbetur né hetim pér vitin pasardhés 322 ose 8% procedime penale mé
pak.

Té dhéna pér céshtjet e pérfunduara dhe té mbetura né hetim pér vitet 2020 e 2019 i

krahasur
47%
56% ® Mbetur ne
m Perfunduar hetim 2020-
2020-2493 1298
M Perfunduar ® Mbetur ne
2019-2172 hetim 2019-
35 44% 1620

1/3/2.TE DHENA PER MENYREN E PERFUNDIMIT TE PROCEDIMEVE PENALE
GJATE VITIT 2020:

a) PUSHIMET:
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Gjaté vitit 2020 nga prokurorét e késaj prokurorie &shté vendosur pushimi i céshtje ose &shté
kérkuar né gjykaté pushimi i céshtjes né total pér 615 procedime penale me 162 persona,prej t&
ciléve 2 t€ arrestuar.

a/l) Procedimet penale té pushuara:

Gjaté vitit 2020 jan€ pushuar pushuar me vendime t&€ prokurorit 162 procedime penale me 24
persona/pandehur né hetim,prej t& ciléve asnjé i arrestuar:

® 61 procedime penale me 13 persona/pandehur né hetim,prej t& ciléve asnjé i arrestuar jané
pushuar pér veprén penale “Plagosje e lehté me dashje” e parashikuar nga neni 89 i K.Penal;

* 16 procedime penale me 3 persona/pandehur né hetim,prej té ciléve asnjé i arrestuar jané
pushuar pér veprén penale “Kanosje” e parashikuar nga neni 84 i K.Penal;

e 15 procedime jané pushuar pér vepren penale “Pérdorim me keqdashje i thirrjeve telefonike” e
parashikaur nga neni 275 i K.Penal;

e 14 procedime penale jané pushuar pér veprén penale “Prerje e paligjshme e pyjeve” e
parashikuar nga neni 205 i K.Penal;

e 12 procedime penale jané pushuar pér veprén penale “Vetégjyqési” e parashikuar nga neni 277
i K.Penal;

® 44 procedime me 8 persona/pandehur né hetim,prej té ciléve asnjé i arrestuar jané pushuar pér
kundravajtje t& tjera penale .

T€ dhéna pér céshtjet e pushuara

® Kundravajtje te tjera penale-

i

m N.89-61
v " N.84-16
® N.275-15
— # N.205-14

M N.277-12

Si¢ shihet nga t& dhénat statistikore rezulton se pjesa mé e madhe e céshtjeve t& pushuara jané
céshtje t& cilat jan€ ndjekur mbi bazén e ankimit (Nenet 84,89 e 275 t& K.Penal),si dhe shumica e
tyre &shté pushuar pér shkak t& hegjes doré nga ankimi.

65



a/2) Kérkesat pér pushimin e céshtjes penale:

Gjaté vitit 2020 ,n¢ lidhje me procedimet penale té pérfunduara, 453 procedime,me 138
persona/pandehur né hetim,prej t& ciléve 2 t& arrestuar jané dérguar né gjykaté me kérkesé pér
pushimin e céshtjes:

e Pér 58 procedime pa persona nén hetim/pandehur &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér vepren
penale “Shkaktim i vetévrasjes” e parashikuar nga neni 99 i K.Penal;

e Pér 43 procedime me 11 persona nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér veprén
penale “Shkelje e rregullave t&€ qarkullimit rrugor” e parashikuar nga neni 290 i K.Penal;

e Pér 38 procedime me 3 persona nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér veprat penale
t& shkatérrimit t&€ pronés,té parashikuara nga nenet 150,151,156 e 161 t& K.Penal;

e Pér 37 procedime me 7 persona nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér veprén penale
“Shpérdorim detyre” e parashikuar nga neni 248 i K.Penal;

e Pér 35 procedime me 1 person nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér veprén penale
“Ndértim i paligjshém” e parashikuar nga neni 199/a i K.Penal,

e Pér 23 procedime me 26 persona nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér vepren
penale “Prodhim dhe shitje e narkotikéve” e parashikuar nga neni 283 i K.Penal;

e Pér 23 procedime me 16 persona nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér vepren
penale “Dhuna né€ familje” e parashikuar nga neni 130/a i K.Penal;

e Pér 21 procedime me 11 persona nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér vepren
penale “Vjedhje” e parashikuar nga neni 134 i K.Penal;

e Pér 20 procedime me 1 person nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér veprat penale
té fallsifikimit t€ dokumentave,t& parashikuar nga nenet 186-191 t& K.Penal;

e Pér 19 procedime me 12 persona nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér vepren
penale “Drejtim i automjeteve né€ ményré té parregullt” e parashikuar nga neni 291 i K.Penal;

® Pér 12 procedime me 9 persona nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér veprat penale
kundér drejtésisé t&¢ parashikuara nga nenet 300,301,309 e 324/a té K.Penal;

e Pér 11 procedime pa persona nén hetim &shté¢ kérkuar né gjykaté pushimi pér vepren penale
“Mashtrim” e parashikuar nga neni 143 i K.Penal;

e Pér 10 procedime me 2 persona nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér vepren penale
“Fshehje e t& ardhurave” e parashikuar nga neni 180 i K.Penal;

® Pér 9 procedime me 2 persona nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér vepren penale
“Shkelje e rregullave t& mbrojtjes né puné” e parashikuar nga neni 289 i K.Penal;

e Pér 8 procedime me pa persona nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér veprén penale
“Organizim i palejuar i lojérave té fatit”,t€ parashikuara nga neni 197 i K.Penal;

e Pér 7 procedime me 6 persona nén hetim, &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér vepra penale
pér krime seksuale nga nenet 100-108/a t& K.Penal,

e Pér 6 procedime me 7 persona nén hetim,prej t& ciléve 2 t&€ arrestuar &shté kérkuar né gjykaté
pushimi pér vepren penale “Kultivim i biméve narkotike” e parashikuar nga neni 284 i K.Penal;
e Pér 5 procedime me 4 persona nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér vepren penale
“Pérndjekje” e parashikuar nga neni 121/a i K.Penal;
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e Pér 5 procedime me 5 persona nén hetim sshté kérkuar né gjykaté pushimi pér veprat penale
t& parashikuara nga nenet 76-79/€ t& K.Penal;
o Pér 63 procedime me 18 persona nén hetim &shté kérkuar né gjykaté pushimi pér vepra té tjera
penale .

Té dhéna pér kérkesat pér pushim

2]

® Krime te tjera-63
m N.99-58

# N.290-43
m N.150,151,156 e 161-38
w N.248-37
m N.199/a-35
m N.283-23
u N.130/a-23
m N.134-21
m N.186-191:-20
m N.291-19
m N.300,301,309 e 324/a-12
o m N.143-11
R
N.289-9

v N.197-8
5 ' % N.100-108/a:-7
- N.284-6

‘ m N.76-79/&:-5
o

Vendim marria e givkatés né lidhje me kérkesat pér pushimin e céshtjeve:

Né lidhje me kérkesat pér pushim t&€ béra nga prokurorét e késaj prokurorie gjaté vitit 2020,duke
u pérfshiré dhe ato t& dérguara me kérkesé pushimi para vitit 2020 dhe q& kishin mbetur p€r tu
gjykuar gjaté vitit 2020,rezulton se né gjykaté gjaté vitit 2020 jané zhvilluar gjykimet gjithsej pér
594 kérkesa pushimi,si dhe né lidhje me kéto kérkesa rezulton se nga gjykata jan& pranuar 276
kérkesa, jané kthyer aktet pér hetim pér 3 procedime,si dhe kané mbetur né gjykim né seancé
paraprake pér vitin 2021 ,gjithsej 315 kérkesa pushimi .

Té dhéna pér vendim marrjen e gjvkatés pér kérkesat pér pushim

@ Pranuar-276

m Kthyer aktet-3

1 Mbetur ne gjykim-315

Si¢ éshté theksuar edhe mé lart,né Prokuroriné Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Elbasan
,gjaté vitit 2020 jané hetuar edhe 415 procedime penale té rifilluara pér arésye parashkrimi té
ndjekjes penale,pér té cilat éshté proceduar me vendime pushimi nga prokurorét ose me kérkesa
pér pushim né gjykaté, numér procedimesh ky i cili nuk éshité futur né té dhénat e mé sipérme dhe
ato statistikore.
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Té dhéna pér personat nén hetim té arrestuar pér té cilét éshté kérkuar pushimi i céshtjes:

Gjaté vitit 2020 &shté kérkuar né gjykaté pushimi i céshtjes pér 138 persona,prej té ciléve 2 kané
gené t€ arrestuar.

o Eshté kérkuar pushim né bazé t& nenit 328/dh e 329/a t& K.Pr.Penale, pér procedimin
penal nr.1646 t& vitit 2019 né ngarkim t& shtetasve A.P me masé sigurimi arrest né burg dhe sD.P
me masé sigurimi arrest né shtépi pér veprén penale “Kultivim i biméve narkotike” t&
parashikuar nga neni 284/2 i K.Penal,pér shkak se nuk provohej qé vepra té ishte kryer prej
tyre,si dhe gjykimi i késaj kérkese nuk ka pérfunduar gjaté vitit 2020.

Shkaget e pushimit té céshtjeve (pushim+kérkesa pér pushim):

Duke ju referuar t&€ dhénave statistikore t& vitit 2020 rezulton se pushimi i céshtjes &shté
vendosur apo kérkuar pér 9 procedime penale me 3 persona nén hetim, pér mungesé fakti;
Pushimi i c&shtjes &shté vendosur apo kérkuar pér 13 procedime penale me 7 persona nén hetim
me 2 t€ arrestuar pér mungesé provash.

Pushimi i céshtjes &shté vendosur apo kérkuar pér 593 procedime penale me 152 persona nén
hetim pér shkage té tjera.

0.‘76%’,0,54% -

® Mungese fakti-9
M Mungese prove-13

| Shkage te tjera-593

98.7 %

b) PEZULLIMET.
Gjaté vitit 2020 nga prokurorét e késaj prokurorie jané pezulluar hetimet pér 911 procedime
penale,pér arésye t& moszbulimit t& autoréve t€ veprés penale.
e Jané pezulluar hetimet pér 633 procedime penale t& regjistruara pér veprén penale “Vjedhje” t&
parashikuara nga neni 134 i K.Penal.
e Jan€ pezulluar hetimet pér 52 procedime penale té regjistruara pér veprat penale “Shkatérrim i
pronés” dhe “Shkatérrim i pronés me zjarr” t€ parashikuara nga nenet 150 e 151 t& K.Penal.
e Jan€ pezulluar hetimet pér 42 procedime penale t& regjistruara pér veprat penale né lidhje me
fushén e narkotikéve t& parashikuara nga nenet 283,283/a e 284 t& K.Penal.
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e Jan€ pezulluar hetimet pér 22 procedime penale t& regjistruara pér veprén penale “Vjedhje e
energjis€ elektrike” t& parashikuara nga nen137 i K.Penal.

e Jang pezulluar hetimet pér 12 procedime penale té regjistruara pér veprén penale “Pastrim i
produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale” t€ parashikuara nga neni 287 i K.Penal.

e Jané pezulluar hetimet pér 10 procedime penale t& regjistruara pér veprén penale “Mashtrim” t&
parashikuara nga neni 143 i K.Penal.

e Jan& pezulluar hetimet pér 5 procedime penale t& regjistruara pér veprén penale “Vjedhje me
dhun&” t& parashikuara nga nen139 i K.Penal.

e Jané pezulluar hetimet pér 4 procedime penale t€ regjistruara pér krime me dashje kundér jetés
té parashikuara nga nenet 76 , 78,79/b e 79/dh t& K.Penal.
e Jané pezulluar hetimet pér 131 procedime penale t€ regjistruara pér vepra té tjera penale.

Té€ dhéna pér céshtjet e pezulluara

m Vepra tw tjera penale-131

m N.134-633

1 N.150 e 151-52

m N.283,283/a e 284-42

m N.137-22
i N.287-12
W N.143-10
W N.139-5
® N.76,78,79/b,79/dh-4

Sic shihet nga t& dhénat statistoke pér veprén penale té€ “Vjedhje” e parashikuar nga neni 134 i
K.Penal zbulueshméria e autoréve t& veprés penale 1€ shumé pér té€ déshiruar,duke patur parasysh
edhe faktin se kjo €sht& dhe vepra penale mé e pérhapur n€ Qarkun e Elbasanit.

¢) MOSKOMPETENCAT:
Gjaté vitit 2020 nga prokurorét e k&saj prokurorie €shté shpallur moskompetenca tokésore apo
ajo léndore pér 63 procedime me 60 persona nén hetim,prej té ciléve 6 té arrestuar.
e Pér 17 procedime t& regjistruara pér veprat penale né kompetencé t&€ Prokurorisé sé Posagme
SPAK &shté shpallur moskompetenca léndore;
e P&r 15 procedime t& regjistruara pér veprat penale t& “Kalim i paligjshém i kufirit”dhe “Dhénie
ndihmé pér kalim t& paligjshém t& kufirit”,t€ parashikuar nga nenet 297 e 298 t& K.Penal &shté
shpallur moskompetenca tokésore;
e Pér 6 procedime t& regjistruara pér veprat penale n& fushén e narkotikéve t€ parashikuara nga
nenet 283 e 284 t& K.Penal &shté shpallur moskompetenca tokésore;
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e Pér 5 procedime t& regjistruara pér veprén penale t€ “Trafikim i mjeteve motorrike”,t&
parashikuar nga neni 141/a i K.Penal &sht& shpallur moskompetenca tokésore;

e Pér vepra t& tjera penale jané shpallur moskompetencat 1éndore dhe ato toké&sore pér 20
procedime penale.

Té dhéna pér moskompetencat

m Vepra te tjera penale-20
m Per SPAK-17

1 N.297 e 298-15

m N.283 e 284-6

mN.141/a-5

¢) URDHERA PENAL
Gjaté vitit 2020 nga prokurorét e ké&saj prokurorie jan& dérguar gjithsej 23 kérkesa miratim
urdhéri penal pér 26 t&€ pandehur,si dhe nga gjykata jan€ miratuar urdhéra penal€ pér 22 céshtje
me 24 t& pandehur,&shté refuzuar urdhéri penal pér 1 céshtje me 2 t&€ pandehur.
NEé rastin kur &shté refuzuar urdhéri penal i prokurorit pér 2 t€ pandehurit nga prokurori mé pas
céshtja ka shkuar pér gjykim.

Céshtje Té pandehur

5 |
m Miratuar - ® Miratuar - |

22 24

m Refuzuar- m Refuzuar-
: z

d) MARREVESHJE PRANIM FAJESIE

Nga prokurorét e Prokurorisé Prané Gjykatés s€ Shkallés s¢ Paré Elbasan gjaté vitit 2020 &shté
arritur dhe &shté kérkuar miratimi i marréveshjes s€ pranimit t& fajésisé pér 48 ¢&shtje me 48 t&
pandehur,prej t€ ciléve 2 t€ arrestuar.

Ndérkoh& né gjykim jané prokurorét kan& marré pjesé¢ né gjykimin e 88 marréveshjeve té
pranimit t& fajésis€é me 88 t&€ pandehur dhe 2 t& arrestuar,qé kané& té b&jné me miratiminin e
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marréveshjeve t€ fajsésisé t& mbetura né gjykim para vitit 2020 ,si dhe atyre t€ dérguara pér
gjykim gjaté vitit 2020,ku nga gjykata jané pranuar 71 marréveshje pranim fajésie,jané refuzuar
dhe kthyer aktet pér 6 marréveshje pranim fajésie dhe €shté pushuar céshtja pér 1 marréveshje
pranim fajésie,si dhe 10 marréveshje pér pranimin e fajésisé kan€ mbetur pér tu gjykuar gjaté
vitit 2021.

e Eshté refuzuar marréveshja e pranimit té fajésisé pér t&€ pandehurin A.Xh i akuzuar pér kryerjen
e veprave penale “Largim nga vendi i aksidentit” dhe “Drejtimi i automjetit né ményré té
parregullt” e parashikuar nga nenet 273 dhe 291 t€ K.Penal,duke ju kthyer aktet
prokurorit,ndérkoh& q& nga prokurori ishte kérkuar dénim me burgim dhe aplikim t& N.59 t&
K.Penal.Pas kthimit t€ akteve nga gjykata céshtja &€shté dérguar pér gjykim.

e Eshté refuzuar marréveshja e pranimit t& fajésisé pér t& pandehurin E.H i akuzuar pér kryerjen
e veprave penale “Largim nga vendi i aksidentit” dhe “Shkelje e rregullave t& qarkullimit rrugor”
e parashikuar nga nenet 273 dhe 290/2 t& K.Penal,duke ju kthyer aktet prokurorit,ndérkohé qé
nga prokurori ishte kérkuar dénim me burgim dhe aplikim t&€ N.59 t&¢ K.Penal.Pas kthimit t&
akteve nga gjykata céshtja &shté dérguar pér gjykim.

e Eshté refuzuar marréveshja e pranimit t& fajésisé pér té pandehurin A.H i akuzuar pér kryerjen
e veprés penale “Ndértim i paligjshém” i parashikuar nga neni 199/a/1 i K.Penal,duke ju kthyer
aktet prokurorit,ndérkoh& qé nga prokurori ishte kérkuar dénim me burgim dhe aplikim t€ N.59
té K.Penal.Pas kthimit t& akteve nga gjykata céshtja &shté dérguar pér gjykim.

e Eshté refuzuar marréveshja e pranimit t& fajésisé pér té pandehurin A.K i akuzuar pér kryerjen
e veprés penale “Pérndjekje” i parashikuar nga neni 121/a/1 i K.Penal,duke ju kthyer aktet
prokurorit,ndérkohé& qé& nga prokurori ishte kérkuar dénim me burgim dhe aplikim t&€ N.59 t&
K.Penal.Pas kthimit t& akteve nga gjykata céshtja &shté& dérguar pér gjykim.

e Eshté refuzuar marréveshja e pranimit t€ fajésisé pér t& pandehurin F.S i akuzuar pér kryerjen e
veprés penale “Vjedhje” e parashikuar nga neni 134/1 i K.Penal,duke ju kthyer aktet
prokurorit,ndérkoh& q& nga prokurori ishte kérkuar dénim me burgim dhe aplikim t& N.59 t&
K.Penal.Pas kthimit t& akteve nga gjykata céshtja €shté mbartur né hetim pér vitin 2021.

e Eshté refuzuar marréveshja e pranimit t€ fajésisé pér t& pandehurin S.S i akuzuar pér kryerjen e
veprave penale “Largim nga vendi i aksidentit” dhe “Drejtimi i automjetit né ményré té
parregullt” e parashikuar nga nenet 273 dhe 291 té K.Penal,duke ju kthyer aktet
prokurorit,ndérkoh& q& nga prokurori ishte kérkuar dénim me burgim dhe aplikim t& N.63 t&
K.Penal.Pas kthimit té akteve nga gjykata céshtja éshté mbartur né¢ hetim pér vitin 2021.

e Eshté pushuar céshtja e miratimit t& marréveshjes sé pranimit t& fajésisé pér té pandehurin F.A
té akuzuar pér veprén penale t€ “Drejtimi i automjetit n€ ményré t€ parregullt” e parashikuar nga
neni 291 i K.Penal,pasi i pandehuri ka vdekur pas dérgimit t&€ céshtjes né gjykaté me kérkesé pér
miratimin e marréveshjes s€ fajésisé.

Té dhéna pér vendim marrjen e gjykatés pér kérkesat pér miratim marréveshje pranim
fajésie
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m Miratuar-71
m Refuzuar-6

Pushim gjykimi-1

dh) KERKESA PER DERGIMIN E CESHTJEVE PER GJYKIM
Gjaté vitit 2020,nga prokurorét e Prokuroris€ Prané Gjykatés s€ Shkallés s€¢ Paré Elbasan jané
dérguar me kérkesa pér gjykim t€ drejtépérdrejté€ ose me kérkesa pér dérgimin e céshtjes né gjyq
833 procedime penale me 973 t& pandehur,prej t& ciléve 168 t€ arrestuar.

Jané dérguar né€ gjykim me kérkesé pér gjykim t& drejté€pérdrejté gjithsej 23 procedime me 23 té
pandehur,prej té ciléve 8 té arrestuar,si dhe nga gjykata né t€ gjitha rastet €shté pranuar kérkesa e
prokurorit pér gjykim t€ drejtépérdrejte.

Pjesén mé madhe t€ dérguara me kérkesé pér gjykim t€ drejtépérdrejté e zE€né céshtjet e
regjistruara né ngarkim t€ t&€ pandehurve t€ akuzuar pér kryerjen e veprés penale “Drejtim i
automjeteve n€ ményré t€ parregullt” t€ parashikuar nga neni 291 i K.Penal,gjithsej 22
procedime penale.

Jané dérguar né gjykim me kérkes€ pér dérgimin e céshtjes né gjykim gjithsej 810 procedime me
950 t& pandehur,prej té€ ciléve 160 t€ arrestuar,si dhe nga gjykata né seanca paraprake &shté
pranuar kérkesa pér 660 procedime me 792 t&€ pandehur prej t&€ ciléve 131 t€ arrestuar,&shté
vendosur pushimi pér 3 céshtje me 4 t& pandehur,&shté vendosur kthimi i akteve pér 1 procedim
me 1 te pandehur me mase sigurimi arrest ne shtepi,si dhe kan& mbetur pér tu gjykuar né seancé
paraprake 146 procedime me 153 t€ pandehur prej t€ ciléve 28 t& arrestuar.

e Pér 1 céshtje me 2 t&€ pandehur, nga gjykata &shté pushuar gjykimi i céshtjes né€ seancé
paraprake né lidhje me céshtjen penale nr.627/1 t€ vitit 2013 t&€ dérguar pér gjykim né ngarkim t&
té pandehurve M.L t€ akuzuar pér veprat penale t&€ parashikuara nga nenet 110/2 e 278/1 t&
K.Penal,si dhe né ngarkim té t€ pandehurit E.C t& akuzuar pér veprén penale t&€ parashikuar nga
neni 110/2 t& K.Penal,vendimartje ndaj t& cilés nga Prokurori i cé&shtjes &shté béré ankim né
gjykatén e apelit.

e Pér 1 céshtje me 1 t&€ pandehur, nga gjykata &shté pushuar gjykimi i céshtjes n€ seancé
paraprake n€ lidhje me céshtjen penale nr.51 t€ vitit 2020 t&€ dérguar pér gjykim né& ngarkim té té
pandehurit A.M t€ akuzuar pér veprén penale t&€ parashikuar nga neni 242 e 291 té
K.Penal,vendimarrje ndaj té cilés nga Prokuroria e céshtjes €shté béré ankim né gjykatén e apelit.
e Pér 1 céshtje me 1 t&€ pandehur, nga gjykata &shté pushuar gjykimi i céshtjes né€ seancé
paraprake né lidhje me céshtjen penale nr.491 t& vitit 2020 t& dérguar pér gjykim né ngarkim t&
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té¢ pandehurit M.D t€ akuzuar pér veprén penale t&€ parashikuar nga neni 298 té
K.Penal,vendimarrje ndaj t& cilés nga Prokurori i céshtjes éshté béré ankim né gjykatén e apelit.
e Pér céshtjen penale nr.2424 t& vitit 2019 t€ dérguar pér gjykim né ngarkim t&é t&€ pandehurés
K.L me masé sigurimi arrest n€ shtépi pér veprén penale té parashikuar nga neni 290/3 i K.Penal,
nga gjykata né seanc€ paraprake &€shté vendosur kthimi i akteve,pas kérkesés s€ prokurorit t&
céshtjes pér térheqjen e akteve,céshtje e cila éshté dérguar sérisht né gjyq.

Té dhéna pér vendim marrjen e gjykatés pér kérkesat pér dérgim céshtje né gjyq

m Pranim e dergim ne gjyg-660
0%

0% m Pushim ceshtje-3

1 Kthim aktesh-1

m Mbetur ne gjykim ne séance
paraprake-146

Ményra e pérfundimit té céshtjeve né hetim gjaté vitit 2020

m Kerkesa per dergim ne gjyq

normale-810
m Kerkesa per gjykim te

drejteperdrejte-23
1 Kerkesa per miratim marreveshje

) fajesie-48
m Kerkesa miratim urdheri penal-23
m Kerkesa per pushim-453

m Vendime pushimi-162

m Vendime pezullimi-911
m Moskompetenca-63

1/3/3. CESHTJE Ti MBETURA NE HETIM PER VITIN 2021:

Sic e theksuam mé lart ,rezultojné se nga viti 2020 kan€ mbetur pér hetim pér vitin 2021 gjithse;j
1298 progedime me 238 persona nén hetim, 60 té arrestuar.

Nga procedimet penale t& mbetura né hetim rezulton se pjesén mé t€ madhe e z&né procedimet
pér t& cilat po hetohet pér veprat penale té:

e “Vjedhje”,e parashikuar nga neni 134 i K.Penal,gjithsej 119 procedime;

e “Shpérdorim detyre”,e parashikuar nga neni 248 i K.Penal,gjithsej 118 procedime;

e “Ndértim i paligjshém”,e parashikuar nga neni 199/a i K.Penal,gjithsej 115 procedime;
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e Vepra penale né lidhje me shkatérrimet e pronés,té parashikuara nga nenet 150 e 151 t&
K.Penal,gjithsej 89 procedime;

e Veprat penale né lidhje me 1éndét narkotike t& parashikuara nga nenet 283,283/a e 284 &
K.Penal gjithsej 71 procedime;

e “Dhuna né familje” parashikuar nga neni 130/a i K.Penal,gjithsej 66 procedime;

e “Shkelje e rregullave t& qarkullimit rrugor”,e parashikuar nga neni 290 i K.Penal,gjithsej 48
procedime;

e “Pastrim i produkteve t& veprés penale... ”,e parashikuar nga neni 287 i K.Penal,gjithsej 48
procedime;

e “Drejtimi i mjeteve né ményré t€ parregullt”,e parashikuar nga neni 291 i K.Penal,gjithsej 41
procedime;

e “Plagosje e lehté me dashje”,parashikaur nga neni 89 i K.Penal ,gjithsej 41 procedime;

e “Shkaktim i vetévrasjes”,parashikuar nga neni 99 i K.Penal ,gjithsej 39 procedime;

o “Fallsifikim i dokumentave”,e parashikuar nga neni 186 i K.Penal,gjithsej 37 procedime;

e “Mashtrim”,e parashikuar nga neni 143 i K.Penal,gjithsej 36 procedime;

e Vepra penale kundér veprimtarisé shtetérore t& kryera nga shtetasit t€ parashikaur nga nenet
n.235-247,gjithsej 34 procedime;

e “Futja ose mbajtja e sendeve t& ndaluara né institucionet e ekzekutimit t€ vendimeve me
burgim”,e parashikaur nga neni 324/a i K.Penal,gjithsej 28 procedime; “Vjedhje e energjisé
elektrike...”,e parashikuar nga neni 137 i K.Penal,gjithsej 23 procedime;

e Krime kunder jetes te kryera me dashje n.76-84/a t& K.Penal,gjithsej 18 procedime.

e “Prerje e paligjshme e pyjeve”,parashikuar nga neni 205 i K.Penal ,gjithsej 21 procedime;

m N.134-119

M N.248-118

M N.199/a-115

m N.150 e 151-89

m N.283,283/a e 284-71

1 N.130/a-66
2% m N.290-48
m N.287-48
m N.291-41
%

- ® N.99-39

m N.186-37
W N.143-36

m N.235-247 -34
mN.324/a-28
E3

N.137-23
59 N.76-84/a -21

“ Vepra te tjera penale-365
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1/3/4.PERSONAT NEN HETIM DHE TE PANDEHURIT:

Té dhéna pér personat nén hetim/té pandehur té hetuar gjaté vitit 2020, pér personat nén
hetim/té pandehur qé u kané pérfunduar hetimet,si dhe personat nén hetim/té pandehur qé
kané mbetur né hetim pér vitin 2021:

Gjaté vitit 2020 jan€ hetuar gjithsej 1507 persona nén hetim/t€ pandehur, prej t€ ciléve 263 té
arrestuar.

Hetimi ka pérfunduar pér 1269 persona nén hetim/t€ pandehur (84 % e t€ hetuarve),prej té ciléve
173 t& arrestuar.

Kané mbetur né€ hetim pér vitin 2021 gjithsej 238 persona nén hetim (16% e t&€ hetuarve),prej té
ciléve 90 t€ arrestuar.

m Persona nen
hetim/pandehur te
perfunduar-1269

m Persona nen hetim/te
pandehur te mbetur ne

hetim-238

Ndérkohé gjaté vitit 2019 ishin hetuar gjithsej 1412 persona nén hetim/té pandehur, prej té ciléve
277 t&€ arrestuar.

Gjaté vitit 2019 hetimi kishte pérfunduar pér 1166 persona nén hetim/té pandehur (83 % e t&
hetuarve),prej t& ciléve 173 té arrestuar,si dhe kishin mbetur né€ hetim pér vitin 2021 gjithsej 246
persona nén hetim 17% e t& hetuarve),prej t€ ciléve 104 t€ arrestuar.

Krahasuar me vitin 2019 ,gjaté vitit 2020 hetimi ka pérfunduar pér 103 persona nén hetim/té
pandehur mé shumé , si dhe jan& mbartur né€ hetim pér vitin pasardhés gjithsej 8 persona nén
hetim mé pak.

1/3/5.ARRESTIMET NE FLAGRANCE.NDALIMET DHE MASAT E SIGURIMIT
PERSONAL

Arrestimet né flagrancé dhe ndalimet:

Gjaté vitit 2020 nga shérbimet e policis€¢ gjyqésore jané arrestuar n€ flagrancé 510 persona,si dhe
jan& ndaluar 6 persona,ndérsa nga prokurorét e Prokurorisé Prané Gjykatés s& Shkallés sé Paré
Elbasan &shté urdh&ruar ndalimi i 8 personave.

Gjaté vitit 2020 nga prokurori &shté urdhéruar lirim i menjehershém pér 2 persona,ndérkohé nga
gjykata jané vleftésuar t& ligjshém pjesa tjetér e t&€ arrestuarve dhe t& ndaluarve.
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T& dhéna pér arrestimet né flagrancé dhe ndalimet gjaté vitit 2020

Neni K.P Arrestime né Ndalime nga opgj Ndalime nga
flagrancé prokurori

76-79/¢ 13 0 0
88 2 0 0
Krime seksuale 3 1 1
110/a 1 0 0
121/a 3 0 0
130/a 49 1 0
134 38 0 2
135 2 0 0
139 4 0 0
143 1 0 0
174 3 0 0
180 5 0 0
183 2 0 0
197 2 0 0
235,236,237 14 0 1
278 4 0 0
283 46 0 3
284 22 2 0
287,287/b 2 0 0
290 26 1 1
291 205 0 0
298 29 0 0
Vepra t€ tjera penale 44 1 0

Sic shihet dhe nga t& dhénat statistikore pér t& arrestuarit né flagrancé dhe té ndaluarit ,numrin
mé t€ madh e z&€né personat e arrestuar pér veprén penale t& “Drejtim i mjeteve né ményré té
parregullt”,gjithsej 205 persona.

Vendin e dyté pér t€ arrestuarit né flagrancé dhe t& ndaluarit nga shérbimet e policisé gjygésore e
z€n€ personat e arrestuar pér veprat penale né fushén e narkotikéve N.283,283/a e 284 té&
K.Penal,gjithsej 73 persona.

Paskétyre veprave rezulton se jané arrestuar né flagrancé dhe ndaluar 50 persona pér veprén
penale t€ “Dhuna né familje”,e parashikaur nga neni 130/a i K.Penal, 40 persona pér veprén
penale t€ “Vjedhje” e parashikuar nga neni 134 i K.Penal, 29 persona pér veprén penale té&
“Dhénie ndihmé pér kalim t& paligjshén t& kufirit”e parashikuar nga neni 298 i K.Penal,si dhe 28
persona pér veprén penale “Shkelja e rregullave t&€ qarkullimit rrugor” t€ parashikuar nga neni
290 i K.Penal.
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Gjaté vitit 2019 nga shérbimet e policisé gjyqésore jané arrestuar né flagrancé 555 persona,si dhe
ishin ndaluar 9 persona,ndérsa nga prokurorét e Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré
Elbasan ishte urdhéruar ndalimi i 17 personave.

Ndryshe nga viti 2019 vérehet se gjaté vitit 2020 nga shérbimet e policisé gjyqésore jané kryer
45 arrestime né flagrancé mé pak dhe jané ndaluar 3 persona mé pak,ndérsa nga prokurorét &shté
urdhéruar ndalimi i 9 personave mé pak.

Masat e sigurimit personal

Gjaté vitit 2020 nga prokurorét jang kérkuar gjithsej 525 masa sigurimi shtrénguese dhe 5 masa
sigurimi ndaluese.

Esht& kérkuar masa e sigurimit “arrest n& burg” pér 237 persona,ajo e “arrestit né shtépi” pér 15
persona, “arrest me afat” pér 15 persona , “detyrim pér tu paraqitur né policiné gjyqésore” pér
258 persona,si dhe masa sigurimi ndaluese pér 5 persona.

Ndérkohé gjaté vitit 2020 nga gjykata jané dhéné gjithsej 525 masa sigurimi shtrénguese dhe 5
masa sigurimi ndaluese.

Eshté dhéné masa e sigurimit “arrest né burg” pér 204 persona,ajo e “arrestit né shtépi” pér 28
persona, “arrest me afat” pér 16 persona, “garanci pasurore” pér 1 person,“detyrim pér tu
paragqitur né policing gjyqésore” pér 277 persona,si dhe masa sigurimi ndaluese pér 5 persona.
Nga prokurorét e késaj prokuroria,né lidhje me masat e sigurimit mé t& buta té dhéna nga
gjykata,apo né lidhje me z&vendésimet e masave té sigurimit &shté ushtruar ankim 15
raste,ndérsa nga Gjykata e Apelit vetem n&€ 1 rastr &shté vendosur né favor té€ ankimit t&
prokurorit.

Krahasuar me vitin 2019 nga prokurorét gjaté vitit 2020 jané kérkuar 19 masa sigurimi “arrest
me burg” mé shumé,6 masa sigurimi “arrest n€ shtépi” mé shumé,l masé sigurimi “garanci
pasurore” mé pak, 81 masa sigurimi “detyrim pér tu paraqitur né policiné gjyqésore” mé pak,si
dhe 1 masé sigurimi ndaluese mé shumé.

Krahasuar me vitin 2019,gjaté vitit 2020 jan&é dhéné nga gjykata 28 masa sigurimi “arrest me
burg” mé shumé,3 masa sigurimi “arrest né¢ shtépi” mé pak,1 mas€ sigurimi “garanci pasurore”
mé pak, 88 masa sigurimi “detyrim pér tu paraqitur né policiné gjygésore” mé pak,si dhe 1 masé
sigurimi ndaluese mé& shumé.

Masat e sigurimit viti 2020

Masa e sigurimit _ _ Kérkesae prokurorit |
Masa shtrénguese 323
Arrest né burg D37
Arrest né shtépi 115
Arrest me afat 15
Garanci pasurore 0
_ Detyrim pér paragitje.... 258 277
Masa ndaluese 5 >
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Té dhéna pér masat e sigurimit pér vepra penale gjaté vitit 2020

VP Kérkesa e prokurorit Vendimi i gjykatés
sipas Shtrénguese Ndaluese Masa shtrénguese Ndaluese
K.Penal | 238 | 237 | 236 234 238 2370 236 234
76-79/& | 15 0 0 0 0 15 0 0 0 0
84 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0
88 6 0 0 0 0 6 0 0 0 0
89,92 2 0 0 2 0 2 0 0 2 0
100- 4 0 0 0 1 4 0 0 0 1
108/a
110/a 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0
121/a 2 0 0 1 0 2 0 0 1 0
130/a 41 4 0 3 3 39 6 0 3 3
134-137 | 30 0 0 13 0 28 0 0 15 0
139 1 0 0 2 0 0 0 0 3 0
143 4 0 0 0 0 2 1 0 1 0
174 2 0 0 1 0 2 0 0 1 0
183 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0
191 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0
199/a 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0
235-242 | S 3 0 9 0 4 3 0 10 0
273-274 | 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0
278-279 | 7 0 0 0 0 7 0 0 0 0
283 42 0 0 7/ 0 38 2 0 9 0
284 21 2 0 1 0 15 4 0 5 0
287/1/b | 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0
289 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0
290 9 3 0 16 1 9 3 0 16 1
291 20 1 0 184 0 16 3 0 186 0
298 29 0 0 0 0 24 0 0 5 0
300- 8 1 0 3 0 7 2 0 3 0
324/a

1/3/6. HETIMET PASURORE DHE MASAT E SIGURIMIT PASUROR:

-Sekuestrimet né€ kuadér té hetimit té procedimeve penale:
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Né lidhje me céshtjet né hetim ,gjaté vitit 2020, nuk ka patur raste qé nga prokurorét e késaj
prokurorie t&€ jet€ kérkuar vendosja e vendosur masés sé€ sigurimit pasuror té sekuestros
preventive n€ bazé t&€ nenit 270 e vijues t&€ K.Pr.Penale.

-Hetimet pasurore, sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale sipas ligjit nr.
10192/2009 i ndryshuar “Per parandalimin dhe Goditjen e Krimit te Organizuar,
Trafikimit, Korrupsionit dhe Krimeve te tjera, nepermjet masave parandaluese kunder

pasurise”;

Hetimet pasurore:

Pas ndryshimeve pérkatése né Kodin e Procedurés Penale,si dhe pas krijimit t& Prokurorisé sé
Posacme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t&€ Organizuar (SPAK), duke filluar nga fundi i vitit
2019 e né vazhdim dhe né vitin 2020, si kompetencé 1€ndore né& Prokurorin€ Prané Gjykatés sé
Shkallés s€ Paré Elbasan ka kaluar dhe hetimi pasuror,sekuestrimi_dhe konfiskimi i aseteve
kriminale sipas ligjit nr. 10192/2009 i ndryshuar “Per parandalimin dhe Goditjen e Krimit te
Organizuar, Trafikimit, Korrupsionit dhe Krimeve te tjera, nepermjet masave parandaluese
kunder pasurise”.

Gjaté vitit 2020 né Prokurorin€ Prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Elbasan jané regjistruar
gjithsej 101 referime pasurore,ku pjesa mé e madhe e tyre (98 referime) pasurore kané ardhur pér
moskompetencé léndore nga ish-Prokuroria Pran& Gjykatés s€ Shkallés s& Paré pér Krimet e
Rénda Tirané,ndérsa 3 referime pasurore jané regjistruar t€ reja gjaté vitit 2020.

NEé lidhje me referimet pasurore rezulton se jan&€ mosfilluar 7 referime pasurore,&shté shpallur
moskomptenca pér 3 referime pasurore,si dhe kan€ mbetur pér verifikime pér vitin 2021 gjithse;j
91 referime pasurore.

Sekuestrimet dhe konfiskimet

Gjaté vitit 2020 né€ kuadér t& hetimeve pasurore sipas ligjit nr. 10192/2009 i ndryshuar “Per
parandalimin dhe Goditjen e Krimit te Organizuar, Trafikimit, Korrupsionit dhe Krimeve te tjera,
nepermjet masave parandaluese kunder pasurise”,rezulton se vetém pér njé rast &shté kérkuar
dhe &shté vendosur nga gjykata sekuestro e 3 pasurive t&€ paluajtshme dhe 100% té kuotave t& njé
shoqérie tregtare.

Neé lidhje me sekuestrot e vendosura rezulton se deri né fund té vitit 2020 nuk &shté konkluduar
nése kéto pasuri do t&€ konfiskoheshin né kuadér t& zbatimit t& ligjit nr. 10192/2009 i ndryshuar
“Per parandalimin dhe Goditjen e Krimit te Organizuar, Trafikimit, Korrupsionit dhe Krimeve te
tjera, nepermjet masave parandaluese kunder pasurise”

1/3/7.PERDORIMI i METODAVE SPECIALE TE HETIMIT (HETIMI PROAKTIV)

Gjaté vitit 2020 nga prokurorét e Prokurorisé Prané Gjykatés sé¢ Shkaléls sé Paré Elbasan,né
kuadér té luftés kundér korrupsionit e krimit t&€ organizuar, kundér veprave t€ rénda ndaj jetés
apo ndaj pasuris€ ,né fushén e narkotikévedhe Siapo kundér autoritetit t& shtetit,si njé mjet i
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domosdosh&m dhe efikas pér kérkimin e provés ,lidhur ngushté dhe me hetimet proaktive qé jané
zhvilluar ,si mjete pér kérkimin e provés jané€ pérdorur dhe:

e Kontrollet,parashikuar nga nenet 202-207 t€ K.Pr.Penale.

e Pérgjimet ,ku pérfshihen pérgjimet telefonike dhe ambjentale,pérgjimi i fshehté
fotografik,filmik ose me video i personave né vende publike dhe pérdorimi i pajisjeve gjurmuese
té vendndodhjes,mjete kéto t€ parashikuara dhe né Seksionin IV t€ K.Pr.Penale ,neni 222 e vijues
té kétij kodi

e Veprime simuluese,té parashikuar nga neni 294/a i K.Pr.Penale.

KONTROLLET:

Gjaté vitit 2020 nga Prokurorét e Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Elbasan jané
béré n€ gjykaté 5 kérkesa pér kontrolle vendesh,kérkesa kéto t& miratuara edhe nga gjykata.

PERGJIMET:

Né Prokuroring prané Gjykatés s€ Shkallés s¢ Paré Elbasan, mbahet rregjistri i posagém ku
rregjistrohen t€ dhénat pér pérgjimet, sipas treguesve t& rregjistrit,por faktikisht nuk regjistér nuk
€shté plotésuar n€ vazhdimési.

Nga té dhénat e deritanishme ,referuar edhe t€ dhénave t€ marra né gjykaté, rezultojn€ se jané
rregjistruar 247 vendime lejim pérgjimi, ku pérfshihen si ato ambjentale,ashtu dhe ato
telefonike,si dhe ndérkohé& rezulton se jané miratuar 90 kérkesa pér zgjatje afati pérgjimi
telefonik.

Megjithése ka rezultuar q&€ hetimet pér procedimet penale né t€ cilat jan& pérdorur kéto mjete t&
kérkimit t& provés, kané gené duke u kryer edhe pér mé tepér se njé vepér penale, rezulton se si
pérgjimet telefonike ashtu dhe ato ambjentale jané kryer mé shumé& pér krime kundér
jetés,paskésaj pér veprat penale né fushén e narkotikéve,si dhe paskésaj né lidhje me veprat
penale dhénien ndihmé pér kalim t€ paligjshém té& kufirit.

VEPRIMET SIMULUESE:

Veprime simuluese rezultojn€ t€ jené pérdorur né 5 raste né lidhje me procedime penale té
regjistruara pér veprat penale t€ “Prodhim dhe shitje e narkotikéve” dhe “Kultivim i biméve
narkotike” t€ parashikuar nga nenet 283 e 284 t& K.Penal .

Veprimet simuluese, mbeten t€ pakta pér qarkun e Elbasanit. Veprimet simuluese kérkojné
angazhim dhe nga struktura t€ tjera t€ policis€ s€ shtetit, pé€rveg atyre vendore, pér shkak se né
vende t€ vogla, policia gjyqésore e ka t& pamundur realizimin e veprimeve simuluese pér shkak
t€ njohjes s¢€ tyre prej qytetaréve si dhe qytetarét jo né€ ¢do rast tregohen bashké&punues.

2. GJYKIMET E THEMELIT

2/1.T€é dhéna té pérgjithshme.
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Gjaté vitit 2020 Prokurorét e Prokuroris€ prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Par€ Elbasan, kané
pérfagésuar né gjykime themeli 1071 ¢éshtje me 1273 t& pandehur,prej t& ciléve 214 t& arrestuar,
céshtje kéto ku pérfshihen ato t€ mbartura né gjykim themeli nga viti 2019 dhe ato t€ dérguar pér
gjykim né vitin 2020 (pérfshir€ té dhénat pér K.Penal Ushtarak).

Gjaté vitit 2020 kané pérfunduar gjykimet e themelit pér 697 ¢éshtje me 783 t& pandehur,prej t&
ciléve 156 t€ arrestuar.

Gjithashtu pér vitin 2021 jané mbartur né gjykime themeli 374 ¢éshtje me 490 t&€ pandehur,prej
té ciléve 58 t€ arrestuar.

Ndérkohé gjaté vitit 2019 Prokurorét e Prokuroris€ prané Gjykatés s¢ Shkallés s€ Parg Elbasan,
kané pérfagésuar né gjykim themeli 1152 ¢éshtje me 1287 t€ pandehur,prej té ciléve 316 t€
arrestuar,prej t€ cilave .

Gjaté vitit 2019 kishte pérfunduar gjykimi pér 772 céshtje penale me 841 té pandehur,prej t&
ciléve 258 t& pandehur té& arrestuar,si dhe ishin mbartur né gjykim pér vitin 2020 gjithsej 380
céshtje me 446 t& pandehur,prej t& ciléve 58 t€ arrestuar.

Té dhéna krahasuese pér céshtjet e pérfagésuara n€ gjykime themeli pér vitet 2019-2020

m Gjykime themeli 2020 -
1071
m Gjykime themeli 2019 -
1152

Té dhéna krahasuese pér gjykimet e themelit t€ pérfunduara pér vitet 2019-2020

m Gjykime themeli te
perfunduara 2020 - 697

m Gjykime themeli te
perfunduara 2019 - 772

Té dhéna krahasuese gjykime themeli té mbartura nga vitet 2019-2020,pér vitet pasardhése
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® Gjykime themeli te
mbartura per nga 2020 per
2021 - 374

® Gjykime themeli te
mbartura nga 2019 per

2020-380

Té dhéna krahasuese pér gjykimet e themelit pér té€ pandehurit pér vitet 2019-2020

m Te pandehur ne gjykim 2020 |
-1273

m Te pandehur ne gjykim 2019 |
- 1287

Té dhéna krahasuese gjykimet e themelit pér t€ pandehurit e gjykuar pér vitet 2019-2020

m Te pandehur te gjykuar
2020 - 783

® Te pandehur te gjykuar
2019 - 841

Sa mé lart, jané tregues vetém pér ¢éshtjet ku prokurori pérfagéson akuzén, duke mos pérmendur
¢éshtjet né té cilat prokurori ka marré pjesé né gjykim, me t&€ démtuar akuzes apo raste t& tjera si
hegje zotésie pér t& vepruar, kompesime pér burgim t& padrejté etj ku jan& 33 gjykime té tilla.
Ndérkohé qé& gjaté vitit 2019 ¢éshtjet n€ t& cilat prokurori ka marré pjesé né gjykim, me té
démtuar akuzes apo raste t€ tjera si heqje zotésie pér t&€ vepruar, kompesime pér burgim té
padrejté etj ishin 38 gjykime t& tilla.

Sic shihet gjaté vitit 2020 prokurorét kané marré€ pjesé né gjykime themeli né 81 ose 4% céshtje
mé pak se né vitin 2019, me 5 ose mé pak se 1% t& pandehur mé pak se sa n€ vitin 2019.
Gjithashtu rezulton se gjaté vitit 2020 kané pérfunduar gjykimet e themelit pér 58 ose 4% t&
pandehur mé& pak se viti 2019.

2/2.Lloji i gjykimit:
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NE lidhje me ¢éshtjet penale pér té cilat ka pérfunduar gjykimi i themelit né shkallg té paré,pérsa
1 pérket llojit t& gjykimit me t& cilin éshté proceduar né gjykim rezulton se:

e Gjaté vitit 2020 kané& pérfunduar me proceduré gjykimi t&€ drejt€pérdrejté 23 ¢éshtje me
23 t&€ pandehur e 8 t& arrestuar.

Ndérkohé qé gjaté vitit 2019 kishin pérfunduar me proceduré gjykimi t€ drejtépérdrejté 18
¢éshtje me 18 t& pandehur e 5 t€ arrestuar

NE& krahasim me vitin 2019 ,gjaté vitit 2020 kan& pérfunduar me gjykim té drejtépérdrejté 5
céshtje mé& shumé&,me 5 t& pandehur mé shumé.

e @Gjaté vitit 2020 kané pérfunduar me proceduré gjykimi t& shkurtuar 525 ¢éshtje me 584
té pandehur me 125 t€ arrestuar(108 t& pandehur me masé sigurimi “arrest né burg” dhe 17 t&
pandehur me masé sigurimi “arrest n€ shtépi),.

Ndérkohé qé gjaté vitit 2019 kishin pérfunduar me proceduré gjykimi t€ shkurtuar 555
¢éshtje me 607 t& pandehur me 236 t€ arrestuar(226 té pandehur me masé sigurimi “arrest né
burg” dhe 10 t&€ pandehur me masé sigurimi “arrest né shtépi)

Né krahasim me vitin 2019 ,gjaté vitit 2020 kané pérfunduar me gjykimi t& shkurtuar 30
céshtje mé pak,me 23 t&€ pandehur mé& pak.

e Gjaté vitit 2020 kané pérfunduar me proceduré gjykimi t& zakonshém 52 ¢€shtje me 77 té
pandehur me 21 t€ arrestuar.

Ndérkohé qé gjaté vitit 2019 kishin pérfunduar me proceduré gjykimi té€ zakonshém 84
¢éshtje me 101 t& pandehur me 15 t€ arrestuar.

Né krahasim me vitin 2019 ,gjaté vitit 2020 kané pérfunduar me gjykimi t& zakonshém 34
céshtje mé pak,me 34 t& pandehur mé pak.

e Gjaté vitit 2020 kané pérfunduar me proceduré gjykimi pranim marréveshje fajésie pér 72
¢éshtje me 72 t&€ pandehur e 2 t€ arrestuar.

Ndérkohe q¢ gjaté vitit 2019 kishin pérfunduar me proceduré gjykimi marréveshje fajésie 84
¢éshtje me 84 t&€ pandehur me 2 t& arrestuar.

NEé krahasim me vitin 2019 ,gjaté vitit 2020 kané& pérfunduar me gjykimi marréveshje fajésie
12 céshtje mé& pak,me 12 t€ pandehur mé pak.

e Gjaté vitit 2020 kané pérfunduar me proceduré gjykimi miratim urdhéri penal 25 ¢éshtje
me 27 t&€ pandehur.

Ndérkohé qé gjaté vitit 2019 kané pérfunduar me proceduré gjykimi urdhéri penal 31 ¢éshtje
me 31 t&€ pandehur.

Ng krahasim me vitin 2019 ,gjaté vitit 2020 kané pérfunduar me proceduré gjykimi miratim
urdhéri penal 6 céshtje mé pak,me 4 t&€ pandehur mé pak.

Lloji i gjykimit pér céshtje viti 2020 Lloji i gjykimit pér té pandehur viti 2020
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2/3. Kérkesat e prokuroréve né givkim dhe vendim marrja e gjykateés:

Né pérfundim té gjykimeve t& céshtjeve penale gjaté vitit 2020 pér 784 t& pandehur t€ gjykuar
nga prokurorét jané kérkuar :

Dénime me gjobé pér 87 t&€ pandehur;

Dénime me burgim pér 211 t& pandehur;

Dénime alternative N.59 e 63 i K.Penal pér 474 t&€ pandehur;

Pushim gjykimi pér shkak vdekje t& pandehuri ose pér shkak t& térheqjes s&€ ankimit pér 7
té pandehur;

Térheqje akuze pér 2 céshtje penale me 4 t& pandehur,prej té ciléve 1 i arrestuar;

Térheqje aktesh pér 1 céshtje penale me 1 t& pandehur;

Dénime plotésuese pér 7 t&€ pandehur.
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Gjithashtu &shté vendosur pezullim i gjykimit pér 1 t&€ pandehur t& akuzuar pér N.242 t&
K.Penal;

Né pérfundim té gjykimeve té céshtjeve penale gjaté vitit 2020 pér 786 t& pandehur t& gjykuar

nga gjy

Ndérko

kata jan€ dhéné :

Dénime me gjobé pér 76 t€ pandehur;

Dénime me burgim pér 187 t& pandehur;

Dénime alternative N.59 e 63 i K.Penal pér 479 té pandehur;

Pushim gjykimi pér shkak vdekje t& pandehuri ose pér shkak t& térheqjes s& ankimit pér 7
t€ pandehur.

Pushim i pjeshém akuze nga gjykata &shté dhéné vetém pér njé t& pandehur , né lidhje me
giykimin e céshtjes penale nr.2226 t& vitit 2018 me t& pandehur A.R, pasi &shté béré
ndryshimi i njérés prej akuzave nga nenet 76 e 22 té K.Penal né nenin 89 t& K.Penal,rast
pér té cilin &shté béré dhe ankim nga prokurori i céshtjes.

Pafajsi pér 23 t€ pandehur né 13 céshtje penale,ku 3 t& pandehur kané gené me masé
sigurimi arrest né burg,ku prej tyre 2 t&€ pandehur kané gené me masé sigurimi arrest né
burg n€ mungesg.

Pafajsi e pjesshme pér njérén nga akuzat pér 1 té pandehur.

Dénime plotésuese pér 3 t&€ pandehur.

Gjithashtu &shté& vendosur pezullim i gjykimit pér 1 t& pandehur t& akuzuar pér N.242 t&
K.Penal;

hé n€ pérfundim té gjykimeve t& céshtjeve penale gjaté vitit 2019 pér 841 t& pandehur t&

gjykuar nga prokurorét jané kérkuar :

Ndérsa

Dénime me gjobé pér 110 t& pandehur;

Dénime me burgim pér 239 té pandehur;

Dénime alternative N.59 e 63 i K.Penal pér 469 t& pandehur;

Pushim céshtje dhe caktim mase mjekésore pér 3 té pandehur;

Pushime gjykimi ose céshtje pér 16 t& pandehur;

Pezullim gjykimi pér 1 t&€ pandehur t& akuzuar pér N.273,e 291 t& K.Penal;
Térheqje aktesh pér 3 t&€ pandehur.

Dénime plotésuese pér 11 t& pandehur.

né pérfundim t& gjykimeve t& céshtjeve penale gjaté vitit 2019 pér 841 t& pandehur t&

gjykuar nga gjykata jané dhéné :

Dénime me gjobé pér 99 té€ pandehur;

Dénime me burgim pér 187 t& pandehur;

Dénime alternative N.59 e 63 i K.Penal pér 516 t& pandehur;

Pushim dhe caktim mase mjekésore pér 3 té pandehur;

Pushim gjykimi céshtje pér 16 té pandehur;

Pezullim gjykimi pér 1 t& pandehur t& akuzuar pér N.273,e 291 t& K.Penal;
Kalim(Kthim) aktesh pér 4 t& pandehur;

Pafajsi pér 13 t&€ pandehur né 11 céshtje penale.
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- Dénime plotésuese pér 9 t&€ pandehur.

2/4. Pafajsité
Né lidhje me pafajsité e dhéna gjaté vitit 2020 nga gjykata rezulton se:

o [Eshté dhéné pafajsi pér t& pandehurin R.F t& akuzuar pér veprén penale “Vetégjyqési” té
parashikuar nga neni 277 i K.Penal,né lidhje me procedimin penal 915 t& vitit 2019,ndérkohé q&
nga prokurori i c€shtjes ishte kérkuar dénimi i kétij t& pandehuri me 50000 leké gjob&.N& lidhje
me kété pafajsi &sht& ushtruar ankim nga prokurori i céshtjes;

o [Eshté dhéné pafajsi pér t& pandehurin M.S t& akuzuar pér veprén penale “Fallsifikim i
dokumentave” t€ parashikuar nga neni 186/1 i K.Penal,né lidhje me procedimin penal 456 t& vitit
2017,ndérkohé qé nga prokurori i céshtjes ishte kérkuar dénimi i kétij t¢ pandehuri me 4 muaj
burgim dhe pezullim i ekzekutimit t& dénimit me burgim (N.59 i K.Penal). N& lidhje me kété
pafajsi &sht& ushtruar ankim nga prokurori i céshtjes;

o Eshté dhéné pafajsi pér t& pandehurén J.K t& akuzuar pér veprén penale “Shpé&rdorim
detyre” t€ parashikuar nga neni 248 i K.Penal,né lidhje me procedimin penal 1169 t& vitit
2016,ndérkohé g€ nga prokurori i céshtjes ishte kérkuar térheqja e akteve. N& lidhje me kété
pafajsi &shté ushtruar ankim nga prokurori i céshtjes,ankim i cili mé pas &shté térhequr nga ky
prokuror;

o [shté dhéné pafajsi pér t& pandehurin A.L t& akuzuar pér veprén penale “Shpérdorim
detyre” t€ parashikuar nga neni 248 i K.Penal,né lidhje me procedimin penal 1479 t& vitit
2018,ndérkohé qé& nga prokuroria e céshtjes ishte kérkuar dénimi i kétij t&€ pandehuri me 2 muaj.
NE lidhje me kété pafajsi &shté ushtruar ankim nga prokuroria e céshtjes;

o [Eshté dhéné pafajsi pér t& pandehurin A.K,me masé sigurimi arrest né burg né mungesg,
t€ akuzuar pér veprén penale “Pastrim i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale”
t€ parashikuar nga neni 287/1/2 i K.Penal,né lidhje me procedimin penal 790 t& vitit
2016,ndérkohé qé nga prokuroria e céshtjes ishte kérkuar térheqja e akuzés. Né lidhje me kété
pafajsi nuk &shté ushtruar ankim nga prokuroria e céshtjes pér arésye se dhe nga ajo veté ishte
kérkuar térheqja e akuzés.

Kjo céshtje penale ishte dérguar pér gjykim nga njé prokurore tjetér e késaj prokurorie,e cila
pér shkak t& marrjes s€ lejes pér arésye studimi t& miratuar nga KLP-ja , né seancat e fundit t&
gjykimit &shté zévendésuar;

o [Eshté dhéné pafajsi pér t& pandehurén 1D té akuzuar pér veprén penale “Fallsifikim i
vulave,stampave ose formularéve” t& parashikuar nga neni 190/1 i K.Penal,né lidhje me
procedimin penal 1634 té vitit 2016,ndérkoh& qé& nga prokuroria e céshtjes ishte kérkuar dénimi i
késaj t€ pandehure me 6 muaj burgim. N& lidhje me kété pafajsi &shté ushtruar ankim nga
prokuroria e céshtjes;

o [Eshté dhéné pafajsi pér t& pandehurit K.Z dhe E.F ,njéri me masé sigurimi arrest né burg
né mungesé dhe tjetri me masé sigurimi arrest né burg,té akuzuar secili pér veprén penale
“Kultivim i biméve narkotike” e kryer né bashké&punim, té parashikuar nga neni 284/2 i
K.Penal,né lidhje me procedimin penal 1494 t& vitit 2018,ndérkohé& qé& nga prokurori i cé&shtjes
ishte kérkuar dénimi i t& pandehurit K.Z me 3 vjet e 4 muja burgim dhe dénimi i t& pandehurit
E.F me 4 vjet burgim. Né lidhje me kéto pafajsi &shté ushtruar ankim nga prokurori i céshtjes;
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o [FEshté dhéné pafajsi pér t& pandehurén M.XH t& akuzuar pér veprén penale “Neglizhenca
né trajtimin mjekésor” t& parashikuar nga neni 96/2 i K.Penal,n€ lidhje me procedimin penal 948
té vitit 2016,ndérkohé qé nga prokurori i céshtjes ishte kérkuar dénimi i késaj t&€ pandehure me 6
muaj burgim dhe pezullim i ekzekutimit t&€ dénimit me burgim (N.59 i K.Penal). Né& lidhje me
kété pafajsi &shté ushtruar ankim nga prokurori i céshtjes;

e FEshté dhéné pafajsi pér t€ pandehurin B.L t€ akuzuar pér veprén penale “Vjedhje e
energjisé elektrike ose impulseve telefonike” t& parashikuar nga neni 137/1 i K.Penal,né lidhje
me procedimin penal 475 té vitit 2020,ndérkoh& qé& nga prokurori i céshtjes ishte kérkuar dénimi
i kétij té¢ pandehuri me 2 muaj burgim. Né lidhje me kété pafajsi &€shté ushtruar ankim nga
prokurori i c€shtjes;

e Eshté dhéné pafajsi pér té pandehurit F.H dhe N.Zh t& akuzuar pér veprén penale
“Shpérdorim detyre” e kryer né bashképunim, t€ parashikuar nga nenet 248 e 25 té K.Penal,né
lidhje me procedimin penal 2229 té vitit 2016,ndérkohé& qé nga prokurori i céshtjes ishte kérkuar
dénimi i secilit t&€ pandehuri me 1 vit burgim dhe pezullim i ekzekutimit t&€ dénimit me burgim
(N.59 i K.Penal). Né lidhje me kéto pafajsi &shté ushtruar ankim nga prokurori i céshtjes;

e Eshté dhéné pafajsi pér t& pandehurin A.B t& akuzuar pér veprén penale “Thirjet publike
pér veprime t& dhunshme” t& parashikuar nga neni 223 i K.Penal,né€ lidhje me procedimin penal
1250 t& vitit 2019,ndérkohé qé nga prokuroria e céshtjes ishte kérkuar dénimi i kétij t& pandehuri
me 2 muaj burgim dhe pezullim i ekzekutimit t& dénimit me burgim (N.59 1 K.Penal). N& lidhje
me kété pafajsi &shté ushtruar ankim nga prokuroria e céshtjes;

e Eshté dhéné pafajsi pér 3 t& pandehur:

- K.Z té& akuzuar pér veprat penale “Mashtrim” dhe “Pastrim i produkteve t& veprés penale
ose veprimtarisé kriminale” t& parashikuar nga nenet 143/2 e 287 t& K.Penal;

-Y.A t& akuzuar pér veprén penale “Mashtrim” t€ parashikuar nga neni 143/2/3 t€ K.Penal;

-Personin juridik “K.......” sh.a t& akuzuar pér veprat penale “Mashtrim” dhe “Pastrim i
produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale” t& parashikuar nga nenet 143/2 e 287 t&
K.Penal;

Kéto pafajsi jané dhéné né lidhje me procedimin penal 1087 t& vitit 2017,ndérkoh& qé nga
prokuroria e céshtjes ishte kérkuar térheqja e akuzés. N& lidhje me kéto pafajsi nuk &shté
ushtruar ankim nga prokuroria e céshtjes pér arésye se dhe nga ajo veté ishte kérkuar térheqja e
akuzgs.

Kjo céshtje penale éshté dérguar pér gjykim nga njé prokurore tjetér e késaj prokurorie,e cila
pér shkak t& marrjes s& lejes pér arésye studimi t€ miratuar nga KLP-ja , né seancat e fundit t&
gjykimit éshté zé€vendésuar;

e Eshté dhéné pafajsi pér 7 t& pandehurit A.T,D.Xh,L.T,A.Q,M.K,A.B e K.B t& akuzuar pér
veprén penale “Shpérdorim detyre” t&€ parashikuar nga neni 248 i K.Penal né& lidhje me
procedimin penal 740 té vitit 2016,ndérkohé q& nga prokurori ishte kérkuar:

-Dénimi i t& pandehurit A.T me 2 vjet burgim dhe pezullim i ekzekutimit t€ dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);

-Dénimi i té pandehurit D.Xh me 2 vjet burgim dhe pezullim i ekzekutimit t& dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);

-Dénimi i t& pandehurit L.T me 1 vit burgim dhe pezullim i ekzekutimit t& dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);
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-Dénimi i t& pandehurit A.Q me 1 vit burgim dhe pezullim i ekzekutimit t& dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);

-Dénimi i t€ pandehurés M.K me 6 muaj burgim dhe pezullim i ekzekutimit t& dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);

-Dénimi i t€ pandehurés A.B me 6 muaj burgim dhe pezullim i ekzekutimit t& dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);

-Dénimi i t€ pandehurit K.B me 1 vit burgim dhe pezullim i ekzekutimit t& dénimit me
burgim (N.59 i K.Penal);

NE lidhje me kéto pafajsi €sht& ushtruar ankim nga prokurori i céshtjes.

Kjo céshtje penale &shté dérguar pér gjykim nga njé prokurore tjetér e késaj prokurorie,e cila
pér shkak t& marrjes sé lejes pér arésye studimi t& miratuar nga KLP-ja , né seancat e fundit t&
gjykimit &shté zévendésuar;

e [Eshté dhéné pafajési e pjesshme pér 1 akuzé dhe pushim pér 1 akuzg& pér té& pandehurin
AR t€ akuzuar pér veprat penale “Vrasje me dashje”’e mbetur né tentativé, “Vjedhje me armé”,
“Mosbindje e urdhérave t& punonjésve t& policisé sé rendit publik”dhe “Mbajtje pa leje e arméve
luftarake...” t& parashikuara nga nenet 76 e 22,140,242 e 278/1 t& K.Penal,né lidhje me gjykimin
e céshtjes penale nr.2226 t& vitit 2018,ndérkohé q& nga prokurori i céshtjes ishte kérkuar dénimi i
t€ pandehurit me 15 vjet burgim.

Pushim i pjeshém akuze nga gjykata &shté dhéng, pasi &shté béré ndryshimi i njérés prej
akuzave “Vrasje me dashje”e mbetur né tentativé,parashikuar nga nenet 76 e 22 t& K.Penal né
“Plagosje e lehté me dashje” parashikaur nga neni 89 i K.Penal.

Pafajsia e pjesshme &shté dhéné pér akuzén e “Vjedhje me armé” parashikuar nga neni 140 i
K.Penal.

Nga prokurori i céshtjes &shté béré ankim pér vendimmarrjen e gjykatés.

2/5. Ankimimet:

Gjaté vitit 2020 nga prokurorét e Prokurorisé Pran& Gjykatés sé Shkallés sé Paré Elbasan, pérvec
ankimeve t& sipérpérmendura pér pafajsité , €shté ushtruar ankim dhe pér njé pjesé t& dénimeve
t€ t€ pandehurve kur nga gjykata ishte dhéné lloj apo masé dénimi ndryshe nga sa kishte kérkuar
prokurori.

Gjithsej gjaté vitit 2020 jané ankimuar 20 vendime t& gjykatés né lidhje me
dénimet,pushimet apo pafajsité e dhéna pér 30 té pandehur.

2/6.CESHTJET NE GJYKIM TE MBARTURA PER VITIN 2020:

NE fund t& vitit 2020 ,jané mbartur pér tu gjykuar pér vitin 2021 gjithsej 374 céshtje me 490 t&
pandehur prej t& ciléve 58 t€ arrestuar.

Ndérkoh€ g€ né fund té vitit 2019 ishin mbartur pér tu gjykuar né vitin 2020 gjithsej gjithsej 380
céshtje me 446 t& pandehur prej té ciléve 68 té arrestuar.

3.PERSONAT NEN HETIM / TE PANDEHURIT E HETUAR DHE GJYKUAR.
Gjaté vitit 2020,sipas t& dhénave statistikore , jang hetuar dhe gjykuar gjithsej 1872 persona nén
hetim / t& pandehur prej té ciléve:

e 33 t& mitur 14-18 vje¢ dhe 1838 té& rritur;
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1767 meshkuj dhe 105 femra;

e 22 shtetas t&é huaj dhe 1850 shtetas shqiptaré;
e 1272 me arésim deri né 9 klasé,431 me arésim t& mesém dhe 169 me arésim té larté;
e 12 punonjés shtetéroré dhe 1860 punonjés sektori privat apo t€ papuné;

1061 banues né qytet dhe 811 banues né fshat;

6 pérsérités sé t& njéjtés vepér penale, 202 pérsérités né vepra penale t€ ndryshme dhe

1664 t&€ padénuar mé paré;

~ T& mitur — t& rritur Gjinia
0, "
2% @ Te mitur-33 Meshkuj-
1767
6%
. B Femra-105
B Te rritur-1839
~ Arsimimi o ~ Punesimi_
9% Elzglen182972 1%
i (] -
23% Q Sektor
shteteror-
B Te mesem-431 12
68% HE Privat apo
OTe larte-169 te papune-
1860
Vendbanimi Gjendja gjyqesore

Qytet-1061

57%

B Fshat-811

89%

Perserites
per te
njejten
veper-6

o 11%
I

B Perserites
per VP te
ndryshme-
202

Té pandehur persona juridiké:
Gjaté vitit 2020 jané hetuar,gjykuar apo jané mbartur né gjykim edhe 4 persona juridiké dhe
konkretisht:
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e Gjaté vitit 2020 ka pérfunduar gjykimi né ngarkim té subjektit juridik “K.......” sh.a shpk,té
akuzuar pér veprat penale t&€ akuzuar pér veprat penale “Mashtrim” dhe “Pastrim i produkteve té
veprés penale ose veprimtaris€ kriminale” t& parashikuar nga nenet 143/2 e 287 té
K.Penal,person juridik i pandehur ky pér té cilin nga gjykata éshté dhéné pafajsi,ndérkohé qé nga
prokurorja e céshtjes ishte kérkuar térheqja e akuzave.

e N& gjykaté vazhdon gjykimi i njé subjekti juridik dhe konkretisht “A.....” shpk,I akuzuar pér
veprén penale t&€ “Mospagim i taksave dhe tatimeve” ,t& parashikuar nga neni 181 i K.Penal ku
gjykimi nuk ka pérfunduar gjaté vitit 2020 dhe kjo céshtje €shté mbartur né gjykim pér vitin
2021.

4. VIKTIMAT DHE PASOJAT NGA VEPRAT PENALE.

4/1.VIKTIMAT:

Gjaté vitit 2020 kan& mbetur t& démtuar nga veprat penale gjithsej 337 persona prej té ciléve:

e 25 t&€ mitur deri né 18 vje¢ dhe 312 t& rritur;

e 185 meshkuj dhe 127 femra.

e 85 kané mbetur viktima né lidhje me veprén penale t& “Dhuna né familje” té parashikuar nga
neni 130/a i K.Penal,;

e 74 kané mbetur viktima né lidhje me veprén penale t& “Shkelje e rregullave t& qarkullimit
rrugor”,parashikuar nga neni 290 i K.Penal ( 22 t& vdekur,15 t&€ plagosur rénd€ ,23 té& plagosur
lehté apo démtime t& tjera t€ lehta);

e 31 kané mbetur viktima né lidhje me veprén penale t& “Shkaktim i vetévrasjes” t& parashikuar
nga neni 99 i K.Penal ( 20 t& vdekur);

e 75 kané& mbetur viktima t& veprés penale t&€ “Plagosje e lehté me dashje” té€ parashikuar nga
neni 89 i K.Penal;

e 13 kané mbetur viktima t&€ krimeve kundér jetés t&€ parashikuar nga nenet 76,78 e 79 e 79/c té
K.Penal (8 té vdekur);

e 60 persona kan€ mbetur viktima t& vepra té tjera penale.

~ Viktima(t€ mitur-t€ rritur) Viktima (femra-meshkuyj)

EFemra-127
@7% BETe mitur-25
59%

B Meshkuj-
ETe rritur-312 185

Viktima sipas veprave penale
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4/2.PASOJAT NGA VEPRAT PENALE
Nga t&€ dhénat statistikore gjaté vitit 2020 rezulton se kané& ardhur 176 pasoja nga veprat
penale,né lidhje lidhje me jetén apo démtimet né shéndet ku:

e Ka patur 51 t& vdekur,prej té ciléve 22 pér N.290 t& K.Penal, 2 pér N.289 té K.Penal, 19
pér N.99 t& K.Penal, 1 pér N.96 t&€ K.Penal, 2 pér N.85 t& K.Penal,si dhe 5 pér krime
kundér jetés (N.76,78 , 79,79/c t& K.Penal);

e Ka patur 18 t& plagosur réndé,prej t&€ ciléve 13 pér N.290 té K.Penal, 3 pér N.88 t&
K.Penal dhe 2 pér N.289 t& K.Penal;

e Ka patur 97 t€ plagosur lehté prej té ciléve 77 pér N.89 t& K.Penal;

e Ka patur dhe shumé& pasoja t€ tjera démtime t€ lehta n€ shéndet,té¢ cilat nuk jané
pasquruar né t€ dhénat statistikore.

~_ Pasojat né jeté dhe démtime né shéndet

@ Vdekje-51
31%

@ Plag.rende-18

58% 11%
OPlag.lehte-97

Pasojat né jeté (vdekje)
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S. EKZEKUTIMI i VENDIMEVE PENALE:

5/1.Treguesit e ekzekutimit té vendimeve gjygésore penale té formés sé preré:

5/1/a) Gjate vitit 2020,nga Prokurorét e Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré Elbasan
jané nxjerré gjithsej 1273 urdhéra pér ekzekutimin e vendimeve penale té formés sé preré.
NE lidhje me urdhérat e ekzekutimit t&€ nxjerra gjaté vitit 2020 rezulton se jané nxjerré:

e 433 urdhéra pér dénime me burgim;

e 56 urdhéra pér dénime gjobg;

e 3 urdhéra pér dénime plotésuese;

e 713 urdhéra pér dénime alternative né zbatim té€ nenit 59 t&€ K.Penal(pezullim ekzekutimi
vendimi me burgim dhe vénie né prové);

e 68 urdhéra pér dénime alternative n€ zbatim t& nenit 63 t& K.Penal (puné né interes
publik);

e Si dhe mjaft urdhra ekzekutimi né lidhje me urdhérime té tjera t& gjykatés pérsa i pérket
provave e shpenzimeve proceduriale.

Ndérkohé gjate vitit 2019,nga Prokurorét e Prokurorisé Prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré

Elbasan ishin nxjerré gjithsej 819 urdhéra pér ekzekutimin e vendimeve penale t&€ formés sé preré
dhe konkretisht:

e 257 urdhéra pér dénime me burgim,;

e 120 urdhéra pér dénime gjobg;

e 11 urdhéra pér dénime plotésuese;

e 730 urdhéra pér dénime alternative n€ zbatim t&€ nenit 59 t& K.Penal(pezullim ekzekutimi
vendimi me burgim dhe vénie n€ prové);

e 89 urdhéra pér dénime alternative né zbatim té nenit 63 t& K.Penal (puné& né interes
publik);

e Si dhe mjaft urdhra ekzekutimi n& lidhje me urdhérime t& tjera té gjykatés pérsa i pérket
provave e shpenzimeve proceduriale.
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Urdhéra ekzekutimi té nxjerra 2020 Urdhéra ekzekutimi t& nxjerra 2019

m Burgim-433 m Burgim-257
5% 7%
| 249, ™ Giobe-56 | ‘21% m Gjobe-120
O Denime 10% ODenime
56% plotesuese-3 plotesuese-11
5% [ON.59-713 61% NS ON.59-730
1%
0% EN.63-68 B N.63-89

5/1/b) Gjaté vitit 2020 jané ekzekutuar urdhéra ekzekutimi t€ vendimeve penale té formés sé
preré t& nxjerra gjaté vitit 2020,si dhe t€ mbartura pa u ekzekutuar nga vitet e méparshme gjithse;j
966 urdhéra ekzekutimi dhe konkretisht:

e 93 urdhéra pér dénime me burgim;

e 59 urdhéra pér dénime gjobg;

e 200 urdhéra pér dénime alternative n€ zbatim t& nenit 59 t&€ K.Penal(pezullim ekzekutimi
vendimi me burgim dhe vénie n€ proveg);

e 3] urdhéra pér dénime alternative né zbatim t€ nenit 63 t&€ K.Penal (puné né interes
publik);
Ndérkohé gjaté vitit 2019 ishin ekzekutuar urdhéra ekzekutimi t€ vendimeve penale t& formés sé
preré t&€ nxjerra gjaté vitit 2019,si dhe t& mbartura pa u ekzekutuar nga vitet e méparshme gjithsej
966 urdhéra ekzekutimi dhe konkretisht:

e 257 urdhéra pér dénime me burgim;

e 36 urdhéra pér dénime gjobg;

e 747 urdhéra pér dénime alternative n€ zbatim t& nenit 59 t&€ K.Penal(pezullim ekzekutimi
vendimi me burgim dhe vénie né prove);

e 130 urdhéra pér dénime alternative né zbatim t€ nenit 59/a t&€ K.Penal(qéndrim né shtépi);

e 89 urdhéra pér dénime alternative né zbatim t€ nenit 63 t&€ K.Penal (puné né interes
publik);

Urdhéra té ekzekutuara 2020 Urdhéra té ekzekutuara 2019
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5/1/c) Pér vitin pas ardhés 2021 né Prokuroriné Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Elbasan kang
mbetur pa u ekzekutuar urdhéra ekzekutimi t& nxjerra gjaté vitit 2020,si dhe né vitet e
méparshme gjithsej 314 urdhéra dhe konkretisht,4 urdhéra pér dénime me burgim t&
pérjetshém,246 urdhéra pér dénime me burgim dhe 87 urdhéra pér dénime gjobé;

Ndérkohé nga viti 2019 kishin mbetur pa u ekzekutuar urdhéra ekzekutimi t& nxjerra gjaté vitit
2019,si dhe né vitet e méparshme gjithsej 314 urdhéra dhe konkretisht 4 urdhéra pér dénime me
burgim t€ pérjetshém,134 urdhéra pér dénime me burgim,si dhe 177 urdhéra pér dénime gjobg;

Urdhéra té mbartur té paezkutuara 2020 Urdhéra té mbartur paekzekutuara 2019
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G ’ ’ 26%
M Burgim-246 \ M Burgim-134
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5/2.Gjykimet né fazén e ekzekutimit me té dénuarit:

NEé territorin e Qarkut t& Elbasanit jan& ngritur dhe vazhdojné funksionimin 3 institucione t&
Ekzekutimit t& Vendimeve Penale me Burgim :

e [EVP Elbasan,i vendosur né fshatin Bradashesh,t& Njésisé Administrative Bradashesh,té
Bashkisé Elbasan,i cili m& s&€ shumti shérben si institucion paraburgimi;

e JEVP Kosové-Lushnje,i vendosur né fshatin Kosové,té Bashkisé Belsh,i cili shérben si
institucion burgimi i sigurisé sé zakonshme;

e IEVP Peqin,i vendosur né qytetin e Peqinit,i cili shérben si institucion burgimi i sigurisé
s€ zakonshme dhe i sigurisé€ s€ larté.
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Pérvec kétyre institucioneve té ekzekutimit t& vendimeve penale,né Drejtorin€ Vendore t&
Policisé Elbasan ndodhen dhe Dhomat e Paraburgimit ,t& cilat shérbejné pér mbajtjen e t€
paraburgosurve té arrestuar né flagrancé apo t& ndaluarve,deri né momentin e caktimit t& masés
s& sigurimit nga gjykata,ose qé shérbejné pér mbajtjen e t& dénuarve té cilét kapen pas dhénies s&
dénimit me burgim dhe mé pas transferohen né institucione t& tjera t& ekzekutimit t€ vendimeve
penale me burgim.

Duke gené se né territorin e Qarkut Elbasan rezultojné shumé institucione t€ ekzekutimit t&
vendimeve penale me burgim,né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Elbasan jané zhvilluar shumé
gjykime mbi bazén e kérkesés sé t& dénuarve me burgim né bazé t€ t€ drejtave q& u njihen atyre
né Kodin Penal, Kodin e Procedurés Penale,si dhe me ligjet “Pér ekzekutimin e vendimeve
penale” dhe “Pér t& drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim”.

Prokurorét kané marré pjesé ne gjykimet administrative penale t& zhvilluara nga Gjykata e
Rrethit Gjyqésor Elbasan me objekt: “Lirim para kohe me kusht “, sipas nenit 64 t& Kodit Penal,
pér 46 t& denuar dhe né perfundim t& gjykimit kjo kérkesg &shté pranuar vetém pér 7 t€ dénuar:

Gjaté kétij viti nga prokurorét &shté marré pjesé né gjykimin e kérkesave t€ dénuarve me objekt
ndryshimi i llojit té sigurisé pér 24 t& dénuar té cilet vazhdonin t& vuajne dénimin n& Seksionin e
Sigurisé s& Larté t& 1.E.V.P.Peqin,kérkesa t& cilat jané rrézuar nga gjykata.

Nga ana e 11 t& dénuarve &shté kérkuar dénimi alternativ “Qéndrim né shtépi” bazuar n€ nenin
59/a te Kodit Penal dhe nga gjykata jané€ rrézuar kérkesat e tyre.

Gjaté kétij viti nga ana e 11 t& dénuaréve &shté kérkuar njohja e dénimit té kryer jashté shtetit,
para kohés s& ekstradimit t€ tyre,kérkesa t& cilat jané pranuar nga gjykata.

Gjaté kétij viti pér 13 t& dénuar &shté béré kérkesé pér bashkimin e dénimeve dhe nga gjykata
jané pranuar 11 kérkesa té tilla.

Gjaté kétij viti jané gjykuar 9 kérkesa t& prokurorit pér shtyrje t€ afatit t€ regjimit té
mbikqyerjes sé¢ vencanté té t& dénuarve me burgim ,pas kérkesave t€ béra nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Burgjeve,kérkesa té cilat jané pranuar nga gjykata.

Gjaté kétij viti jané trajtuar 23 kérkesa t& prokurorit apo t& dénuarve pér shuarje dénimi apo
pérfitim nga amnistia dhe né térési nga gjykata jané pranuar 7 kérkesa.

Gjaté kétij viti jané trajtuar 7 kérkesa t& pér disponimin e provave materiale né fazé
ekzekutimi dhe né térési nga gjykata jané pranuar 3 kérkesa.

Gjaté kétij viti nga t& dénuarit q& vuajne dénimin né LE.V.P Peqin dhe Kosové ka patur kérkesa
dhe ankesa t& cilat pasi jané shqyrtuar nga ana joné dhe t& dénuarve u &shté kthyer pergjigje
ligjore.

Gjithashtu korrespondencé t& vazhdueshme gjaté vitit 2020 ka pasur edhe me Zyrat Vendore t&
Shérbimit t& Provés ,me IEVP-té dhe Drejtoriné e Pérgjithshme t& Burgjeve.

6.MARREDHENIET JURIDIKSIONALE ME JASHTE.
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Bashképunimi ndérkombétar, shkémbimi i informacionit dhe i pérvojés, organizimi i
operacioneve t&€ pérbashkéta dhe mbéshtetja logjistike dhe financiare nga partnerét
ndérkombétaré &shté po aq i réndésishém né suksesin e luftés kundér korrupsionit dhe krimit té
organizuar.

Pérsa i pérket bashk&punimit ndérkombétar, konstatohet se ekziston njé& bashk&punim i frytshém,
specifikisht nga pala shqiptare né drejtim t€ ké&rkesave pér ndihmé juridike té sjella nga shtetet e
huaja.

Nga prokurorét e késaj prokurorie jané béré 4 kérkesa pér ekstradim pér jashté shtetit dhe nga
gjykata &shté vendosur ekstradimi pér 1 person.

Nga prokurorét e késaj prokurorie jan€ béré 2 kérkesa pér ekstradim nga jashté shtetit personash
té€ dénuar dhe &shté ekzekutuar vetém 1 kérkesg.

Nga prokurorét e k&saj prokurorie jané béré né gjykaté 12 kérkesa pér ekzekutim t€ letérporosive
t& ardhura nga autoritet e huaja,si dhe nga gjykata &shté disponuar dhe jané ekzekutuar gjithsej 2
letérporosi,ndérsa pér 10 letérporosi rezulton se ka gqené e pamundur qé t&€ ekzekutuar pavarésisht
veprimeve t€ prokurorit dhe gjykatés.

Letér porosi té dérguara nga prokurét e késaj prokurorie, né drejtim t€ shteteve t&€ huaja,
rezulton t€ jen€ 26 t& tilla, kryesisht pér veprat penale si mé poshté vijon:

e 2 kérkesa pér ndihmé juridike me objekt hetimi vepra penale kundér jetés dhe personit;

o 6 kérkesa pér ndihmé juridike me objekt hetimi vepra penale kundér pasurisé dhe né sferén
ekonomike;

o 18 kérkesa pér ndihmé juridike me objekt hetimi krime kund&r autoritetit t& shtetit,si dhe jané
ekzekutuar nga autoritet e huaja vetém 5 kérkesa;

Kérkesa pér njohje vendimesh penale té huaja rezulton t€ kené qené€ 3 ku nga gjykata éshté
njohur vendimi i dénimit t€ dhéné nga autoritetet e huaja né 2 raste,ndérsa té tilla kané mbetur
né€ gjykim pér vitin 2020 gjithsej 1 kérkesg.

Nuk ka patur raste q&€ nga prokurorét e késaj prokurorie t€ jet€ kérkuar njohja e vendimit penal t&
dhéné nga autoriteti gjyqésor shqiptar.

Gjithashtu bashképunimi me autoritet e huaja &shté shfaqur edhe né drejtim té transferimit t&
procedimeve penale prej tyre dhe t€ rregjistruara n€ prokuroring tong si dhe shpalljeve né kérkim
ndérkombétar.

7.TE DHENA TE TJERA STATISTIKORE

Kriminaliteti sipas shtrirjes territorial té njésive administrative:

Prokuroria prané Gjykatés s€¢ Shkallés s¢ Paré Elbasan, e shtrin kompetencen e vet ne nje
hapésiré gjeografike dhe demografike te madhe né& Qarkun e Elbasanit.

Njohja me kéto t€ dhéna, duke e ndérthurrur me faktorg té tjeré, ¢on né€ kuptimin e rezultateve té
punés soné dhe té faktit pérse disa vepra penale vihen re t€ kené€ epérsi mbi disa té tjera.
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Qarku i Elbasanit shtrihet n€ zonén gendrore t€ Shqipéris€ dhe ka nj€ sipérfaqe t& pérgjithshme
prej 3278 km? dhe njé popullsi prej 270074 banoré sipas t€¢ dhénave t& INSTAT pér
dt.01.01.2020.

Ky qark ka njé shtritje gjeografike t¢ madhe dhe kufizohet nga shumé bashki si
Tirana,Dibra,Pogradeci,Maliqi,Korca,Skrapari,Berati,Kugova,Lushnja dhe Rrogozhina,si dhe me
vij€ kufitare me Republikén e Maqedonis€ s€¢ Veriut.

Qarku i Elbasan pérbéhet nga 4 rrethe ( Elbasan,Librazhd,Peqin e Gramsh), 7 bashki
(Elbasan,Cérrik,Belsh,Peqin,Gramsh,Librazhd ~ dhe  Prrenjas),si dhe nga 50 njési
administrative,n€ pérbérje té t& cilave jané& 386 fshatra.

Aktualisht, bazuar ne ligjin nr. 115 t€ vitit 2014 “Pér ndarjen administrative territoriale té
njésive té qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, Qarku Elbasan, ka si gendér té tij,
qytetin e Elbasanit.

Kriminaliteti sipas peshés/pérhapjes sé veprave penale dhe tendencave té tyre

Sipas veprave penale t&€ ndodhura dhe referimeve t€ policis€ gjyqésore, konstatohet se sipas
shtrirjes territoriale né Bashkiné Elbasan,né krahasim me bashkité e tjera t& Qarkut Elbasan,
rezulton se né€ numér gjaté vitit 2020 jan€ mé t&€ pérhapura veprat penale t€ “Vjedhje” (N.134
KP),”Drejtim i automjeteve né ményré t€ parregulollt”(N.291 KP), “Shkelja e rregullave t&
qarkullimit rrugor”’(N.290 KP), “Ndértim i paligjshém”(N.199/a K.P),veprat penale kundér
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shéndetit t& kryera me dashje (N.89-90 KP),veprat penale kundér autoritetit t& shtetit t€ kryera
nga shtetasit (N.235-242 KP), “Dhuna né familje” (N130/a KP), “Prodhin e shitje e narkotikéve”
(N.283 i K.Penal) etj .

Pérsa i pérket veprés penale t& “Kultivimit t& biméve narkotike” (N.284 i K.Penal) rezulton se
kjo vepér éshté mé e pérhapur né bashkité Librazhd,Gramsh,Elbasan,Peqin,Prrenjas,Cérrik e
Belsh ku karakteritiké &shté fakti se bimét narkotike jané mbjellur né sipérfaqe toke shtetérore
prané kufijve ndarése te qarkut Elbasan me qarqet e tjera,vende kéto ku éshté shumé e véshtiré
qé t& shkohet dhe kontrollohet dhe pér shkak té mungesés s€ infrastrukturés rrugore.

Pérsa i pérket veprés penale t& “Shkeljes sé rregullave t& qgarkullimit rrugor” (N.290 i KP)
rezulton se njé pjesé e konsiderueshme e kétyre veprave kané ndodhur né akset rrugore nacionale
“Elbasan-Peqin-Rrogozhing”,  “Elbasan-Librazhd-Prrenjas-Pogradec”, ~ “Elbasan-Tiran&” ,
“Cérrik-Gramsh”dhe “Cérrik-Belsh”.

Pérsa i pérket veprés penale t& “Futja ose mbajtja e sendeve t& ndaluara n€ institucionet e
ekzekutimit t& vendimeve me burgim”(N.324/a KP) rezulton se pjesa mé e madhe e tyre ka
ndodhur né Institucionet e Ekzekutimit t& Vendimeve Penale me Burgim né Peqin dhe Kosové
Belsh,ndérsa pjesa tjetér e tyre kané ndodhur né Institucionin e Ekzekutimit t& Vendimeve
Penale me Burgim Elbasan.

Pér t& gjithé llojet e veprave penale té referuara gjaté vitit 2020 né Prokuroring Prané Gjykatés sé
Shkallés sé Paré Elbasan rezulton se pjesa mé e madhe e tyre jané referime apo kallézime penale
pér vepra penale t& pretenduara t& ndodhura né Bashking Elbasan,e cila realisht &sht¢ dhe
bashkia mé& e madhe e Qarkut t& Elbasanit.

Konkretisht Bashkia Elbasan z&é vendin e paré ndér Bashkité e tjera t& kétij qarku pér referimet
dhe kallézimet pér veprat penale kundér jetés t&€ kryera me dashje ,veprave penale kundérs
shéndetit t& kryera me dashje, “Shkaktim vetévrasje”(N.99 KP),dhuna né familje, vjedhjet e
ndryshme,mashtrimet,shkatérrimet e pronés t& formave t& ndryshme,veprave penale né lidhje me
taksat dhe tatimet,ndértimet e paligjshme,veprat penale kundér autoritetit t& shtetit t€ kryera nga
shtetasit,prodhim dhe shitje e narkotikéve,ngjarjet automobilistike dhe drejtimet e mjeteve né
ményré t& parregullt,si dhe dhénia ndihmé pér kalim té paligjshém t€ kufirit.

Sipas referimeve apo materialeve té para té regjistruara né regjistrat e njoftimit t&€ veprave penale

dhe  kallézimeve penale e shpérndaré sipas Bashkive Elbasan, Librazhd,
Gramsh,Peqin,Cérrik,Prrenjas dhe Belsh &shté sipas tabelés s¢ méposhtme:
Neni BASHKITE
sipas KP | Elbasan | Librazhd | Gramsh Peqin | Prrenjas Belsh Cérrik
76-79/c 32 0 0 1 0 0 0
84 20 10 16 12 8 2 3
89-90 90 25 21 11 14 7l 20
99 36 7 5 11 6 4 7
130/a 58 16 16 5 11 9 29
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134 414 37 15 25 35 27 45
137 33 0 1 1 0 0 0
143 3, 2 1 2 0 0 2
150 40 117/ 10 14 10 6 14
151 34 6 7 7 g/ 2 12
180 32 3 4 0 0 2 2
199/a 51 20 9 10 27 26 7
205 6 8 9 1 9 0 4
235-242 52 i/ S 1 7 3 4
277 21 S 2 0 4 0 4
283 34 3 7 2 2 0 5
284 3 11 6 2 2 1 2
290 60 19 10 17 16 8 15
291 150 21 13 15 12 16 36
298 12 4 4 0 3 0 0
324/a 2 0 0 10 0 10 0

Raporti i grup veprave me numrin e procedimeve té rregjistruara té reja né prokurori,
sipas strukturés sé Kodit Penal, né krahasim té dy viteve éshté si vijon:

e N& vitin 2020, pér krime kundér jetés, me dashje jané rregjistruar 23 procedime penale,
ndérkohé gé né vitin 2019 ishin rregjistruar 20 procedime.

e Ng¢ vitin 2020 nuk kemi t& rregjistruar procedime pér vepér penale kundér jetés té
shkaktuar nga pakujdesia, ndérkohé& q& né€ vitin 2019 kishim regjistruar 2 té tillé.

e Ng vitin 2020, pér vepra penale me dashje kundér shéndetit jan€ rregjistruar 96
procedime penale t& ,ndérkohé q& me vitin 2019 ishin rregjistruar 112 ¢éshtje t& tilla.

e Ng vitin 2020 jang rregjistruar 5 procedime penal pér vepér penale kundé&r shéndetit me
pakujdesi,ndérkoh& q& né vitin 2019 ishte rregjistruar 1 procedim penal.

e NEg vitin 2020,pér vepra penale q€ rrezikojné jetén dhe shéndetin nga ndérprerja e
shtatzanisé ose mosdhénia e ndihmés,apo shkaktim vetévrasje jan& rregjistruar 60 procedime
penale,ndérsa né vitin 2019 ishin rregjistruar 46 procedime penale té tilla.

e Ng vitin 2020, procedime penale pér vepra penale me natyré seksuale, jan€ rregjistruar 7
procedime penale,ndérkoh& g€ né€ vitin 2019 ishin regjistruar 20 té tilla.

e NE€ vitin 2020, pér vepra penale kund&r liris€ s€ personit, jané€ rregjistruar 10
procedime,ndérsa né vitin 2019 ishin rregjistruar 9 procedime.

e Ng¢ vitin 2020,pér vepra penale kundér moralit dhe dinjitetit jan& rregjistruar 27
procedime,ndérsa né vitin 2019 ishin rregjistruar 14 procedime.

e NE vitin 2020,pér vepra penale kundér fémijéve, martesés, familjes jané rregjistruar 136
procedime,ndérsa né vitin 2019 ishin regjistruar 119 procedime.

e Ng vitin 2020 dhe 2019 nuk ka pasur t& rregjistruara procedime penale pér vepra penale
kundér lirisé sé besimit;
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e Ng& vitin 2020,pér vepra penale né lidhje me vjedhjen e pasurisé jané regjistruar 608
procedime penale,ndérsa né vitin 2019 ishin regjistruar 701 procedime.

e Né vitin 2020,pér veprat penale né lidhje me mashtrimet jané rregjistruar 38
procedime,ndérsa né vitin 2019 ishin regjistruar 35 procedime.

e NE& vitin 2020, vepra penale qé lidhen me shkatérrimin e pronés jané rregjistruar 110
procedime,ndérsa né vitin 2019 ishin rregjistruar 119 procedime.

e NE& vitin 2020 pér veprat t€ kryera né shoqérité tregtare jané rregjistruar 1 procedim
penal, ndérkoh& qé né vitin 2019 ishin regjistruar 5 procedime.

e Ng& vitin 2020 pér vepra penale né lidhje me ushtrimin e veprimtarisé bankare dhe
financiare &shté regjistruar 1 procedim penal,ndérsa né vitin 2019 nuk ka pasur t& rregjistruar
ndonjé procedim penal;

e Né& vitin 2020, pér krime né fushén e doganave jan& rregjistruar 5 procedime
penale,ndérsa né vitin 2019 ishin regjistruar 7 procedime.

e NE& vitin 2020 pér vepra penale né fushén e tatim taksave jané rregjistruar 32 procedime
penale,ndérsa né vitin 2018 ishin rregjistruar 27 procedime.

e Né vitin 2020, pér vepra penale n€ lidhje me falsifikimin e monedhave dhe letrave me
vleré jané regjistruar 7 procedime penale,ndérsa né vitin 2018 ishin regjistruar 3 procedime.

e NE vitin 2020 pér vepra penale né lidhje me falsifikimi i dokumentave jané rregjistruar 33
procedime penale,ndérsa n€ vitin 2018 ishin rregjistruar 39 procedime.

e Si né vitin 2020 ashtu edhe n& vitin 2019, nuk ka pasur t& rregjistruara vepra penale né
fushén e falimentit;

e Ng& vitin 2020, vepra penale né lidhje me zhvillimi i palejuar i lojérave té& fatit jané
rregjistruar 9 procedime penale,ndérsa né vitin 2019 ishin rregjistruar 19 procedime.

e NE& vitin 2020 pér vepra penale q& cénojné rregjimin juridik t& tokés jané rregjistruar 153
procedime penale,ndérsa né€ vitin 2019 ishin regjistruar 269 procedime.

e Ng vitin 2020 pér vepra penale kundér mjedisit ishin rregjistruar 33 procedime
penale,ndérsa né vitin 2019 ishin rregjistruar 31 procedime.

e NE& vitin 2020 pér vepra penale pér qéllime terroriste &shté regjistruar 1 procedim
penal,ndérsa né vitin 2019 nuk ka pasur t& rregjistruar ndonjé procedim penal,;

e N& vitin 2020 pér vepra penale t&€ kryera ndaj veprimtarisé shtetérore nga shtetasit jang
rregjistruar 67 procedime penale,ndérsa né€ vitin 2018 ishin rregjistruar 73 procedime.

e NE vitin 2020 pér vepra penale t& kryera ndaj veprimtarisé shtetérore nga punonjésit jang
rregjistruar 49 procedime penale,ndérsa né vitin 2019 ishin rregjistruar 118 procedime.

e N& vitin 2020 pér vepra penale kundér rendit dhe sigurisé publike jané rregjistruar 539
procedime penale,ndérsa né€ vitin 2019 ishin rregjistruar 663 procedime.

e NE& vitin 2020 pér vepra penale kundér sekretit dhe kufijve shtetérore jané rregjistruar 30
procedime penale,ndérsa né vitin 2019 ishin regjistruar 5 procedime penale;

e Ne& vitin 2020 pér vepra penale kundér drejtésis€ jané rregjistruar 51 procedime
penale,ndérsa né€ vitin 2019 ishin rregjistruar 95 procedime.

e N& vitin 2020 pér vepra penale q€ cénojné zgjedhjet e lira €shté rregjistruar 1 procedim
penal,ndérsa né vitin 2019 ishin regjistruar 3 procedime.
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Procedime té rregjistruara té reja sipas seksioneve té Kodit Penal pér vitet 2019-2020
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Viti 2020

m Vs jetes dashje
m Vs shend dashje
1 Vs shend pakujdesi
m Shtatz,Shkakt.vetvr
m Krime sex
m Vs lirise
m Vs moralit
m Vs familj
m Vs vjedhjes
M Mashtrime
M Shkat prone
m Shoq tregt
w Dogana
H Tatime
| Fals monedh
m Fals dok
» Lojera fati
' Rregj tokes
m Mjedisi
m Vs.gellime terr.
¥ Vs veprimt sht nga shtetas
M Vs veprimt shtet nga
punonjes
H Vs rendit
m Vs.sekr.e kufijve
' Vs drejtesise

1 Zgjedhjet
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Viti 2019

® Vs jetes dashje
m Vs jetes pakujdesi
m Vs shend dashje
m Vs shend pakujdesi
m shtatz, mosdh ndih
m Krime sex
W Vs lirise
| Vs moralit
| Vs familj
M Vs viedhjes
W Mashtrime
m Shkat prone
m Shoq tregt
m Dogana
Tatime
= Fals monedh
w Fals dok
| Lojera fati
M Rregj tokes
H Mjedisi
M Vs veprimt sht nga shtetas
W Vs veprimt shtet nga
punonjes
m Vs rendit
m Vs drejtesise
Zgjedhjet

nTjera
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Raporti krime dhe kundravajtje
ME poshté paraqitet analiza e strukturés s€ kriminalitetit pér vitin 2020, sipas ndarjes né krime
dhe kundravajtje penale q& lidhen me progedimet penale t& rregjistruara t€ reja prané organit té

prokurorisé sipas veprave penale té parashikuara nga Kodi Penal.

Viti 2020

Kriminaliteti

13%

i Krime-1858

i Kundravajtje-284

87%

Viti 2019

Kriminaliteti

i Krime-2137

L Kundravaijtje-418

84%
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II._TE DHENA PER ADMINISTRIMIN DHE RAPORTIN FINANCIAR TE
PROKURORISE PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE ELBASAN.
1. Organika e Prokurorisé:

N&é vitin 2020, stafi i késaj prokurorie,sipas organikés s€ miratuar ka qené i  pérbéré nga 55
punonjés té pérhershém dhe 1 punonjése me kontraté. Numri n€ organiké i prokuroréve éshté 25
sébashku me Drejtuesin e Prokurorisé.

Puna e prokuroréve &shté ushtruar nén drejtimin e drejtuesit t& késaj prokurorie i cili ndihmohet
nga 1 zévend&s drejtues si dhe 4 drejtuesit e seksioneve.

Né kété prokurori gjaté vitit 2020 numri real i prokuroréve qé kané ushtruar funksionet prané
késaj prokurorie ka gené mé pak se ai i miratuar n€ organiké,pér arésye se 1 prokuror i larguar si
pasojé e procesit té rivlerésimit t& prokuroréve ,2 prokuroré kané vazhduar té ishin t& komanduar
né prokurori t& tjera,ndérsa 1 prokuror,si dhe gjaté vitit 2020 njé& prokurori pér arésye studimi ka
marré leje t&€ papaguar nga KPK.

Gjaté vitit 2020 né Prokuroringé Prané Gjykatés sé Shkallés s&¢ Paré Elbasan organizimi né
seksioneve ka gené né€ kété ményré:

Né zbatim té Urdhérit t€ Drejtuesit t& Prokuroris€ me nr.10 dt.31.01.2020 *"Pér organizimin e
seksioneve né Prokuroring Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Elbasan™ t&€ ndryshuar deri mé
dt.01.08.2020 n& kété prokurori kané funksionuar 3 seksione dhe konkretisht:

e Seksioni i posagém kundér krimeve t& rénda;

e Seksioni i pérgjithshém;

e Seksioni pér drejtésin€ penale pér t&€ mitur dhe ekzekutimin e vendimeve penale.

Pas dt.01.08.2020,né zbatim té Udhézimit t& Pérgjithshém nr.10 dt. 17.07.2020 “Pér masat
administrative dhe procedurale pér rritjen e efektivitetit né luftén kundér pastrimit t& parave,
krimeve fmanciare, fmancimin e terrorizmit dhe né& hetimet pasurore n& prokurorité e
juridiksionit t& pérgjithshém” t&€ Prokurorit t& P&rgjithshém, si dhe né zbatim t&€ Urdhérit nr.40
dt.27.07.2020 *"Pér organizimin e seksioneve né& Prokurorin€ Prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré
Elbasan'",té ndryshuar ,&shté béré njé riorganizim i ri i seksioneve,duke u krijuar 4 seksione dhe
konkretisht:

e Seksioni kundér krimeve té rénda;

e Seksioni kundér pastrimit t& paravekrimeve financiare,financimit t€ terrorizmit dhe
hetimeve pasurore;

e Seksioni pér drejtésiné penale pér té mitur,ekzekutimin e vendimeve penale dhe
marrédhéniet juridiksionale me jashtg;

e Seksioni i pérgjithshém.
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Tabelé organike numerike e prokurorisé pér vitin 2020

Prokurorét deri mé 01.09.2020

Policia

Emértimi Organika Fakti Meshkuj fakt Femra fakt
Drejtues 1 1 1 0
Zv/Drejtues 1 1 1 0
Prokuroré 23 17 9 8
Githsej 25 19 11 8
Prokuroré fakt deri 01.09.2020
42%
m Meshkuj-11
m Femra-8
58%
Prokurorét pas 01.09.2020
Emértimi Organika Fakti Meshkuj Femra fakt
fakt
Drejtues 1 1 1 0
Zv/Drejtues 1 1 1 0
Prokuroré 23 16 9 7
Gjithsej 25 18 11 7
Prokuroré fakt pas 01.09.2020
39%
m Meshkuj-11
m Femra-7
61%
gjyqésore  prané késaj Prokurorie,

né
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pérbérjen e saj ka pasur gjithsej 12 oficeré policie gjyqésore, ku 3 prej tyre kané€ ardhur né kété

Prokurori né vitin 2020.

Tabelé organike numerike e policisé gjyqésore

50%

Numri | Organika | Efektivé | Meshkuj | Femra
OPGJ 12 12 6 6
OPGIJ
®m Meshkuj-6
M Femra-6

Personeli administrativ vepron né krah t& prokuroréve dhe ndihmon né prodhimin, administrimin
e t& gjithé dokumentave apo né shérbime té tjera t& domosdoshme pér punén ton& Numri i
pérgjithshém i personelit administrativ, duke pérfshiré Kancelaren, kryesekretaren, kryetaren e
degés sé buxhetit, koordinatoren pér té miturit dhe viktimat,punonjésin e IT-s¢,sekretare si edhe
punonjésit n& shérbimet ndihmése si shofer&, punonjés shérbimi, sanitare, administrator rrjeti, ne
vitin 2020 ka gene 19, nga té cilét 13 femra dhe 5 meshku;.

Tabele organike numerike e administratés

Funksioni Organika Meshkuj | Femra
Kancelare 1 0 1
K/Sekretare 1 0 1
K/Deges Buxhetit 1 0 1
Koordinatore 1 0 1
Punonjés shérbimi IT 1 1 0
Sekretare 8 1 7
Shofer 2 2 0
Portier 1 1 0
Ftues 1 1 0
Sanitare+Sanitare me kontraté 1+1 0 2
Gjithsej 19 6 13
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Administrata

32%

m Meshkuj-6
m Femra-13

68%

Theksojmé se gjaté vitit 2020 né organikén e punonjésve té€ administratés jané shtuar 3
sekretaré,té cilét jan€ punésuar gjaté kétij viti.

Né lidhje me punonjésit e administratés vérehet se €shté e domosdoshme qé€ né organikén e
prokuroris€¢ t€ miratohet edhe njé punonjés arshive dhe punonjés mirémbajtje pér
godinén,ndérkohé€ q& nga ana e Drejtuesit t€ Prokurorisé né vazhdimési i jan€ béré kérkesat
pérkatése Prokuroris€ s€¢ Pérgjithshme pér shtim organike.

2.Raporti Financiar
Né Prokuroring€ prané Gjykatés s€ Shkallés sé¢ Paré Elbasan gjaté vitit 2020 pé&r ushtrimin e
veprimtarisé ekonomike—financiare jan€ ¢elur fondet:

Fondi Plan Fakt Realizimi
Leké Leké Leké
Fondi i Pagave 600 115,414,000 113,740,966 98.6 %
Fondi i sigurimeve Shoq.Shéndt. 11,146,500 10,872,044 97,5 %
Fondi i shpenzimeve materiale 13,035,000 13,034,860 100 %
Fondi transferta korrente te brendshme 0 0 0
Fondi investimeve 960,000 921,150 96 %

Totali i pagesés sé oréve t€ gadishmé&ris€ pér prokurorét &shté né shumén prej 7,107,735 leké.
Totali i pagesés t& mbikohés t& punés pér prokurorét éshté 462,657 leké.

IV.PROBLEMATIKAT E HASURA GJATE VITIT 2020

Né Prokurorin€ prané Gjykaté€s s€¢ Shkallés s& Paré Elbasan, referuar ligjeve dhe akteve
nénligjore né fuqi, udhézimeve t& pérgjithshme t€ Prokurorit t& Pérgjithshém, Udhézimeve té
Drejtuesit t& Prokuroris€, né punén e pérditshme gjaté vitit 2020 jané konstatuar edhe
problematika t& ndryshme:
o Rezulton se pér shkak t&€ pandemisé Covid-19 né Prokuroring Prané Gjykatés s& Shkallés
s€ Paré Elbasan,né punén e pérditmshme t&€ prokuroréve dhe oficeréve t& seksionit t& policisé
gjyqésore,jané hasur dhe pengesa né lidhje me kryerjen né€ kohé t&€ veprimeve hetimore.
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° Konstatohet se jo né ¢do rast zbatohen nga prokurorét e késaj prokurorie udhézimet dhe
kryesisht ato udhézime q& né pjesén dérrmuese nuk jané zbatuar kané t& b&jné pikérisht me
raportimin e t€ dhénave statistikore. Kjo vjen edhe si pasojé e ngarkesés n& punén e tyre né
ushtrim t€ funksioneve sipas Kodit t& Procedurés Penale dhe Kushtetutés.Pér kété arsye, né kété
raportim jemi munduar t& pasqyrojmé né ményré mé t& ploté té gjitha t& dhénat e grumbulluara
pas njé konsultimi me t€ gjithé prokurorét. Arsyet qé prokurorét nuk kané raportuar t& dhénat pér
pérgjimet né kohén e duhur, ka pasur t& b&jé me faktin se jané konsideruar materiale sekrete.
Gjithashtu e njéjta situaté &shté konstatuar edhe né disa raste t& rifillimit t& ¢éshtjeve t&
pezulluara.

° Ndérkohé pérsa i pérket pérdorimit t& sistemit CAMS, pérve¢ pérdorimit t& rregullt té tij
pér hedhjen e shortit elektronik, prokurorét jo né& ¢do rast e kané t& mundur pasqyrojné hedhjen e
té€ dhé&nave né sistem.

S€ pari pér shkak té€ ngarkesés sé tyre né puné, hedhja e t& dhénave né sistem, pérsa kohé
prokurorét nuk asistohen personalisht nga sekretare apo oficeré t& policisé gjyqésore, pasur
parasysh ngadalésiné me t€ cilén punon ky sistem, &shté e véshtiré pér prokurorét t& tregohen
efektivé si né hetim, pérfaqésim né gjykaté dhe hedhjen e t& dhénave né sistem;

SE€ dyti: Sistemi nuk &shté i azhornuar me ndryshimet e reja t& K.Pr.Penale;

S€ treti: hedhja né& short e materialeve, népérmjet sistemit elektronik, konstatohet se nuk bén njé
ndarje pothuajse t€ barabarté t& punés ndérmjet prokuroréve dhe pér kété shkak shpesh heré
Drejtuesi i Prokurorisé detyrohet t& pérjashtojé prokurorg té caktuar nga shorti, me urdhér.

o Gjithashtu pérsa i pérket t& dhénave statistikore & raportohen né Prokuroringé e
Pérgjithshme &sht€ e nevojshme qg té rishihen dhe pérmirésohen tabelat statistikore,me q&llim qé
né to t&€ gjejné pasqyrim ndryshimet e K.Penal,né lidhje me veprat e reja penale,si dhe né lidhje
me pasqyrimin sa mé t€ sakté t& t&€ dhénave sipas rregullave t& pércaktuara né K.Pr.Penale,pasi
n€ ato aktualet nuk pasqyrohen bashkimet apo ndarjet e céshtjeve, pushimet e kundravajtjeve
penale nga prokurori,kérkesat pér pushim dhe vendim marrja e gjykatés, kérkesat pér miratim
urdhéri penal dhe vendimarrja e gjykatés,si dhe kérkesat pér miratim marréveshje fajésie dhe
vendim marrja e gjykatés.

o NE lidhje me kérkesat pér informim rezulton t& jeté ekzistues rregjistri i kérkesave t& béra
né mbéshtetje t€ ligjit t& sipércituar, né t& cilin shénohen kérkesat dhe kthimi i pérgjigjes, sipas
rubrikave pérkatése.Pérsa i pérket mbajtjes sé rregjistrave, rezulton se pérgjithésisht éshté kryer
njé puné e miré né drejtim t&€ mbajtjes s& pasqyrimit t& t& dhénave né sistemin manual dhe até
elektronik.

Ka edhe disa mospérputhje me faktin, t& cituara né kété raport, gjé e cila ka ndodhur pér shkak t&
mosraportimit n€ kohén e duhur nga prokurorét. Si¢ edhe u citua né pjesén e mésipérme t& kétij
raporti, vazhdimisht nga Drejtuesi i Prokurorisg, jané nxjerré udhézimet pérkatés, pér mbledhjen
e t€ dhénave statiskore pér ¢éshtje té vlerésuara té njé kategorie té veganté.

Kéto udhézime rezultojné t€ mos jené& zbatuar, pasi prokurorét paraqesin ankesa né lidhje me
ngarkesén e tyre pérsa i pérket hetimit dhe pérfagésimit né gjykim té ¢éshtjeve penale.

Duke gené se punonjésit e administratés, jané ngarkuar me puné t& ndryshme, né fakt edhe prej
tyre, shpesh gjendet e véshtiré pér t’i ngarkuar me mbledhjen e t& dhénave statikore pér ¢éshtje t&
caktuara, sipas udhézimeve. Rregjistrat mbahen dhe plotésohen nga punonjés t& administratés
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dhe né disa raste nga oficeré té& policisé gjyqésore t& seksioneve, pér shkak t& ngarkesés sé punés
s€ punonjésve t&€ administratés.

o Mungesa faktike e numrit t& prokuroréve té€ caktuar né organiké,si dhe lévizja e
prokuroréve t€ komanduar , ka sjell€ si pasojé rritjen e ngarkesés sé& prokuroréve.
o Problematiké ngelet numri i vogél i punonjésve té administratés,duke patur parasysh se

né kété prokurori nuk ka né& organiké punonjés arshivist,si dhe duke gené se numri i sekretaréve
gshté i vogél,né krahasim me numrin e prokuroréve dhe numrin e céshtjeve té trajtuara né kété
prokurori.
o Problematike pér kété prokurori mbetet mungesa e njé punonjési t& shérbimeve té
pérgjithshme né&€ lidhje riparimet dhe mbajtjen né funksionin t€ pajisjeve elektrike dhe
ashensorit,apo mirémbajtje t€ tjera t& pérgjithshme t&€ ambejnteve té€ prokurorisé;
o Ng lidhje me punén e oficeréve t& seksionit té& policisé gjyqésore né Prokuroring Prané
Gjykatés sé Shkallés konstatohet se nga prokurorét u jané dhéné pér hetim procedime penale t&
referuara nga shérbime t€ tjera t& policisé gjyqésore pa u justifikuar shkaku ,duke sjellé si pasojé
ngarkesén me puné t& kétyre oficeréve.

Gjithashtu vérehet se dhe né ngarkesén e céshtjeve né hetim té oficeréve té seksionit t&
policisé gjyqésore ka pabarazi t&€ numrit t& céshtjeve t& hetuar nga secili oficer.
o NE lidhje me punén e oficeréve t& shérbimit t&€ policive gjyqésore né varési t& Drejtorisé
Vendore t& Policisé¢ Elbasan,duke pérfshiré dhe ata t& komisariatieve t&€ policisé vérehet se :

o Mungesé profesionaliteti né pérgatitjen e materialeve t€ para hetimore,duke mos u kryer
t& gjitha verifikimet e mundshme né lidhje me faktet e kallézuara apo ngjarjet né kushte
flagrance,si pérshembull:

-Pérshkrimin sa mé korrekt té€ kqyerjeve té vendit t€ ngjarjes;

-kryerje vendimesh ekspertimi autoteknik né lidhje me ngjarjet e aksidenteve
automobilistike,pasi €shté konstatuar se materialet e referuara shogérohen vetém me vendime
kryerje ekspertimesh mjeko-ligjore;

-referimesh ngjarjesh né lidhje me aksidentet automobilistike t& cilat nuk kané sjellé pasoja
né shéndet pér shtetasit e pérfshiré né€ aksidente,té cilat nuk pérbé&jné shkak pér regjistrimin e
procedimeve penale,ndérkohé qé kéto ngjarje duhej t& ishin trajtuar si céshtje administrative nga
shérbimet e policis€ rrugore.Shkak i bérjes sé kétyre referimeve éshté béré dhe hezitimi i
shérbimeve t& polcisé rrugore pér té proceduar pér kéto ngjarje né rrugé administrative,pér shkak
t€ ankesave t&€ mundshme t& shtetasve t& pérfshiré né ngjarje automobilistike.

Theksojmé se né kéto raste,nése do t€ kryheshin né bazé té ligjit t& gjitha detyrat nga
shérbimet e policisé rrugore dhe do t&€ merreshin masat pérkatése po né bazé té ligjit,duke u
dokumentuar ato korrektésisht,atéheré cdo punonjés policie nuk ka se pse té keté friké me
pérballjen me ankesat e shtetasve t&€ ndryshém,ndérkohé q& dhe né K.Rrugor jané parashikuar
dhe ankesat né lidhje me vendim marrjen e kétyre shérbimeve.

-marrjes s¢ déshmive sa mé té plota t&€ déshmitaréve,si pér veprat penale kundér jetés;

o Mosnjoftimi né kohé reale i prokuroréve pér ndodhjen e ngjarjeve t€ rénda kriminale,apo
dyshimeve pér ekzistencén e veprave penale t& tilla ,si dhe mungesé kérkesash né kéto raste pér
pérdorimin e metodave speciale t€ hetimit si kryerje pérgjimesh,autorizime vézhgimi etj,si dhe
veprimesh simuluese;
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o Moskryerja né kohé dhe né vazhdimési t€ veprimeve hetimore t€ deleguara nga
prokurori;

o NE lidhje me hetimet pasurore dhe pastrimet e produkteve t& veprés penale problematike
éshté edhe fakti se me kéto veprime hetimore né Drejtorin€ Vendore t&€ Policisé Elbasan &shté
caktuar vetém njé oficer i policis€ gjyqésore;

o N& kété moment, vlen té theksojmé se né prokurori, nga policia gjyqé€sore referohen
shpesh raste fatkeqe, t€ cilat ¢ n€ momentin e paré konstatohen se nuk pé&rmbajné asnjé fakt
penal (si vdekjet natyrale etj.), apo vepra penale q€ ndigen drejtépérdrejté nga viktima akuzuese
né gjykaté, duke pas sjellé njé rritje volumi t& punés s€ prokurorisé.

° Né lidhje me shérbimet e policive gjyqésore t& sketoréve t& hetimit doganor dhe tatimor
vérhet se ka mangési né referime,si dhe né pérgatijen e materialeve té para hetimore.

Nga puna e béré rezulton se né shumé raste agjensité e hetimit tatimor apo doganor jané
mjaftuar vetém me njoftimin prané Drejtoris€¢ Vendore t& Policisé¢ Elbasan apo Komisariatet
pérkatése t& Policisé né varési t& késaj Drejtorie,pér konstatimin e rasteve t& veprave penale né
fushén e tatimeve apo doganave,duke mos plotésuar veté téré dokumentacionin pérkatés dhe mé
pas bérjen e kallézimeve penale né€ bazé€ té legjislacionit pérkaté€s qé rregullon fushén e
veprimtarisé sé& tyre sic jan€ ligjet mbi procedurat tatimore,ligjet mbi akcizat,apo Kodi
Doganor.Né kété ményré ngarkohet me veprime hetimore policia e shtetit,ndérkoh& qé n& kéto
raste ajo duhet té ishte vetém mbéshtetése e veprimtaris¢ sé kétyre agjensive ligjzbatuese.

Eshté pér t’u theksuar se ndjehet nevoja e referimit t& veprave penale nga organet tatimore , pasi
ndodh shpesh gé& veprat penale né fushén e tatim taksave referohen nga policia gjyqésore, kur
ndérkohé fakti qé té rezultojé penal, duhet t€ jené ezauruar procedurat administrative, gjé q& nuk
ndodh né rastet e referuara nga policia.

o Problemtatiké ka gené moskryerja né€ koh& prej ekspertéve té€ Institutit t&€ Policisé
Shkencore té ekspertimeve té€ ndryshme t€ vendosura nga prokurorét apo oficerét e policisé
gjyqésore,edhe pse prej drejtuesve t& kétij institucioni né vazhdimési jané shprehur shqetésime
pér mungesé stafi,ngarkesé¢ t&€ madhe me vendime kryerjesh ekspertimesh,mungesé vendi pér
mbajtjen e provave materiale t€ dérguara pér ekspertim etj;

° Problematiké ka qen& kthimi i pérgjigjeve né€ kohé sa mé t& shpejté t€ shoqérive
telefonike celulare né lidhje me informacionet e kérkuara nga prokurorét pér numra telefoni
celular apo abonentg t& kétyre shoqérive,gjé q¢€ ka sjell€ si pasojé vonesa né hetim;

o Né lidhje me veprat penale kundér mjedisit, &shté pér t’u theksuar se qarku i Elbasanit,
éshté i evidentuar si njé qark me probleme té& theksuara né ndotjen e ajrit, kérkojmé nj€ angazhim
mé t€ madh t€ Ministrisé sé¢ Mjedisit, pasi prokuroria e ka t€ pamundur t& gjejé mjete t& cilat
masin ndotjen e ajrit dhe angazhimi i ekspertéve privaté, pérve¢ mungesés s€ kétyre mjeteve, pér
kryerjen e detyrave t& cilat mund t’i realizojng, jan€ njé shpenzim shumé i madh pér prokuroriné.

o Né lidhje me veprat penale né fushén e pastrimit t&€ produkteve t&€ veprés penale,apo ato
né fushén e taksave dhe tatimeve,problematiké ka qené zgjedhja e ekspertéve kontabél,pér shkak
t& volumit shumé t€ madh té kétyre céshtjeve,trajtimit t€ aktivitetit ekonomiko-financiar t&
shtriré né kohé dhe né subjekte,si dhe caktimi i ekspertéve privaté do t€ rriste né ményré shumé
té konsiderueshme né vleré shpenzimet financiare t€ késaj prokurorie.
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V.PRIORITETET DHE REKOMANDIMET PER VITIN PASARDHES.

1.Prioritetet e punés pér vitin 2020:

Referuar numrit, llojeve, shtrirjes territoriale, intensitetit dhe formave t&€ kriminalitetit dhe
masave té tjera t& analizuara mé sipér dhe né ményré mé t€ hollésishme né raport, organi i
Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Elbasan ka pérmbushur detyrat kushtetuese e
ligjore dhe ka zbatuar rezolutén e Kuvendit t&€ Shqipéris€, rekomandimet e Ké&shillit t&
Ministrave, prioritetet kyce té shtetit shqiptar né kuadér t&€ procesit t€ integrimit dhe t& strategjisé
afatmesme té prokuroris€ pér vitet 2018-2020 né€ luftén kundér krimit t€ organizuar, kundér
fenomeneve kriminale tradicionale, krimit ekonomik e krimeve t& tjera, duke ndihmuar e duke
kontribuar pér forcimin e rendit dhe t& siguris€¢ publike,duke siguruar njé procedim t€ drejté dhe
duke garantuar lirité personale, t€ drejtat dhe interest e ligjshme t& shtetasve dhe t& subjekteve t&
procedimit penal.

Me synim pérmbushjen e misionit kushtetues dhe ligjor t&€ prokurorisé, forcimin e ligjshmérisé
dhe rritjen e métejshme té efektivitetit né ushtrimin e ndjekjes penale, ngritjen dhe pérfaqésimin
e ¢éshtjeve dhe té akuzave né gjyq, marrjen e masave pér vénien né ekzekutim t&€ vendimeve
penale dhe mbikéqyrjen e zbatimit t& tyre, si dhe né respektim t€ t€ drejtave té ligjshme dhe lirive
personale té individit n& procesin penal, objektivat prioritaré dhe masat e Prokurorisé¢ Prané
Gjykatés sé Shkallés s€ Paré Elbasan pér vitin 2021 dp t& jen€ si mé poshté.

e Rritja e efigiencés né ndjekjen penale t& pastrimit t€ produkteve t€ veprés penale,
financimi i terrorizmit, hetimet pasurore, sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale, forcimi
i kapaciteteve profesionale né kété drejtim, pasurimi, krijimin e standardet dhe praktikave sa mé
té mira, pérmirésimi i koordinimit dhe bashk&veprimit pé&rmes ndértimit té€ platformave apo
skuadrave té pérbashkéta, me qéllim pérafrimin e qasjeve institucionale dhe rrézimin e barrierave
burokratike; rritja e hetimeve paralele, krahas hetimeve pér veprén penale kryesore qé€ gjeneron
té ardhura nga veprimtaria kriminale ose veprimtaria terroriste; rritja e hetimeve pasurore, krahas
hetimeve pér veprén penale qé gjeneron t€ ardhura nga veprimtaria kriminale, si dhe rritja e
kérkesave sipas rastit pér sekuestrim preventiv t&€ pasurive, n€ zbatim t& Kodit t& Procedurés
Penale dhe ligjit antimafia.

e Standardizimi i procedurave t& operimit nga piképamja administrative dhe procedurale
brenda prokurorisé, né funksion t& organizimit kushtetues dhe ligjor,me qéllim funksionimin
normal té tyre, duke ruajtur pavarésiné dhe duke siguruar pérgjegjshmérin€ e prokuroréve dhe t&
oficeréve t&€ Policis€ Gjyqésore nép&rmjet kétyre masave.

-Pércaktimi i ngarkesés s& prokuroréve dhe rishikimi i numrit t€ prokuroréve sipas
seksioneve;

-Marrja e masave pér té€ shmangur efektet e uljes s€ numrit t€ prokuroréve né kuadér t&
procesit t& rivlerésimit kalimtar ;
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-Shmangien e problemeve t& hasura né& praktiké lidhur me ngritjen e grupeve hetimore pér
céshtje té veganta;

-Pérmirésimin e procedurave t& trajtimit t& kallézimeve penale apo materialeve referuese né
prokurori né€ zbatim t€ urdhérave dhe udhézimeve t& Prokurorit t& Pérgjithshém dhe
Memorandumeve t€ Bashképunimit ,me qé&llim uljen e ngarkesés sé prokuroréve dhe shkurtimin
e procedurave dhe kohés s¢ zgjidhjes pér ankesat apo kallézimet e shtetasve dhe viktimave
abuzuese;

-Rritjen e kontrollit t& punés né drejtim t& zbatimit t& ligjshmérisé,garantimit n& respektim t&
pavarésis€ s¢ prokurorisé dhe rritjes sé pérgjegjshmérisé, respektimit té t& drejtave t& subjekteve
t€ procedimit penal népérmjet kétyre masave.

* Rritjen e efikasitetit t¢ miradministrimi t& procesit q& nga faza e regjistrimit t& veprés
penale dhe deri né zgjidhjen pérfundimtare t& ¢éshtjes, me qéllim uljen e kohézgjatjes s&
hetimeve dhe optimizimin e produktivitetit népérmijet:

- Evidentimin e problemeve t& hasura né implementimin e sistemit t&¢ menaxhimit t&
¢ceshtjeve dhe propozimi i masave konkrete pér pérshtatien e kétij sistemi sipas nevojave té
organit t& prokurorisé pér t€ mundésuar hedhjen e bazave pér dixhitalizimin e ploté t& dosjeve
penale;

-Ruajtjen dhe shkémbimin e t& dhénave né institucione t& ndryshme apo organizma privaté;

* Intensifikimi i bashkérendimit ndérinstitucional me t€ gjithé aktorét e pérfshiré pér t&
rritur efikasitetin né sistemin e drejtésisé penale si kundér veprave penale né lidhje me krimin e
organizuar, trafikimet e paligjshme, veprat me géllime terroriste apo krime t& tjera t& rénda,ashtu
edhe kundér fenomeneve kriminale tradicionale, si¢ jang veprat penale kundér pasurisé ose krime
qé cenojné rendin dhe siguriné publike, duke béré kujdes pér t& administruar ¢do indicie apo
prové qé evidenton elemente t& formave t& bashképunimit t& veganté né kryerjen e veprimtarisé
kriminale, organizatave kriminale, organizatave terroriste,grupeve t& strukturuara, t& cilat jané né
kompetencé t& Prokurorisé sé Posagme,duke koordinuar veprimtaring hetimore me Prokuroriné
¢ Posagme dhe furnizimin e késaj prokurorie me ¢éshtje qé lidhen me grupveprat penale t& krimit
té
organizuar.

* Rritja e métejshme e bashképunimit né marrédhéniet juridiksionale me jashté me
autoritetet gjyqésore té huaja.

o Céshtje té organizimit té brendshém té prokurorisé:

-Gjaté vitit 2021, n€ kuadér t& ndryshimeve t& vitit 2019 t& K.Penal,ku jané shtuar njé séré
veprash t€ reja penale,si dhe pér shkaqe proceduriale pas krijimit t& Prokurorisé s&
Posagme,prioritet n€ punén e Drejtuesit t& Prokurorisé do té& jeté riorganizimi i seksioneve t&
ngritura n€ kété prokurori,pér t& béré té mundur rritjen e efikasitetit t& punés dhe balancimin e
ngarkesés sé secilit prokuror dhe oficeri t& policisé gjyqésore dhe mundésimin e specializimit t&
prokuroréve sipas seksioneve pérkatése, né fusha té caktuara. Kjo do & sillte detyrimisht rritjen e
tyre profesionale dhe pasoja t& drejtépérdrejta né hetimet e géshtjeve.

-Prokurorét rezultojné t’i nénshtrohen Programit t& Trajnimit Vazhdues pér prokurorét dhe
gjyqtarét, t& Shkollés s&¢ Magjistraturés, ndérkohé qé oficerét e policisé gjyqésore t& Seksioneve,
nuk jan& pjes€ e kétij programi. Trajnimet pér ta jané shumé t& pakta dhe jo t& gjithé kané pasur
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mundé&siné e nénshtrimit ndaj trajnimeve gjaté vitit q€ kaloi. Pér kété shkak gjendet me vend, qé
té organizohen trajnime pér oficerét e policis€ gjyqésore duke kérkuar ndihmén e partneréve.

-Pérsa i pérket, respektimit t€ standarteve t€ etikés, rregullave t€ sjelljes dhe disiplinés né
punég,gjaté vitit 2020 do t€ merren masa t€ métejshme pér t€ rritur ndérgjegjésimin tek
prokurorét, oficerét e policis€ gjyqésore,si dhe punonjésve t€ administratés edhe n& kété drejtim.

-Pérsa i pérket marrjes s€ masave pér forcimin e rolit aktiv t€ prokurorit né hetimin
paraprak,prioritet do t€ jet€ shtimi i rasteve t€ hetimeve t€ filluara kryesisht nga veté organi i
prokurorisé.

-Prioritet gjithashtu n& punén e prokuroréve do té jeté shtimi i rasteve t&€ zbatimit t& teknikave
speciale t& hetimit,n& kuadér t&€ grumbullimit t€ provave.
Né lidhje me veprimet simuluese, duhet nj¢ puné mé kémbéngulése e prokurorit dhe njé
bashképunim mé i madh i policis€ gjyqésore, meqénése kérkon bindjen e qytetaréve pér t&
bashké&punuar dhe burime njerézore t€ cilat do t& ishte miré€ t& ishin t&€ ndryshém nga policia
vendore, pér shkak t& riskut q€¢ mbart identifikimi i kétyre t& fundit né qarkun ku ushtrojné
funksionet.

2.Rekomandime.
Vlerésimi jon& €shté qé pér t€ mundésuar rritjen e efikasitetit né€ puné, ndjekjen e problematikave
né dosje, t&€ béhet e mundur:

e Rritja e kontrollit dhe pérgjegjshméris€é s€ prokuroréve né kryerjen e detyrave té
tyre,népérmjet nxjerrjes e udhézimeve jodetyruese pér céshtje konkrete;

e Rritja e numrit t& prokuroréve dhe oficeréve t€ policisé gjyqésore né varési té statistikave
té pérgjithshme qé ofrohen né lidhje me ngarkesén e tyre né pung;

e Rritja e numrit t&€ punonjésve té€ administraté€s s€ prokurorisé, me géllim ngarkimin me
detyra t&€ ndryshme,né kuadér t& mbéshtetjes s€ punés sé prokuroréve.

e Pércaktimi me udh&zim t€ pérgjithshém i pérjashtimit periodik nga shorti t& Zévendés
drejtuesit, Prokurorit t&¢ Marrédhénieve me publikun dhe mediat; Drejtuesve t&€ Seksioneve.
Aktualisht nga Drejtuesit e Prokurorive &shté proceduar heré pas here me pérjashtim nga shorti
pér shkak t& ngarkesés, por do t&€ gjendej mé& me vend q& ky pérjashtim t& parashikohej né
ményré periodike apo me njé pércaktim né pérqindje t&€ ngarkesés né puné.

TUESI i PROKURORISE

KRESHNIK AJAZI /\
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